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Je praznik, ki mora 
obstati
Krajanke in krajani Kovorja so se na
predvečer praznika dela družili ob ta-
bornem ognju. Pomembno je, da
praznik dela ne zamre, menijo vašča-
ni, ki ga prirejajo sedmo leto.
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GORENJSKA VREME

jutri: večinoma sončno

9
7

7
0

3
5

2
6

6
6

0
1

8

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.

Narcise povsod 
po Jesenicah
Maj je v jeseniški občini neločljivo po-
vezan z narcisami, ki so cvetoč sim-
bol občine. Na pobočjih Golice vrhu-
nec cvetenja pričakujejo v drugi po-
lovici maja, ko bodo v Planini pod
Golico pripravili Praznik narcis.

4

GORENJSKA

Zemljiška knjiga 
v celoti elektronska
S 1. majem se je na podlagi novele
zakona o zemljiški knjigi uvedla po-
polna informatizacija zemljiške knji-
ge. Konec je ročnega vnašanja poda-
tkov o lastniški in drugih pravicah na
nepremičninah. 

18

Medveda imata najraje
sladoled
Medveda Jaka in Micka, ki živita v
kletki pri lovskem domu v Mostah
pri Žirovnici, sta že vrsto let pravi
magnet za obiskovalce. Sta dva od
trinajstih slovenskih medvedov, ki ži-
vijo v 'ujetništvu', in edina na Go-
renjskem.

Danes bo spremenljivo do 
pretežno oblačno. Jutri in 
v četrtek bo večinoma sončno
z občasno zmerno oblačnostjo.
Hladneje bo.

32

ZADNJA

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Jože Košnjek

Tako kot je bilo vse življe-
nje 2. aprila 2005 umrlega
papeža Janeza Pavla II., ki je
bil 264. papež rimskokatoli-
ške Cerkve in prvi Slovan na
čelu ene največjih svetovnih
Cerkva, je bila tudi njegova
pot med blažene nekaj po-
sebnega. Že na njegovem po-
grebu 8. aprila 2005 je mno-
žica na Petrovem trgu vzkli-
kala: "Santo subito." Le nekaj
tednov zatem je novi papež
Benedikt XVI., ki je bil kot
kardinal Joseph Alois Ratzin-
ger 23 let eden od njegovih
najtesnejših sodelavcev (16.

aprila je bil star 84 let - op.
p.), začel postopek za beatifi-
kacijo, ki se je še pospešil po
čudežni ozdravitvi francoske
redovnice Marie Simon-
Piere, ki je hudo zbolela za
Parkinsonovo boleznijo in je
dan za dnem molila in prosi-
la za pomoč pokojnega pape-
ža Janeza Pavla II. Po dobrih
petih letih, hitreje kot v pri-
meru matere Terezije leta
2003, je papež Benedikt XVI.
v nedeljo, 1. maja, na praznik
Jožefa Delavca pred poldru-
gim milijonom vernikov na
vatikanskih trgih in ulicah in
pred milijoni televizijskih
gledalcev Janeza Pavla II., ki

se je 18. maja 1920 v poljskih
Wadowicah rodil kot Karol
Jozef Wojtyla, razglasil za
blaženega. Petrov trg so na-
polnili vzkliki veselja, na pro-
čelju bazilike sv. Petra pa so
razprostrli ogromno sliko
blaženega papeža, ki je na-
stala leta 1995. Sedanji pa-
pež, ki je z izbranimi beseda-
mi spoštovanja govoril o svo-
jem predhodniku, je oznanil,
da bodo bogoslužni spomin
nanj praznovali vsako leto
22. oktobra. Ta dan leta 1978
je imel Janez Pavel II. sloves-
no mašo ob začetku svojega
papeževanja.

Janez Pavel II. med blaženimi
Po ocenah Vatikana in policije se je v nedeljo na Trgu sv. Petra v Vatikanu
in v okolici zbral poldrugi milijon vernikov.

Jasna Paladin

Kamniška Bistrica - Kamni-
čani in drugi obiskovalci so
se v nedeljo zbrali na tradici-
onalnem prvomajskem praz-
novanju v Kamniški Bistrici,
kjer srečanje ob prazniku
dela pripravljajo že 88 let.

"Naši pevci se zborovanja
redno udeležujemo vse od
leta 1923, pred nekaj leti smo
bili tudi edini organizatorji,
no, zdaj pa nam je na pomoč
spet priskočila Občina Kam-
nik. Še pet let nazaj je bilo
ljudi precej manj, zdaj pa
praznik spet vse bolj dobiva
pomen," je povedal Mavricij
Košir iz Moškega pevskega
zbora DKD Solidarnost, ki je

tudi letos poskrbel za kultur-
ni program. Zbrane je nago-
voril župan Marjan Šarec,
glavno sporočilo pa je obis-
kovalcem predala slavnostna
govornica Spomenka Hri-
bar. Med drugim je poudari-
la, da - manjši, ko je politični
pomen praznika, bolje gre
delavcem in obratno. 

"V naši pred komaj dvajse-
timi leti ustanovljeni državi
praznik dela dobiva vse večji
politični pomen. Spominjam
se našega navdušenja, za-
upanja in upanja ob osamo-
svojitvi. Danes ni več ne nav-
dušenja ne zaupanja, skoraj-
da ne upanja. Kaj se je zgodi-
lo z nami?"

Praznik dela ima vse večji pomen
Spomenka Hribar je na prvomajskem praznovanju v Kamniški Bistrici poudarila, da sta za krizo
delavstva krivi tako desna kot leva politična opcija in da bomo potrebovali veliko ustvarjalnosti in
poguma, da se izvlečemo iz nje.

Tako kot leta 2005 na pogrebu papeža Janeza Pavla II., se je tudi ob njegovi beatifikaciji v
Vatikanu zbrala velika množica ljudi. / Foto: Gorazd Kavčič, arhiv GG

Mestna godba Kamnik na prvomajskem srečanju 
v Kamniški Bistrici

Vilma Stanovnik

Kranj - V začetku februarja
leta 1996 je bila podpisana
konzorcialna pogodba z na-
menom, da se na Gorenj-
skem vzpostavi enoten si-
stem za ravnanje s komunal-
nimi odpadki in zagotovi
ustanovitev ter obratovanje
Centra za ravnanje z odpadki
(CERO). Med podpisnicami
pogodbe je tudi kranjska ob-
čina. Ker so se v zadnjih letih
na področju ravnanja z od-
padki zgodile številne spre-
membe, spreminjali pa so se
tudi zakonodaja in strateški
dokumenti, lokacija CERO še
ni potrjena. Trenutno je v

sprejemanju na državni ravni
paket predpisov za področje
ravnanja z odpadki, v javni
obravnavi pa je bil tudi nov
Operativni program ravnanja
s komunalnimi odpadki. Ta v
nasprotju s prejšnjim dopuš-
ča, da občina na trgu poišče
najugodnejšega izvajalca go-
spodarske javne službe. 

Lani je Mestna občina
Kranj v sodelovanju s Komu-
nalo Kranj zelo uspešno uve-
dla ločeno zbiranje odpadkov
na izvoru nastanka, to je v
gospodinjstvih. Rezultati ka-
žejo, da se v občini že prese-
gajo cilji ločenega zbiranja
odpadkov.

Kranjska občina naj bi 
izstopila iz CERO
Župan Mohor Bogataj bo na majski seji 
mestnega sveta predlagal, da naj Mestna občina
Kranj izstopi iz Konzorcija CERO.
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Danica Zavrl Žlebir 

Jošt - Vsakoletna prvomaj-
ska praznovanja mednarod-
ne delavske solidarnosti, ki v
spomin na žrtve delavskih
demonstracij pred stoletjem
v Chicagu potekajo tudi pri
nas, so na shodih spet zdru-
žila veliko ljudi. Na Joštu
nad Kranjem, kjer je priredi-
telj srečanja Svet gorenjskih
sindikatov, je bil letos praz-
nični govornik predsednik
sindikata Rajko Bakovnik.
Spregovoril je o današnjem
nezavidljivem položaju de-
lavstva, o krivičnih in nepri-
jaznih vladnih reformah, ki
smo jim priča zadnje leto, o
vse šibkejšem gospodarstvu,
izgubljanju delovnih mest
in krnitvi delavskih pravic.
Rešitev iz zagat, blokad in
skoraj nevzdržnih delovnih
in življenjskih razmer pa
vidi v uporu proti kršitvam
veljavne zakonodaje, proti
slabim zakonom, proti kri-
vičnim reformam in v spo-
znanju, da se nič ne bo zgo-
dilo samo po sebi, da k bolj-
šemu položaju delavstva ne
bodo prispevali ne politiki
ne vlada ne delodajalci, pač
pa ljudje sami. Spomnil je
na neustavljivo moč poveza-
nega delavstva.

Kaj ljudi vsako leto za praz-
nik dela vleče na Jošt?

Ana Pogačnik iz Besnice:
"V največji meri tradicija in
rekreacija. Že prvomajska
budnica nas predrami, da se
odpravimo proti vrhu. Z mo-
žem sva že v pokoju in so se-
daj mlajši v skrbeh za svoj
položaj in delo. Kdor je pri-
den, delo lahko dobi. Res pa
je, da imajo zaposleni danes
malo pravic."

Sandi Ferjan z Luž: "Na
Jošt prihajam zaradi delav-

ske zavesti. Nekaj let nisem
prihajal, sedaj pa sem po
dvanajstih letih spet tu. Kot
poklicni šofer sem imel veli-
ko stika z Nemčijo, kjer sem
videl, da sindikati za delavce
znajo izboriti pravice. Pri nas
pa so zaposlenim velikokrat
močno kršene."

Sara Tumpič iz Tržiča:
"Kot študentka na lastni
koži sicer še ne vem, kak-
šen je položaj delavcev. Na
prvomajska srečanja pa
sem s starši in prijatelji že

nekajkrat prišla. Všeč mi
je, ker se zbere veliko ljudi
in ker je vselej prijetno dru-
ženje."

Drago Selan iz Srednje
vasi: "Na Jošt prihajam že
več let, sedaj z ženo in prija-
telji. Prvi maj je priložnost za
druženje, kot sindikalist pa
se zavedam tudi vse večjega
pomena tega delavskega
praznika. Danes se je treba
za delavske pravice kar moč-
no boriti, niso več samo-
umevne."

Na Jošt zaradi tradicije 
in rekreacije
Tradicionalnega prvomajskega srečanja na Joštu se je spet udeležilo veliko število ljudi, ki jih tja 
privabljajo tradicija, rekreacija, druženje, morda vse bolj tudi delavska solidarnost.

Darilo
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme IVANA PLEČNIK z Jesenic.

VSAK PRVI TOREK V MESECU

Nečitljivih kuponov 
ne objavljamo.

Kupon za brezplačni mali oglas
Brezplačen je mali oglas z besedilom do 80 znakov. Ugod-
nost velja samo za naročnike časopisa Gorenjski glas. 
Kuponi so veljavni pol leta. Na hrbtni strani morajo imeti
odtisnjen naslov naročnika. Mali oglas, oddan po telefonu
ali brez kupona, zaračunavamo po ceniku, s popustom 
za    naročnike (20 %). Kupon ni veljaven za objavo pod 
šifro ali z navedbo: naslov v oglasnem oddelku. Brezplač-
nega malega oglasa ne morejo uveljavljati pravne osebe 
(tudi s. p.). Oglase sprejemamo na naslov Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali po telefonu 04/201 
42 47; za torkovo številko Gorenjskega glasa do petka do
14. ure in za petkovo številko do srede do 14. ure. V 
malooglasnem oddelku na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju pa 
smo vam na razpolago v ponedeljek, torek, četrtek in petek 
od 7. do 15. ure, v sredo od 7. do 16. ure. 

MALI OGLAS                                         maj/11
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

❏ prodam ❏ kupim ❏ oddam ❏ najamem    

❏ podarim      ❏ iščem          ❏ nudim          ❏ zamenjam

✂       

RUBRIKA:

Vsebina:

Tel.: _ _ / _ _ - _ _ - _ _ _

Mobitel: _ _ _ / _ _ _ - _ _ _

✂  

"Prastara vrednota, ki jo
poznajo vse religije in vse ci-
vilizacije - ne stori drugemu
tistega, česar ne želiš, da dru-
gi stori tebi - je postala neza-
nimiva, v zavesti kapitalistov
je ni. Privatizirali in goljufali
so vsi, levi in desni, na čelu z
mariborsko nadškofijo, zapi-
tek pa naj bi plačali davkopla-
čevalci s sanacijo bank. La-

komnost kapitalistov ne bi
bila tako usodna, če bi država
ustvarila kontrolne mehaniz-
me, pa jih ni. Videti je, da
smo zapravili priložnost, ki
smo si jo ustvarili s svojo dr-
žavo. Nekje na poti osamo-
svojitve smo se ustavili in za-
čeli hoditi vzvratno. Namesto
novega vzpona duha in
ustvarjalnosti smo se nena-
doma znašli v tridesetih letih
prejšnjega stoletja - v politič-

nem, socialnem in duhov-
nem pogledu," je bila kritič-
na Hribarjeva, ki je tudi pou-
darila, da se v takih razme-
rah povsod po Evropi krepi
avtoritarnost desne politične
opcije, levica pa nima nobe-
ne strategije, kako socialno
dimenzijo uveljaviti znotraj
kapitalizma. Kljub vsemu je
zaključila z optimizmom.
"Samo kritiziranje nas ne bo
pripeljalo daleč. Potrebuje-

mo ustvarjalnost in pogum
za spremembe, zato je po-
membno, da se vsaj ob takih
dnevih znamo tudi poveseli-
ti. Upanje namreč raste iz ra-
dosti!"

Organizatorji so podelili
petsto rdečih nageljnov, na
praznovanju pa ni manjkala
niti Mestna godba Kamnik,
ki se je na budnico po krajih
kamniške občine podala že
ob pol četrti uri zjutraj.

Praznik dela ima vse večji pomen
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Znova množično srečanje delavcev na Joštu / Foto: Tina Dokl

Ljubljana 

Blaž Kavčič izzivalec Katarine Kresal

Osemindvajsetega maja bo kongres LDS, na katerem bodo
izbirali predsednika/predsednico in ostalo vodstvo LDS.
Rok za soglasje za kandidature se je iztekel v petek, stranki
sta ju do popoldneva posredovala sedanja predsednica LDS
Katarina Kresal in Blaž Kavčič, predsednik Sivih panterjev,
seniorske organizacije LDS, sicer pa predsednik državnega
sveta. Blaž Kavčič je na novinarski konferenci ob tej prilož-
nosti dejal, da ima dovolj široko podporo med člani LDS, da
lahko realno nastopa kot kandidat v tekmi s Kresalovo. Kav-
čič je kritičen do elit v Sloveniji, ob tem pa izpostavlja nuj-
nost za krepitev pozornosti javnemu interesu. Po njegovem
mnenju moramo v Sloveniji vrniti pristnejšo povezavo med
politiko in javnim interesom. Glavni razvojni problem Slove-
nije pa pravi, da so poslovno-politično povezane interesne
skupine, ki hromijo ustvarjalnost. D. Ž.

Kranj 

Katarina Kresal z obrtniki

Prejšnji teden je delegacija LDS s predsednico Katarino Kre-
sal obiskala Kranj in se tam srečala s predstavniki območne
obrtne zbornice. Beseda je bila tudi o predlogu stranke Zares,
da bi bilo članstvo v obrtni zbornici prostovoljno. Kot pravi
Zmago Zadnik iz kranjske organizacije LDS, njihova stranka
tega predloga ne podpira, češ da je članstvo v zbornici za
obrtnike koristno. Na popoldanskem srečanju Pokrajinskega
odbora LDS za Gorenjsko, ki se ga je prav tako udeležila pred-
sednica Katarina Kresal, z njo pa tudi Aleš Zalar in evropski
poslanec Jelko Kacin, pa so se pogovarjali o aktualnih politič-
nih razmerah. Tudi trenutni vladni krizi se niso izognili. Ob
tem so poudarili, da bodo vztrajali v koaliciji. Veliko pozorno-
sti je bila (že v pogovoru z obrtniki) deležna tudi pokojninska
reforma. V LDS jo podpirajo, saj je nujna za stabilnost javnih
financ in za preživetje prihodnjih upokojencev. D. Ž.
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Urša Peternel

Pristava nad Javorniškim
Rovtom - Jeseničanke in Je-
seničani še vedno spoštujejo
tradicijo srečevanja in druže-
nja ob prvem maju. Tako se
je na prvi maj pri Domu Pri-
stava nad Javorniškim Rov-
tom zbrala velika množica
ljudi na tradicionalnem sre-
čanju, ki ga je letos organizi-
ral sindikat SKEI podjetja Ac-
roni. A čeprav so bili sindika-
listi sprva veseli, da je prvo-
majsko srečanje podprlo tudi
vodstvo Acronija, so na sreča-
nju vodilne iz podjetja javno
okrcali, češ da je del zaposle-
nih kljub prazniku moral pri-
ti na delo ... Sindikat je poskr-
bel za tristo rdečih nagelj-
čkov, ki so kmalu pošli, visela
je sindikalna zastava, pa tudi
slavnostni nagovor je bil "sin-
dikalističen", slavnostna go-

vornica je bila predsednica
sindikata SKEI Slovenije Lidi-
ja Jerkič. V nagovoru je pou-
darila, da je kljub krizi, recesi-
ji in slabemu položaju delav-
cev treba ohraniti tradicijo pr-
vomajskih praznovanj, saj se
na ta dan delavci spomnijo

svojih vrednot. Tisto, kar je v
življenju prava vrednota, je še
vedno delo. Vrednota je vse ti-
sto, kar je zasluženo z delom,
na pošten način, je poudarila
Jerkičeva. Srečanja na Prista-
vi se je udeležil tudi jeseniški
župan Tomaž Tom Mencin-

ger. Kot je dejal, je ponosen,
da so v jeseniški občini ohra-
nili prvomajsko praznovanje.
Prvomajske koračnice na pri-
reditvi je igral Pihalni orke-
ster Jesenice-Kranjska Gora,
za zabavo pa so igrali Triglav-
ski muzikantje.
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ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/ 201 42 48.
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Praznično druženje na Pristavi
Za prvi maj se je na Pristavi nad Javorniškim Rovtom zbrala množica ljudi, večina si je s ponosom
pripela rdeče nageljčke.

Njegova krsta, ki so jo
pred dnevi dvignili iz groba
pod baziliko, bo do danes v
baziliki, da se bodo ljudje
lahko poslovili od pokojnega
papeža, potem pa jo bodo
položili v grob v kapeli svete-
ga Sebastijana v baziliki sv.
Petra, v bližini znanega Mi-
chelangelovega kipa Pieta,
Device Marije z mrtvim Kri-
stusom v naročju. Do svetniš-
tva papeža, ki je vodil katoli-
ško Cerkev nad 26 let, je po-
treben še en čudež.

Beatifikacije prvega slo-
vanskega papeža, ki je bil
dvakrat v Sloveniji, Vatikan
pa je že januarja 1992 pri-
znal Slovenijo kot samostoj-
no državo, smo se s priredit-
vami in pogovori spomnili
tudi v Sloveniji. Slovenijo je
na nedeljski slovesnosti v
Vatikanu zastopal zunanji
minister Samuel Žbogar,

Slovensko škofovsko konfe-
renco pa njen predsednik,
ljubljanski nadškof metro-
polit Anton Stres. Slednji je
o pomenu papeža Janeza
Pavla II. dejal: "Kot slovan-
ski papež je imel zelo preta-
njen čut za vrednote narod-
nosti in lastne kulture. Na se-
dežu organizacije UNESCO
v Parizu je leta 1980 pouda-
ril izjemen pomen lastne na-
rodne kulture kot osnove su-
verenosti naroda. Dejal je:
'Izhajam iz naroda, ki je v
zgodovini zelo veliko prestal,
ki so ga njegovi sosedje več-
krat obsodili na smrt, pa je
kljub temu preživel in ostal
zvest sebi. Kljub zasedbam je
ohranil svojo narodno suve-
renost. Pri tem se ni opiral
na svojo naravno vzdržlji-
vost, ampak samo na svojo
kulturo.' Slovenci imamo po-
dobno zgodovinsko izkušnjo
in zato nas je tudi tako dobro
razumel."

Janez Pavel II. 
med blaženimi

Janez Kuhar

Cerklje - Avto moto društvo
Cerklje je uspešno organizi-
ralo tradicionalno, že osemin-
petdeseto prvomajsko para-
dno vožnjo. Letos je po bese-
dah predsednika Zdravka No-
vaka na paradi sodelovalo pet-
inšestdeset motoristov in de-
vetdeset osebnih vozil. Kolo-
na motornih koles in avtomo-
bilov je krenila na pot izpred
gostilne Bavant v Dvorjah
skozi Češnjevek, Adergas,
Trato, Praprotno Polico,
Dvorje in Grad do Pšate, sko-
zi Poženik do Zaloga, Lahovč,
Vopovelj, na Spodnji in Zgor-
nji Brnik ter skozi Cerklje do
picerije Pod Jenkovo lipo v
vasi Dvorje, kjer je bilo dru-
žabno srečanje vseh udele-

žencev paradne vožnje. Na
paradni vožnji so lahko sode-
lovali vsi, ki so imeli registri-
rano motorno vozilo, kar ne-
kaj udeležencev je bilo tudi iz
sosednjih občin. Najstarejši
motor je vozil Tomaž Stare iz
Spodnjega Brnika, in sicer
BMW 51/3 letnik 1953, takrat
pa je bilo ustanovljeno tudi
Avto moto društvo Cerklje.
Najstarejši osebni avto pa je
vozil Jani Sajovic iz Cerkelj,
in sicer VW kombi letnik
1962. Zelo dobro je bilo po-
skrbljeno tudi za varnost vseh
udeležencev, za kar so poskr-
beli gasilci iz Gasilskih dru-
štev iz cerkljanske občine.
AMD Cerklje, ki šteje 535 čla-
nov, vsako leto septembra pri-
pravi tudi trening varne vož-
nje z Branetom Kuzmičem. 

Motor, star toliko kot društvo

�1. stran

Krsta papeža Janeza Pavla II. bo poslej počivala v baziliki
sv. Petra. Na sliki ob papeževi krsti takratni kardinal 
Joseph Ratzinger, sedanji papež Benedikt XVI.. 

Najstarejši motor je vozil Tomaž Stare iz Spodnjega Brnika,
in sicer BMW 51/3 letnik 1953.

Olga Mrak, Blejska Dobrava:
"Na prvomajsko srečanje
prihajam že vsaj pol stoletja,
prej smo vedno hodili na
Poljane, zdaj pa na Pristavo.
Praznik dela mora ostati
kot opomin na pravice, 
ki so si jih priborili delavci 
v preteklosti."

Husein Kljunič, Jesenice:
"Prvi maj žal iz leta v leto
izgublja pomen, saj so v
preteklosti delavci imeli več
razloga za veselje, bolje so
zaslužili, njihove pravice so
bile bolj spoštovane."

Olga Ambrožič, Jesenice:
"Všeč mi je, ker pride veliko
ljudi, srečam nekdanje 
sodelavce, znance, tudi vreme
je lepo. A ob tem prazniku
se kot upokojenka ne 
morem sprijazniti, kako 
mizerno pokojnino imam
po 31 letih trdega dela."

Žiga Pretnar, Jesenice: "Kot
predstavnik mlajše generacije
lahko rečem, da se mladi
soočamo z več problemi,
preveč je zaposlitev za 
določen čas, imamo premalo
možnosti vplivanja na svoj
položaj, starejši nas premalo
spustijo k odločanju."
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Urša Peternel

Jesenice - Maj je v jeseniški
občini neločljivo povezan z
narcisami, ki so cvetoč sim-
bol občine. Kot pravijo do-
mačini, narcise v vaseh pod
Golico že začenjajo cveteti,
na pobočjih Golice pa vrhu-
nec cvetenja pričakujejo v
drugi polovici maja. V Pla-
nini pod Golico bodo tudi
letos pripravili tradicional-
no prireditev Praznik nar-
cis, ki bo potekala v soboto,
14. maja, je povedal Kle-
men Klinar, predsednik

Turističnega društva Goli-
ca. Potem ko so lani uspeš-
no obudili izbor miss nar-
cis, po kateri je bila majska
prireditev v Planini pod Go-
lico v preteklosti najbolj
znana, jo bodo pripravili
tudi letos, je povedal Klinar. 

Poleg Praznika narcis v
Planini pod Golico pa bodo
številne prireditve, poveza-
ne z narcisami, ves maj po-
tekale tudi v drugih krajih
občine. Akcijo so na Občini
Jesenice poimenovali Me-
sec narcis na Jesenicah, z
njo pa želijo povečati pre-
poznavnost Jesenic kot ob-

čine narcis in izjemnih na-
ravnih danosti. Tako bodo v
maju narcise "preplavile"
mesto - izložbe, šole, prire-
ditvene prostore, ulice ...
Slogan Mesec narcis na Je-
senicah in turistični logotip
bodo uporabljali pri vseh
aktivnostih v mesecu maju,
v Turistično informacij-
skem centru Jesenice pa
bodo na voljo tudi samole-
pilne nalepke v obliki nar-
cis. Mladi bodo v Mladin-
skem centru Jesenice izde-
lovali narcise, v vrtcu pri-
pravljajo instalacijo Narcis-

ne poljane, narcise bodo v
kreativnih delavnicah izde-
lovali tudi v domu starost-
nikov. Novost je prireditev
PodGolico.si z ekipnim ko-
lesarjenjem za pokal Jekle-
ne ključavn'ce, kolesarski
izlet Narcisa Tour 2011, po-
tekal bo dobrodelni tek Je-
senice tečejo, pohod Gor na
Golico, dol z odpadki, hu-
manitarni tek Igraj se z
mano, gorski tek na Golico
... Ob vikendih v maju bo
vozila tudi sedežnica Špa-
nov vrh, tako da si bo nar-
cisne poljane mogoče ogle-
dati tudi s sedežnice.

Narcise povsod 
po Jesenicah
V vaseh pod Golico že pričenjajo cveteti 
narcise. V maju bodo narcise v različnih oblikah
"preplavile" občino. Suzana P. Kovačič

Kovor - "Tradicionalno, že
sedmo leto skupaj s Krajev-
no skupnostjo Kovor organi-
ziramo srečanje ob tabor-
nem ognju pred gasilskim
domom v Kovorju. Za veseli-
co poskrbimo gasilci, za pri-
jetne zvoke Vaška godba, za
dobro družbo pa krajanke in
krajani," je na sobotni večer
povedal Aleš Rutar, predsed-
nik Prostovoljnega gasilske-
ga društva Kovor, in dodal,
da je pijača seveda po "sindi-
kalnih" cenah, med obisko-
valce pa so razdelili dvesto
polovic klobas. "Pomembno
je, da praznik dela ne zamre.
Da praznik živi tudi na vasi,
da se družimo v sproščenem
vzdušju," je dejala Romana
Šparovec, predsednica Kra-
jevne skupnosti Kovor, in
dodala, da je udeležba kra-
jank in krajanov na tem do-
godku iz leta v leto večja. 

Dogodku ob tabornem
ognju se je pridružila tudi
tržiška podžupanja Andreja
Potočnik, ki je o prvem
maju povedala: "Je praznik
delavcev in tudi praznik po-

mladi, saj prihajajo v naše
kraje toplejše temperature
in zato bolj prijetno in ži-
vahno vzdušje. Je tudi dan
za počitek. Prvi maj je praz-
nik, ki mora obstati, da se
zavedamo tega, da na delav-

cih - od tistih v tovarni do ti-
stih v pisarni - svet stoji.
Vrednote je treba ceniti in
treba je delati tisto, v čemer
uživate."

Tradicionalno prvomajsko
kresovanje v tržiški občini je

bilo tudi na Polani nad Kri-
žami, v nedeljo pa je občane
v zgodnjih jutranjih urah
prebudila prvomajska bud-
nica, ki jo že vrsto let pri-
pravlja KD Pihalni orkester
Tržič. 

Je praznik, ki mora obstati
Krajanke in krajani Kovorja so se na predvečer praznika dela družili ob tabornem ognju.

Romana Šparovec: "Naj
prvi maj čim prej spet
postane tak praznik dela,
kot je nekdaj že bil. Ljudje
si ga zaslužijo."

Aleš Rutar: "Praznik dela je
največji praznik, kar jih je.
To je dan za vse, ki pošteno
delamo, da se sprostimo in
se imamo fletno."

Vid Meglič: "Praznik dela?
Da smo konec koncev
zadovoljni, da lahko 
delamo, da smo zdravi in
da lahko ustvarjamo."

Branko Sajovic: "Praznik
delavstva je tradicija, je edini
praznik, ki še zagotavlja
nekaj delavskih pravic, ki
jih danes praktično več ni."
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Danica Zavrl Žlebir

Jezersko  - Kulturno druš-
tvo Ariana z Jezerskega, ki
že več let prireja koncerte
pod naslovom Vox laci
(Glas jezera), bo že petič
zapored razvajalo in razve-
seljevalo domačine in obis-
kovalce Jezerskega z izbra-
nimi glasbenimi dogodki.
Poleg šestih koncertov v
okviru festivala Vox Laci
bodo 27. in 28. avgusta pri-
pravili tudi prvi evropski

pikolistični festival 2011 in
v tem sklopu bo še šest
koncertov. 

Sicer pa se letošnji sklop
koncertov začenja 22. maja
ob 18. uri v Kulturnem
domu Korotan z nastopo-
ma Javierja Rodrigeza &
Chensabla iz Argentine ter
bas baritonista Juana Vasle-
ta; 5. junija ob 18. uri bo
prav tako v Korotanu nasto-
pil Dekliški pevski zbor
Gimnazije Kranj z zboro-
vodjem Primožem Keršta-

njem, 3. julija bo večer s
Triom TriForma (Gabriel
Lipuš, tenor, Roman Pech-
mann, harmonika, in Ulri-
ke Mattanovich, harfa), 17.
julija bosta nastopila teno-
rist Edvard Strah in pri kla-
virju Klemen Golner. Av-
gustovska koncerta pa bo-
sta v cerkvi sv. Ožbalta, in
sicer bo 21. avgusta nastopil
Trobilni kvintet, 28. avgu-
sta pa Jean Louis Beauma-
dier (pikolo) in Christelle
Abinasr (klavir). 

Od maja koncerti Vox Laci
Na Jezerskem bodo od maja do septembra potekali koncerti 
pod naslovom Glas jezera (Vox Laci).
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Matjaž Gregorič

Naklo - Namesto prvomaj-
ske budnice z godbo na pi-
hala prebivalce Naklega že
šestnajsto leto zbudita mo-
torni hrup in vonj po benci-
nu. Moto društvo Oldtimer
Naklo, ki združuje lastnike
in ljubitelje starodobnih vo-
zil, je namreč tudi letos pri-
pravilo tradicionalno parado
starih motorjev in avtomobi-
lov. Na Glavni cesti v Na-
klem se je sicer v zgodnjem
sončnem nedeljskem jutru
zbralo nekaj manj ljudi kot
prejšnje leto, za dobro raz-
položenje pa so že po tradici-
ji poskrbeli člani Pihalnega
orkestra Alples in mažoretke
iz Železnikov. S starimi ko-
lesi so se mimo gledalcev po-
peljali tudi Rovtarji iz Škofje
Loke, organizatorji pa so le-
tos prvič pripravili tudi stoj-
nice s ponudbo domačih iz-
delkov.

Zbrane udeležence je naj-
prej nagovoril predsednik
Moto Društva Franc Zadni-
kar, ki je poudaril, da je para-
da prikaz dela in truda čla-
nov, ki ga vlagajo v starodob-
na vozila, hkrati pa je vse voz-
nike pozval, naj vozijo po pro-
metnih predpisih. Na prvo-
majski dan tradicionalno pri-
haja v Naklo tudi generalni
sekretar Veteranske avto
moto zveze Slovenije Petja
Grom, ki je najprej okrcal dr-

žavne davčne birokrate; sled-
nji namreč ne razumejo po-
mena starodobnih vozil, ki
jih prizadevni ljubitelji pogo-
sto odkrijejo v zanemarje-
nem stanju in v njihovo ob-
novo vložijo veliko dela in de-
narja. Po Gromovo je nespre-
jemljivo, da so starodobna vo-
zila obdavčena enako kot
nova, saj to ne spodbuja ohra-
njanja tehnične dediščine.

Zbrane je s kratkim nago-
vorom pozdravil tudi nakel-

ski župan Marko Mravlja, ki
je nato še sam prisedel v
enega od starodobnih avto-
mobilov, tik pred štartom pa
je vozila in voznike blagoslo-
vil župnik Janez Zupanc. Pi-
sana kolona je nato krenila
na kar 75 kilometrov dolgo
pot iz Naklega proti Kranju,
Brdu, Šenčurju, Preddvoru
in Tržiču, sredi popoldneva
pa so se udeleženci vrnili na
zaključno srečanje v Naklo.
Parado so letos popestrili

tudi člani Konjeniškega druš-
tva Naklo, ki so pripravili za-
nimivo vlečenje traktorja.
Svojevrstnega preizkusa
moči se je na 40-metrski
progi s 1240 kilogramov tež-
kim traktorjem udeležilo
osem močnih možakarjev,
najhitrejši med njimi je bil
domačin Janez Črnilec.
Organizatorji pod vodstvom
Zdravka Cankarja za prihod-
nje leto obetajo še več zani-
mivih tekmovanj. 

Budnica s hrupom in hlapi
V Naklem so na prvomajsko jutro pripravili že šestnajsto tradicionalno parado starodobnih vozil.

Tjaša Kržišnik

Gorje - Ljubitelji konj, na-
rodnih noš, konjenikov in
kočij ter tisti, ki so si na praz-
nik dela zaželeli druženja,
klepeta in rajanja, so se ude-
ležili tradicionalnega Jurje-
vega semnja v Gorjah. Že na
predvečer praznika dela in
dan prej so Gorjanci s pestro
prireditvijo na noge spravili
večino domačinov ter kraja-
nov sosednjih vasi, manjkalo
pa ni niti tujih gostov. Tri-
dnevni semenj se je začel že
v petek z zabavo, kjer je mla-
de po letih in po srcu razvnel
ansambel Aufbiks. Priredi-
tev se je nadaljevala nasled-
nji dan, kjer so si obiskovalci
na stojnicah lahko ogledali
in kupili raznorazne spo-
minke, kasneje pa so se Go-
renjci pomerili v rekreacij-
skem pomladnem krosu.
Večer so popestrili z veselico

z ansamblom Karavanke ter
s srečelovom in bogatimi na-
gradami. Nazadnje pa so se-
veda, kot veleva običaj, tudi
zakurili kres. Zadnji dan pri-
reditve so organizatorji zabe-
ležili še posebej veliko število
obiskovalcev, k čemur je
prav gotovo pripomogel tudi
praznik dela. 1. maj se je v
Gorjah začel s slovesno
mašo v farni cerkvi sv. Jurija,
od vsega pa je največ ljudi
pritegnil tradicionalni Jurjev
sprevod konjenikov, kočij,
narodnih noš, vse skupaj pa
so organizatorji zaokrožili z
godbeniki Gorje. Konje so
pri kapelici tudi žegnali, po-
poldne pa so vsi obiskovalci
lahko zarajali skupaj z an-
samblom Gregorji. Da imajo
Gorjanci zares pestro šport-
no tradicijo, pa so se obisko-
valci lahko prepričali z ogle-
dom razstave o TVD Parti-
zan. 

Jurjev semenj 
v Gorjah
Tradicionalno druženje ljubiteljev konj v Gorjah.

Tudi letošnjo parado je navdušeno spremljalo veliko gledalcev.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Aprila začete
okoljske aktivnosti, ki so po-
tekale pod geslom Loško je
ekološko, se nadaljujejo tudi
maja. Ves mesec bodo po
krajevnih skupnostih v obči-
ni potekala srečanja, kjer

bodo ljudje lahko prisluhnili
predavanjem in svetovanjem
glede malih čistilnih naprav.
Občina Škofja Loka namreč
skupaj z Razvojno agencijo
Sora sodeluje v projektu Lea-
der na temo Male čistilne na-
prave. Namen je ozaveščanje
in pomoč pri zagotavljanju

ustreznega čiščenja odpad-
nih komunalnih voda na ob-
močjih, kjer zaradi redke po-
selitve ne bo mogoč priklop
na javno kanalizacijsko
omrežje. Posebna strokovna
ekipa pod vodstvom razvoj-
ne agencije občanom na teh
območjih brezplačno stro-

kovno svetuje, kakšni so po-
goji in kako urediti male či-
stilne naprave. V krajevnih
skupnostih se bodo svetova-
nja začela v petek, 5. maja, v
KS Zminec in bodo trajala
vse do 15. maja, ko bo še 
zadnje od desetih srečanj za
KS Sv. Lenart.

Maja nadaljevanje ekoloških aktivnosti
V okviru okoljske akcije Loško je ekološko bodo po krajevnih skupnostih potekala predavanja in 
svetovanja o malih čistilnih napravah.

Tradicionalni Jurjev sprevod v Gorjah / Foto: Gorazd Kavčič 

Ljubljana 

V gosteh je bil predsednik mednarodne 
organizacije Lions

V Sloveniji se je med velikonočnimi prazniki mudil medna-
rodni predsednik Lions organizacije Sid L. Scruggs III. iz
ZDA. V Državnem svetu ga je 26. aprila sprejel predsednik
Blaž Kavčič. Sogovornika sta se pogovarjala o organizaciji
Lions in delu, ki ga opravljajo njeni člani, Kavčič pa je gostu
predstavil delovanje Državnega sveta in mu podal nekaj in-
formacij o Sloveniji. D. Ž.
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Te za Gorenjsko za leto
2011 določa predlog nove
uredbe o ravnanju s komu-
nalnimi odpadki. "S spodbu-
janjem ločenega zbiranja od-
padkov v gospodinjstvih se
bo količina mešanih odpad-
kov še zmanjševala, kar po-
meni, da bo vedno manj od-
padkov, ki jih bo pred odlaga-
njem treba obdelati, zato so
vlaganja v gradnjo velikih ob-
jektov za obdelavo odpadkov
ekonomsko neupravičena.
Na območju Slovenije je teh
objektov dovolj ali so v grad-
nji, njihova polna izkorišče-
nost pa bo posledično pome-

nila tudi nižje cene," pojas-
njujejo odgovorni na kranj-
ski občini, ki so Komunalo
Kranj pooblastili, da uredi
podaljšanje obstoječe pogod-
be o prevzemu, obdelavi in
odstranjevanju odpadkov. Če
jim to ne bi uspelo, naj izve-
dejo novo javno naročilo. Za
dolgoročnejšo rešitev podro-
čja odpadkov pa bo kranjska
občina pristopila k aktivno-
stim za podelitev koncesije
za obdelavo in odstranjeva-
nje komunalnih odpadkov.

Ker Mestna občina Kranj,
ki je sicer vodilna članica
konzorcija, nima neporavna-
nih finančnih obveznosti ali
odprtih pogodb, ki bi se na-

našale na projekt CERO, in
ker po poslovniku lahko eno-
stransko poda predlog za iz-

stop, bo na majski seji župan
Mohor Bogataj svetnikom
predlagal, da ga sprejmejo.

Kranjska občina naj bi izstopila iz CERO 

Kranjski župan Mohor Bogataj bo mestnemu svetu 
predlagal izstop iz Konzorcija CERO. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Križna gora - Prek tisoč po-
hodnikov se je že sredi ne-
deljskega popoldneva zbralo
na tradicionalnem prvomaj-
skem srečanju na Križni
gori, ki ga je pripravila Ob-
močna organizacija Gorenj-
ske pri Zvezi svobodnih sin-
dikatov Slovenije. "Dolga
leta na prvi majski dan pri-
hajamo na Križno goro. Ne-
kateri zaradi rekreacije, dru-
gi zaradi prijetnega druže-
nja, veliko tudi iz navade.
Vendarle pa nam je skupno,
da prihajamo zaradi spošto-
vanja do dela. Delo je v da-
našnjih časih vse bolj drago-
cena vrednota," je zbrane na
29. prvomajskem srečanju
pozdravila sekretarka v ob-
močni organizaciji ZSSS
Gorenjske Olga Drabik.

Ob kulturnem programu,
ki so ga popestrili Mestni pi-
halni orkester Škofja Loka ter
poskočna dekleta iz plesne
skupine Jay dance studio, je
bil letošnji slavnostni govor-

nik sekretar Sindikata kemič-
ne, nekovinarske in gumar-
ske industrije v Zvezi svobod-
nih sindikatov Slovenije To-
maž Kumer, ki je naprej spre-
govoril o prazniku dela in vlo-
gi revolucije, nato pa tudi o
aktualnem dogajanju pri nas. 

"Na vsakem koraku čuti-
mo posledico krize skozi ne-
zadržno rast cen in skozi iz-
gubo delovnih mest," je de-
jal Tomaž Kumer in dodal:
"V Sloveniji je danes možno
vse. Le kapital in tisti poveza-
ni z njim ostajajo nedotaklji-
vi. Sindikati to zavračamo in
človeka postavljamo na prvo
mesto, pred kapital, pred
produktivnost, pred konku-
renčnost in pred gospodar-
sko rast. Le človek je prava
vrednota. Vsak delavec, ki
dela, mora zaslužiti za do-
stojno življenje; delo mu
mora zagotoviti dostojno sta-
rost. Tega pa ne moremo za-
gotoviti po usmeritvah te dr-
žave v zadnjih desetih letih.
Na žalost ali srečo bo treba
stopiti nekaj korakov nazaj

in v prvi vrsti zapleniti vso
pravno nepošteno ali moral-
no sporno pridobljeno last-
nino, odstraniti vse skorum-
pirane mreže povezav, ki so
vpletene v prav vsako danes
ponujeno politično opcijo.
To je temelj, ki nam bo omo-
gočil poiskati politike po

meri človeka in ne kapitala.
To je naša naloga, ki jo mo-
ramo uveljaviti tako na refe-
rendumu kot volitvah. Mi
smo tisti, ki lahko prepreči-
mo razpad naše države in
domov. Bodimo odločni in
razumni," je tudi poudaril
Tomaž Kumer. 

Kamnik

Na Zapricah uredili zeliščni vrt

Občina Kamnik je letos uspešno kandidirala za evropska
sredstva programa DynAlp-Climate, in sicer je mednarodno
strokovno žirijo prepričala s projektom Povabilo v gozd, pri
katerem so se povezali še z občinami Bovec, Bohinj in
Kranjska Gora ter številnimi organizacijami in posamezniki,
ki se ukvarjajo z gozdno pedagogiko. Gre za dveletni pro-
jekt, katerega namen je v obliki delavnic v gozdovih blizu šol
in vrtcev razviti odnos do narave in spoznati vpliv naših de-
janj na podnebne spremembe. Eden glavnih ciljev projekta
je oblikovati mrežo gozdne pedagogike v Sloveniji, ki v
naših šolah in vrtcih še ni razvita. V ta namen so pred dnevi
na travniku pred muzejem na Zapricah uredili pravljični
zeliščni vrt, s katerim bodo lahko najmlajši in drugi na de-
javen in ustvarjalen način spoznavali naravo. "Vsakdo, ki
želi sodelovati pri nastajanju vrta, ga lahko vsak trenutek
obišče in vanj zasadi svoje najljubše zelišče. Vrtiček služi
kot prostor, v katerem se umirimo, preden vstopimo v gozd.
V kotičku vrta je malo ognjišče, kjer se otroci srečajo z og-
njem in se ga naučijo varno uporabljati. Tu si lahko priprav-
imo blagodejen zeliščni čaj in ga spijemo iz glinenih, ročno
narejenih skodelic. Prav tako v njem svoje mesto najde mali
zbiralnik deževnice, vetrne in vodne igre. Vrtiček združuje
vse otroke mesta in okolice, saj je njihova skupna umet-
niško-vrtnarska pravljična stvaritev, ki jih spodbuja k ustvar-
jalnemu načinu sodelovanja z naravo ter jih uči o njeni
radodarnosti," je povedala Manica Irt, ki sodeluje pri pro-
jektu. J. P. 

Politika po meri človeka
Na prvomajskem srečanju na Križni gori je slavnostni govornik Tomaž Kumer poudaril, da si delavci
želijo politike po meri človeka in ne po meri kapitala.

Udeleženci srečanja na Križni gori so po tradiciji dobili tudi
rdeče nageljne.

RAZSTUR PARTY 
NO~ SILAKOV

ZLATKO & OPTIMISTI
ZMELKOOW
THE STROJ

ZAKLONI{~E PREPEVA
TEK PO ULICAH KRANJA

STAND-UP 
IMPRO

TIDE
THE TORONTO DRUG BUST

DEJ �E’N LITRO
MODNA REVIJA

FESTIVAL NEUVELJAVLJENIH  
SKUPIN

GRAMOPHONEDZIE
OTRO�KI PROGRAM 

TE~AJI 
DELAVNICE 

ULI~NO GLEDALI�~E

Zeliščni vrt na Zapricah je le del medobčinskega projekta
Povabilo v gozd.

Radovljica

Dan odprtih vrat CUDV in VDC

Center za usposabljanje, delo in varstvo ter Varstveno de-
lovni center Radovljica tudi letos pripravljata dan odprtih
vrat. V osnovni enoti na Cesti na jezerca bodo jutri, 4. maja,
obiskovalce sprejemali med 10. in 12. uro dopoldne ter med
15. in 17. uro popoldne, novi varstveno delovni center pa bo
javnosti odprt ves dan, od 9. do 18. ure. M. A.

Jurij Dolenc: ”Upokojen
sem že osemnajst let in
mislim, da sem šel v pokoj
ravno pravi čas. Gotovo so
trenutno boljši časi za upo-
kojence kot za delavce. Sta-
rejši tudi ne potrebujemo
veliko novih stvari.”

Tončka Karba: ”Zagotovo je
bilo včasih z zaslužkom laže
živeti kot je danes. Sedaj
moramo biti zadovoljni, da
službe sploh imamo. Jaz
sem k sreči po novem letu
dobila boljšo službo od
prejšnje.”

Milica Šifrer: ”Večina nas je
včasih bolje živela kot da-
nes, za nekatere pa je bolje
sedaj. Sem upokojenka in
okoli petsto evrov na mesec
res ni veliko. Dobro pa je,
ker pokojnino dobivava oba
z možem.”

Janez Gorišek: ”Delal sem v
Gorenju Tiki v Ljubljani, po
selitvi enote v Srbijo pa se
moram, če hočem imeti
službo, voziti v Velenje.
Žena je 22 let delala v Mer-
kurju in je morala poiskati
novo službo.”

�1. stran
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Jasna Paladin

Kamnik - Podjetje Jancomm
iz Tržiča je eno redkih pri
nas, ki uvaža hrano nepo-
sredno iz Japonske. Ta v nji-
hovem prodajnem progra-
mu z najrazličnejšo zdravo
prehrano sicer predstavlja le
manjši delež, a vseeno se jim
bosta upad povpraševanja
kupcev po uničujočem potre-
su in jedrski katastrofi 11.
marca in znatno poostrena
kontrola uvoženih živil pri
poslovanju precej poznala.

"Naše podjetje se ukvarja z
veleprodajo in maloprodajo
zdrave prehrane in drugih
naravnih izdelkov. Sodeluje-
mo s petnajstimi dobavitelji,
večinoma iz Evropske unije,
naši najstarejši tuji poslovni
partnerji pa so prav Japonci,
od katerih uvažamo že
osemnajst let, zadnjih se-
dem let predvsem prehran-
sko dopolnilo iz alg chlorello,
vrhunske zelene čaje ter ne-
katera živila iz soje in seza-
ma. Gre za specifične izdel-
ke za relativno ozek krog
kupcev, a prodaja živil iz Ja-
ponske je v zadnjih letih ne-
nehno rasla, zato zdaj precej
negotovo čakamo na nadalj-

nje postopke glede uvoza,"
pravi Brigita Praprotnik iz
podjetja Jancomm, ki vodi tr-
govino z zdravo prehrano in
naravnimi izdelki Mama
Terra v Kamniku. 

Kot pravi, ob uničujočem
potresu sprva niso pomislili
na poslovne rezultate, v teh
dneh pa bo že treba naročiti
nove zaloge. Po potresu v
Slovenijo namreč uvoza iz
Japonske še ni bilo, v Jan-
commu pa imajo zalog ja-

ponske hrane le še za dva
meseca. "Zakonodaja na tem
področju je bila že sedaj stro-
ga, po katastrofi pa nas uvoz-
nike čaka cel kup dodatne
dokumentacije. Za izdelke,
ki so bili proizvedeni pred 11.
marcem, morajo proizvajalci
predložiti certifikate, ki doka-
zujejo, kdaj in kje so bili iz-
delani. Za izdelke, proizve-
dene po 11. marcu, pa je po-
stopek še bolj zapleten," raz-
loži Brigita Praprotnik. 

Certifikate o varnosti živil
bo še pred izvozom morala
predložiti japonska vlada,
nato bo pošiljka skrbno pre-
gledana na carini, kjer bodo
na stroške uvoznika analizi-
rali dvajset odstotkov blaga.
Če bo z živili vse v redu, jih
bodo lahko prodajali naprej,
sicer bodo vrnjeni na Japon-
sko oziroma uničeni. Nova
pravila za uvoznike predstav-
ljajo precej višji strošek, a
tudi zagotovilo, da bo hrana
zares stoodstotno varna. So-
govornica še opozarja, da
niso bili vsi izdelki, ki jih
uvažajo, proizvedeni po 11.
marcu, prav tako ne izvirajo
iz ogroženih območij.

Setev čajev na Japonskem
je bila denimo lansko po-
mlad, alge rastejo na otoku,
ki je od jedrske elektrarne
Fokušima oddaljen kar 2300
kilometrov, večino sezama
Japonci uvozijo iz Afrike in
Južne Amerike ter ga doma
samo obdelajo in zapakirajo.
Kupce japonske hrane tako
pomirja, da bodo skupaj s
pristojnimi institucijami
tudi uvozniki poskrbeli, da
bo na slovenskem trgu lahko
kupiti le živila iz Japonske, ki
bodo skrbno preverjena.

Uvoz iz Japonske bo dražji
Uvozniki živil iz Japonske se po marčevskem potresu in jedrski katastrofi soočajo z zelo strogimi 
pravili. "A hrana bo vsaj stoodstotno varna," poostreni nadzor podpirajo v tržiškem podjetju Jancomm.

Koper

Adriatic Slovenica znova na drugem mestu

Zavarovalnica Adriatic Slovenica je lansko poslovno leto za-
ključila z zbranimi 261 milijoni evrov premije in dosegla 10,5
milijona evrov čistega dobička. "Kljub gospodarski krizi in
lanskim naravnim nesrečam smo bili uspešni, kar je rezultat
boljše kakovosti in dobrega upravljanja s tveganji in razvoja
novih zavarovanj," je rezultate komentiral predsednik uprave
Gabrijel Škof. Adriatic Slovenica se je s temi rezultati znova
povzpela na drugo mesto na slovenskem zavarovalnem trgu.
V prvih treh mesecih so zbrali za skoraj 68 milijonov evrov
premij, izplačali pa za 46,5 milijona evrov škod. B. B.

Kranj

Ilirika prevzela Deltine sklade

Ilirika Beograd je sredi aprila z družbo za upravljanje Delta In-
vestments podpisala pogodbo o prenosu pravic upravljanja
njihovih skladov. S uspešno pridobitvijo dovoljenja srbske
Agencije za trg vrednostnih papirjev je tako Ilirika pridobila v
upravljanje dva nova vzajemna sklada. Delta Investments je
bila prva družba za upravljanje v Srbiji, ki je bila ustanovljena
leta 2007. Tržni delež Ilirike pa bo po novem znašal kar dvaj-
set odstotkov. "Z opravljenim nakupom bomo dopolnili pale-
to skladov na srbskem trgu, bistveno bomo povečali znesek
aktive kot tudi število vlagateljev v skladih," je pojasnil Gregor
Žvipelj, predsednik uprave Ilirike. B. B.

"Iz Japonske bomo še uvažali, a le, ko bomo imeli 
stoodstotna zagotovila, da je hrana varna za potrošnike,"
pravi Brigita Praprotnik iz podjetja Jancomm.

Matjaž Gregorič

Kranj - Nedaven katastrofalni
potres in cunami na Japon-
skem sta hudo prizadela tudi
tamkajšnje avtomobilske to-
varne. Vsi avtomobilski pro-
izvajalci se trudijo, da bi v po-
škodovanih obratih čim prej
vzpostavili normalno proiz-
vodnjo, toda kljub temu bo
najbrž prišlo do podaljšanja
dobavnih rokov za nekatere
modele. 

Slovenski kupci za zdaj še
ne čutijo zadreg japonskih
avtomobilskih proizvajalcev,
saj je bila večina avtomobilov,
ki bodo ta mesec prišli do
prodajalcev, že naročena. La-
dijski transport namreč traja
približno mesec dni, nato sle-
di še distribucija do central-
nih evropskih skladišč.

Pri Hondi, ki jo zaradi
močne japonske valute in go-
spodarske krize že nekaj
časa pesti zmanjšanje proda-
je na številnih evropskih tr-
gih, vključno s slovenskim,
napovedujejo, da bo pri mo-
delih, ki niso izdelani v tovar-
ni v Veliki Britaniji, verjetno

prišlo do podaljšanih dobav-
nih rokov. Pri slovenskem
zastopniku AC Mobilu iz
Ljubljane dnevno spremljajo
situacijo v Hondinih tovar-
nah in pridobivajo informa-
cije. "Za zdaj nimamo poda-
tkov, da bi bile dobave avto-
mobilov za naše kupce pod
vprašajem, vendar pričakuje-
mo, da se bodo zaradi zasto-
ja proizvodnje dobavni roki v
prihodnjih mesecih zavlekli.
To bo lahko vplivalo tudi na
uresničitev našega letnega

prodajnega načrta, kar po-
meni, da verjetno ne bomo
prodali toliko avtomobilov
kot v lanskem letu," o trenut-
nem položaju pravi direktor
AC Mobila Zoran Polič.

Tudi pri drugih znamkah
pričakujejo, da se bodo po-
sledice zmanjšane ali ustav-
ljene proizvodnje pokazale
šele ob koncu poletja ali v za-
četku jeseni. V podjetju Avto
Močnik iz Britofa pri Kranju,
kjer so pooblaščeni prodaja-
lec in serviser dveh japon-

skih avtomobilskih znamk,
so do sedaj vsem kupcem do-
bavili avtomobile v predvide-
nih rokih. "Posledic japon-
ske katastrofe za zdaj še ne
čutimo, Mazdin in Nissanov
uvoznik nas do sedaj tudi še
nista obvestila, da bi že pri-
hajalo do zamud pri doba-
vah. Zaloge avtomobilov in
nadomestnih delov v evrop-
skih centralnih skladiščih za-
doščajo za sprotno dobavo.
Ker japonske tovarne še ne-
kaj časa ne bodo vzpostavile
popolne proizvodnje, se
bodo dobavni roki verjetno
podaljšali za dva do tri mese-
ce, vendar bo to najbrž šele
jeseni. Kupci japonskih avto-
mobilov, ki niso na zalogi v
Evropi, so sicer vajeni poča-
kati nekoliko dlje. V tej situa-
ciji nas nekoliko rešuje tudi
zaradi krize zmanjšano pov-
praševanje, poleg tega tre-
nutno za Mazdina vozila ni-
mamo popustov," pravi di-
rektor Marjan Močnik in do-
daja, da tudi zaloge nado-
mestnih delov zadoščajo za
sprotno dobavo in ne vpliva-
jo na čas popravil.

Rešujejo jih evropske zaloge
Težav z dobavami japonskih avtomobilov in nadomestnih delov za zdaj še ni, dobavni roki se bodo
podaljšali.

V evropskih skladiščih je še dovolj japonskih avtomobilov,
zamude pri dobavah se pričakujejo jeseni.

Boštjan Bogataj

Kranj - Nova KBM je uspeš-
no zaključila ponudbo novih
navadnih delnic v postopku
dokapitalizacije. Banki je
uspelo zbrati dobre 104 mili-
jone evrov, vlagatelji pa so
prejeli dobrih 13 milijonov
delnic. Po vpisu povečanja
osnovnega kapitala v sodni
register bo skupno število
delnic banke znašalo dobrih
39 milijonov, osnovni kapital
Nove KBM pa bo znašal sko-
raj 41 milijonov evrov. Svež
kapital bo namenjen za izva-
janje finančne strategije, ki
predvideva krepitev pozicije

na slovenskem in širitev na
trge JV Evrope, optimizacijo
upravljanja znotraj Skupine
ter razvoju modernih distri-
bucijskih kanalov. Del sveže-
ga kapitala pa bo uporabljen
tudi za zagotavljanje zahtev
glede kapitalske ustreznosti.
Obstoječi delničarji Nove
KBM so izkoristili svojo
predkupno pravico za skup-
no osem milijonov delnic,
preostale so dodelili poljskim
vlagateljem in drugim insti-
tucionalnim vlagateljem. Dr-
žava bo ob zaključku dokapi-
talizacije neposredno ali po-
sredno ohranila dobrih 51 od-
stotkov lastništva NKBM. 

Z dokapitalizacijo NKBM 
zbrali 104 milijone evrov

Boštjan Bogataj

Kranj - V Merkur zavaroval-
nici so lansko poslovno leto
ocenili kot zelo uspešno, saj
je bilo zbranih 47,4 milijona
evrov premij, kar pomeni pet
odstotkov več kot leto prej.
Od zbrane premije je glavni-
no predstavljala premija,
zbrana iz naslova življenj-
skih zavarovanj (klasičnih in
naložbenih), in sicer 40,3
milijona evrov. Konec leta
2010 je bilo sklenjenih
87.757 življenjskih zavaro-
vanj, kar predstavlja približ-
no osemodstoten tržni delež
na področju trženja življenj-

skih zavarovanj. Ustvarjene-
ga je bilo 8,6 milijona evrov
dobička pred obdavčitvijo oz.
6,9 milijona evrov dobička
po obdavčitvi, kar predstavlja
kar četrtinsko rast v primer-
javi z letom 2009. Tudi letos
naj bi zbrali za slabih pet od-
stotkov premij več kot leta
2010. Bilančna vsota zavaro-
valnice se je v letu 2010 po-
večala za osem odstotkov in
znaša 284,5 milijona evrov.
Še posebej so v Merkur zava-
rovalnici ponosni, ker so za-
varovancem življenjskih za-
varovanj namenili za pripis
dobička skupno kar pet mili-
jonov evrov. 

Uspešno tudi 
Merkur zavarovalnica
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Boštjan Bogataj

Kladje - Pred kratkim so Lu-
žarjevi za ocvirkovo potico in
orehove rogljiče prejeli dve
zlati priznanji Biotehniškega
izobraževalnega centra Na-
klo, že lani tudi za rezance,
krhke flancate in kruh, na
znanih Dobrotah slovenske-
ga podeželja na Ptuju pa tudi
že srebrno priznanje za kruh
s semeni in polbeli kruh.
"Kmetujemo na dobrih sed-
mih hektarjih, od tega pri-
bližno polovico odpade na
gozd. Nekaj časa namenimo
živinoreji, pridelamo nekaj
krompirja, nadaljujem pa
tudi že več rodov dolgo tradi-
cijo čebelarstva," kmetijo
opisuje gospodar Peter Hlad-
nik, po domače Lužar iz Kla-
dij, ki je sicer zaposlen v ži-
rovskem Kladivarju: "Samo
od kmetije bi bilo težko žive-
ti, še težje je kupiti nov stroj,
čeprav je v zadnjih letih bolje
zaradi subvencij."

Kljub temu ali prav zato se
je žena Majda pred dobrima
dvema letoma odločila za do-
polnilno dejavnost, pred le-
tom pa celo pustila doteda-
njo zaposlitev in ostala
doma, na kmetiji. "Odločitev
sicer ni bila lahka, vendar
imam veselje do dela na
kmetiji in tudi do peke. Že
takrat, danes pa se je moje
prepričanje še poglobilo,
sem verjela, da imajo kupci
radi pekovske izdelke, ki so
narejeni na tradicionalen na-
čin," pravi Majda Hladnik.
Pri delu staršem pomagata
še sin Gašper in hči Katja,
tudi mama Slavka Hladnik
je vedno pripravljena prisko-
čiti na pomoč. 

"Že doma sem kot deklica
z babico Ano rada pekla kruh
v krušni peči. Pred časom
sem spoznala, kako druge

kmetice pečejo za svoje kup-
ce, ko pa mi je mož doma po-
stavil krušno peč, sem tudi
sama poskusila," se spomi-
nja začetkov. Njeni izdelki
poleg priznanj, ki smo jih
omenili zgoraj, hvalijo tudi
kupci. Tako smo na nedavni
Salamiadi na Javorču slišali
mnoge pohvale za kruh in
rezance, tudi ob našem obis-
ku je gospodinja prejela kar
dva klica kupcev - tokrat niso
naročili novih izdelkov - do-
bronamerno sta svetovali, da
naj tudi v prihodnje obdrži
dobro kvaliteto izdelkov. "Pri
ročni izdelavi so med serijo
izdelkov odstopanja, ker pa
so sestavine vedno enake, je
tudi kvaliteta vedno visoka,"
odgovarja Lužarjeva Majda,
ki izdelke ponuja pod lastno
blagovno znamko Lužar ali
pod znamko Babica Jerca, iz-
delki s Škofjeloških hribov.

Kmetija Lužar je najbolj
znana po ročno izdelanih re-

zancih, tudi piškoti so zelo
okusni, kruh takšen, kot so
ga pekle babice. Vseh sesta-
vin na kmetiji nimajo, pred-
vsem moko, nekaj jajc dobijo
tudi pri sosedih. "Za dobre
rezance so najpomembnejša
kvalitetna, domača jajca, vlo-
žiti pa je treba tudi nekaj tru-
da in duše," skrivnost njiho-
vega najuspešnejšega izdel-
ka pojasnjuje Majda in nada-
ljuje: "Mi jih zamešamo, te-
sto pa nato počiva in se suši
na zraku, tudi na roko so re-
zani. Čeprav je tako bolj za-
mudno, pa so na ta način de-
lali včasih. Tudi to daje re-
zancem pravi okus in videz." 

Lužarji doma ne prodajo
veliko izdelkov, zato pa več
na kmetijskih tržnicah pri-
delkov in izdelkov (blagovna
znamka Babica Jerca), pri
številnih mesarjih (Čadež,
Oblak, Gregorc, Podobnik,
Žunar) in tudi pri številnih
zasebnih ali zadružnih trgo-

vinah od Tržiča do Ljubljane.
Veseli so, da v zadnjih mese-
cih zadruge posvečajo več
pozornosti izdelkom s kme-
tij, tako v Žireh kot tudi v Sta-
ri Loki, kjer je urejen kotiček
Ko veš, kaj ješ. 

O predlogu obrtne zborni-
ce, da bi morali omejiti ali
kako drugače urediti dopol-
nilne dejavnosti na kmetijah,
Hladnikovi pravijo, da niso
konkurenca obrtnikom:
"Naši izdelki so dražji od
obrtniških, moramo imeti
vse dokumente, spričevala
ali certifikate kot obrtniki in
smo hkrati omejeni pri koli-
činah. Kake dodatne zapo-
slitve si sploh ne bi mogli
privoščiti." Majda pravi, da si
tudi v prihodnje ne želi mno-
žične proizvodnje, saj bi s
tem le težko obdržala kvalite-
to izdelkov, Peter pa dodaja,
da bo rajši poskrbel za še
kako čebeljo družino več na
kmetiji Lužar. 

Najbolj znani so po rezancih
Pred prazniki smo obiskali kmetijo Lužar v Kladjah v Žirovskem Vrhu, ki je v zadnjih dveh letih 
postala znana po domačih rezancih, piškotih in kruhu.

Majda Hladnik, po domače Lužarjeva iz Kladij, pri pripravi na roko rezanih jušnih rezancev.
Izdeluje jih na tradicionalen način, ki je kupcem zelo všeč.

Matjaž Gregorič

Ljubljana - Kmetijsko goz-
darska zbornica Slovenija
(KGZS) ob stališču, da je
osnovni namen rabe zem-
ljišč pridelava hrane, spod-
buja tudi uporabo biomase
za pridobivanje energije, saj
se s tem lahko izboljša do-
hodkovni položaj kmetijskih
gospodarstev oziroma omo-
goči razvoj podeželja. 

Na podlagi akcijskega na-
črta za obnovljive vire energi-
je za obdobje 2010-2020 naj
bi v Sloveniji do leta 2020
postavili za 61 megavatov
bioplinskih elektrarn. Tre-

nutno delujejo naprave s
skupno močjo 20,6 megava-
ta, kar pomeni, da bi morali
po načrtih do leta 2020 iz
bioplinskih elektrarn zagoto-
viti trikrat več energije, kot je
proizvedemo sedaj. 

Na področju kmetijske
biomase bi bile zaradi struk-
ture slovenskega kmetijstva
najprimernejše manjše bio-
plinske naprave, ki lahko iz-
koristijo na kmetijskih go-
spodarstvih proizvedena ži-
vinska gnojila, pri čemer se
hranila vrnejo na lokalna
polja. Poleg tega bioplinarne
proizvajajo tudi toploto, ki jo
je mogoče uporabiti za ogre-

vanje objektov ter rastlinja-
kov. Z boljšo izrabo kmetij-
skih površin v zaraščanju,
dodatnimi strniščnimi do-
sevki, novimi sortami rastlin
ter izrabo poljščin slabše
kvalitete ob suši in moči lah-
ko zagotovimo tudi rastlin-
sko biomaso za bioplin.

Največji potencial za izko-
riščanje biomase v Sloveniji
predstavlja uporaba lesne
biomase. V letu 2010 je bilo
evidentiranega poseka le
43,5 odstotka rednega pri-
rastka gospodarskih gozdov.
Tako letno v slovenskih goz-
dovih ostaja okoli 4,5 milijo-
na kubičnih metrov lesa, od

katerega je okoli trideset od-
stotkov primernega za bio-
maso. Potrebujemo svetova-
nje za spodbujanje organi-
zacije skupne sečnje ter pro-
daje, s katerimi bi izkoristili
les z malih posesti in s tem
zagotovili surovino za lesno
predelovalno industrijo.
Slovenija bi lahko okoli dva
milijona kubičnih metrov
lesa slabše kvalitete ter
ostankov od predelave upo-
rabila v energetske namene
ter s tem nadomestila več
kot petsto tisoč ton nafte,
kar je v toplotni energiji
okoli šest tisoč gigavatnih ur
letno.

Spodbujevalni ukrepi za biomaso

Matjaž Gregorič

Ljubljana - Zaradi nedavnih
pomorov čebel v Pomurju je
Ministrstvo za kmetijstvo,
gozdarstvo in prehrano
(MKGP) v Uradnem listu
Republike Slovenije objavilo
odredbo o prepovedi prome-
ta in uporabe določenih fito-
farmacevtskih sredstev.

V zvezi s tem so na Kme-
tijsko gozdarski zbornici
sprejeli priporočila za kmeto-
valce o ravnanju s prepoveda-
nim semenom koruze.
Skladno z odredbo je od 29.
aprila naprej prepovedana
raba semena koruze in oljne
ogrščice, dodelanega s fitofar-
macevtskimi sredstvi poncho
z aktivno snovjo klotianidin
in cruiser z aktivno snovjo ti-
ametoksam, tako kot piše na
priloženi deklaraciji.

Uporabniki semena koru-
ze in oljne ogrščice tega treti-
ranega semena ne smejo se-
jati, saj predstavlja nevarnost

za okolje, še posebej za čebe-
le, dovoljeno pa je sejati
seme koruze, ki je dodelano
z drugimi fitofarmacevtski-
mi sredstvi ali sploh ni treti-
rano. 

Imetniki tega semena naj
vreče s priloženimi računi o
nakupu semena hranijo
doma in počakajo na nadalj-
nja navodila MKGP o ravna-
nju, ki bodo sledila v prihod-
njih dneh. MKGP bo v zvezi
s finančnimi posledicami
nezmožnosti uporabe tega
semena proučilo mehaniz-
me za povračilo nastale ško-
de in o tem v nekaj dneh ob-
vestilo uporabnike spornih
semen. Lastniki tega semena
naj lokalni kmetijsko sveto-
valni službi sporočijo količi-
ne koruze do 15. maja. Izva-
janje odredbe bo nadziral
IRSKGH in kršitelje sankci-
oniral v skladu z zakonom.
Globa za nespoštovanje
odredbe je za fizične osebe
od štiristo do osemsto evrov.

Prepoved zaradi pomora čebel

Janez Kuhar

Kranj - Pregledi škropilnic
bodo potekali na petdesetih
lokacijah na območju Go-
renjske in osrednje Sloveni-
je, končali se bodo sredi pri-
hodnjega meseca. Predstav-
nika Biotehniške fakultete
Filip Vučajnk in tehnični so-
delavec Janko Rebernik sku-
paj s študenti Biotehniške fa-
kultete na tehničnih pregle-
dih pregledajo vse sestavne
dele, kot so črpalka, regulator
tlaka, zaporni ventil, cevi, fil-
tre in šobe na letvah za nanos
fitofarmacevtskih sredstev.
Po pregledu vsaka traktorska
škropilnica prejme nalepko o
pregledu, na kateri sta ozna-

čena mesec in leto veljavno-
sti pregleda. Po zakonu so
pregledi škropilnic obvezni
na vsaki dve leti, za nove
škropilnice pa je prvi pregled
po treh letih. Kmetje v Cer-
kljah, kjer so pred kratkim
opravljali tehnične preglede,
so pripeljali čiste in tehnično
brezhibne škropilnice, napol-
njene s približno sto litrov či-
ste vode v rezervoarju napra-
ve in nameščeno kardansko
gred, ki ustreza zahtevam
varnostnih predpisov. Cena
pregleda, ki velja dve leti, je
štirideset evrov. Novih škro-
pilnic ni treba voziti na pre-
gled, kmetje so prinesli le po-
datke, ki so jih prejeli ob na-
kupu, za vpis v register. 

Pregledi škropilnic 
na Gorenjskem 
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Domžale, Kranj - Minulo
predpraznično soboto so
ekipe v 1. slovenski nogo-
metni ligi odigrale 30. krog
državnem prvenstva. Nogo-
metaši Domžal so gostili
Primorje in proti zadnjeuvr-
ščeni ekipi pričakovano do-
segli zmago. To so si tudi
zaslužili, saj so si pripravili
kar nekaj lepih priložnosti,
eno od njih pa je izkoristil
junak sobotne tekme Jernej
Smukavec, ki je gol Ajdov-
cev zadel v 69. minuti.

V Kranju pa sta se v zelo
pomembni tekmi za obe
moštvi, saj Triglav Gorenj-
ska potrebuje točke v borbi
za obstanek, Luka Koper pa
za čim boljšo končno uvrsti-
tev, ekipi razšli brez zadet-
kov in z delitvijo točk. Zaradi
kazni in poškodb moštvi ni-
sta nastopili v najmočnejših
postavah, kljub temu pa smo
videli zelo dober in borben
nogomet, ki ga je polepšalo
tudi dejstvo, da sodnik Toše-
ski iz Medved kartona ni po-
kazal nobenemu igralcu.
"Prekinili smo črno serijo
petih zaporednih porazov.
Igrali smo proti državnemu
prvaku in osvojili točko, ki je
za nas velika kot Triglav.
Nove priložnosti bomo mo-
rali iskati pri naših direktnih
konkurentih in upam, da se
nam bo odprlo že v sredo
proti Primorju," je po tekmi

povedal trener Troglava Go-
renjske Siniša Brkič.

Pred 31. krogom, ki bo na
sporedu danes in jutri, na les-
tvici s 65 točkami vodi ekipa
Maribora, ki je v gosteh kar z
0 : 6 premagala Hit Gorico,
najbližje pa ji je ekipa Dom-
žal, ki ima 55 točk. Na tretjem
mestu je Luka Koper z 51 toč-
kami, Triglav pa je na pred-
zadnjem, devetem mestu, z
29 točkami. Zadnje je Pri-
morje, ki ima 22 točk. Prav
Ajdovci bodo jutri nov na-

sprotnik Kranjčanov, tekma
v Ajdovščini pa se bo začela
ob 17. uri. Moštvo Domžal
jutri znova igra v domačem
športnem parku, na tekmi, ki
se bo začela ob 18. uri, pa
bodo skušali novi točki iztrži-
ti proti ekipi Nafte.

Edina predstavnika Go-
renjske v drugi nogometni
ligi Garmin Šenčur in Rol-
tek Dob sta medsebojno sre-
čanje 23. kroga odigrala že v
petek. Domači Garmin Šen-
čur, ki se bori za obstanek v

ligi, je pokazal zelo malo
borbenosti in na koncu pri-
znal premoč nogometašev iz
Doba, ki so slavili s kar 5 : 1.
Na lestvici je ekipa Roletk
Doba z 32 točkami na petem
mestu, ekipa Garmina Šen-
čurja pa je na devet mestu in
ima 19 točk, prav toliko kot
zadnjeuvrščena ekipa
Šmartna 1928. V soboto Rol-
tek Dob ob 17. uri gosti Kr-
ško, ekipa Garmin Šenčurja
pa v nedeljo gostuje pri La-
bodu Dravi.

Kranjčani prekinili črno serijo
Z novima točkama proti Primorju nogometaši Domžal trdno ostajajo na drugem mestu 1. SNL, ekipa
Triglava Gorenjske pa je z remijem proti Luki Koper v boju za obstanek iztržila pomembno točko.

ŽUPANOV TEK
KRANJ 201111.

w w w . O m a m l j e n . s i
na Brdu pri Kranju, sobota, 28. maj 2011

Vilma Stanovnik

Kranj - Svetovno prvenstvo
elitne skupine v hokeju na
ledu se je začelo presenetlji-
vo, saj sta v naši skupini A
najprej na led stopili repre-
zentanci Nemčije in Rusije.
Rusi, ki so doslej že petin-
dvajsetkrat osvojili naslov
najboljše hokejske ekipe na
svetu, na Slovaškem pa bra-
nijo naslov podprvakov, so
proti discipliniranim Nem-
cem igrali nepovezano in ne-
učinkovito, na koncu pa so
izgubili z 2 : 0. 

Tudi naša reprezentanca,
ki je na prvi tekmi igrala pro-
ti favoriziranim domači-
nom, se je nasprotnikom
učinkovito postavila po robu.
Varovanci selektorja Matjaža
Kopitarja so se izkazali s hi-

tro in disciplinirano igro, po-
sledica te pa je bil tudi gol
branilca Aleša Kranjca in
vodstvo naših z 1 : 0. Slovaki
so nato ves čas pretili, toda
naši so imeli v vratih razpo-
loženega Roberta Kristana,

ki je šele sredi tekme moral
priznati premoč slavnega ru-
skega hokejista Miroslava
Šatana. Z nekaj sreče so Slo-
vaki nato povedli z 2 : 1, za
končno zmago 3 : 1 pa so tik
pred koncem zadeli v prazen
gol.

Naši, ki so dokazali, da se
lahko kosajo z najboljši na
svetu, so nato v nedeljo po-
gumno stopili na led tudi
proti Rusom. Večina tekme
so bili enakovredni ali celo

boljši tekmeci, po vodstvu
Rusov pa je za izenačenje
poskrbel Andrej Hebar.
Tudi v nadaljevanju naši
Rusom niso pustili do odlo-
čilne prednosti, saj je Bošt-
jan Goličič najprej izenačil
na 2 : 2, po vodstvu Rusov 4
: 2 pa se je še enkrat izkazal
Goličič, nato pa še Rok Pajič,
ki je v 52. minuti izenačil na
4 : 4. Šele v zadnjih minu-
tah je Rusom uspelo še dva-
krat zadeti našo mrežo in
slaviti s 6 : 4.

Ker so na nedeljski večerni
tekmi Nemci s 4 : 3 premaga-
li Slovake, je že pred današ-
njima zadnjima tekmama v
skupini A, ko se bodo naši
pomerili z Nemci, Slovaki pa
z Rusi, znano, da naše rise v
nadaljevanju čaka igranje v
skupini za obstanek.

Neustrašno so lovili celo Ruse
Naša hokejska reprezentanca je uvodni tekmi na svetovnem prvenstvu elitne skupine proti domači
ekipi Slovaške in Rusije sicer izgubila, vendar naši risi nikakor niso bili slabši od slovitih tekmecev.

Kranjska Gora

Košarkarice HIT-a za nov naslov prvakinj

Prejšnji teden so se končali polfinalni boji v 1. slovenski ko-
šarkarski ligi za članice. Ekipa HIT Kranjska Gora je bila tudi
drugič boljša od ekipe Panter Ilirije, ki jo je v gosteh prema-
gala kar z 48 : 81. Tako so se Kranjskogorčanke zasluženo
uvrstile v veliki finale, kjer se bodo za nov naslov prvakinj
borile z ekipo Athlete Celje. Prednost domačega igrišča ima-
jo zaradi boljše pozicije po rednem delu tekmovanja igralke
HIT-a, ki bodo tudi gostiteljice prvega finalnega obračuna.
Ta bo danes, 3. maja, ob 19. uri. Druga tekma bo nato 6.
maja v Celju, tretja pa 9. maja spet v Kranjski Gori. Na vseh
petih dosedanjih obračunih v tej sezoni so bile boljše aktu-
alne prvakinje iz Kranjske Gore. V. S.

Škofja Loka

Še en podvig rokometašev Loke

Rokometaši Loke, ki v skupini za prvaka igrajo odlično, so se
izkazali tudi v 6. krogu, ko je moštvo namesto kaznovanega
trenerja Gregorja Cvijiča vodil Sergej Sokolov. Ločani so mi-
nulo soboto gostovali pri Gorenju v Rdeči dvorani v Velenju
in po remiju 34 : 34 (18 : 16) osvojili pomembno točko. Na
lestvici so prehiteli celo ekipo Celja Pivovarne Laško in so
trenutno na tretjem mestu. Prav Celjani bodo njihovi na-
sprotniki ta konec tedna, ko Ločane čaka novo gostovanje.
V domači dvorani na Podnu bodo igrali 14. maja ob 20. uri,
ko bodo gostili trenutno vodilno ekipo Cimosa Kopra. V. S.

Begunje

Marija Medja popravila ženski rekord proge

Atletski klub Radovljica je bil na prvomajsko nedeljo organiza-
tor 4. teka na Roblekov dom. Na 4500 metrov dolgi progi z vi-
šinsko razliko tisoč metrov je bil v moški konkurenci najbolj-
ši Klemen Triler iz KGT Papež, ki je v cilj prišel s časom 40 :
44. Med ženskami je slavila Marija Medja (AK Radovljica), ki
je s časom 54 : 16 popravila ženski rekord proge. V. S.

Sebenje

Stari orli spet v akciji

Nordijski smučarski klub Tržič Trifix v sodelovanju s Krajev-
no skupnostjo Sebenje znova organizira priljubljeno tekmo-
vanje v smučarskih skokih in nogometu, ki bo to soboto, 7.
maja. Najprej se bosta ob 12. uri na igrišču v Sebenjah po-
merili ekipi domačih velemojstrov nogometa in skakalni tre-
nerji SZS, ob 15. uri pa bo sledila prva serija v poletih na 25-
metrski skakalnici v skalnem centru v Sebenjah. Nogomet-
na tekma bo potekala po pravilih FIFA, pravila za ocenjeva-
nje skokov pa so organizatorji še zamolčali. Razkrili so le, da
bodo vsi tekmovalci dobili porcijo odojka in pijačo po svo-
jem okusu. Udeležbo na tekmovanju so že potrdili nekateri
nekdanji in sedanji skakalni šampioni na čelu s Primožem
Peterko, Robertom Kranjcem, Jernejem Damjanom, Petrom
Žonto, Robertom Megličem, Romanom Perkom, Mitjem
Mežnarjem, Mitjem Oraničem in še nekaterimi. Za povezo-
vanje programa bosta skrbela Urban Simčič in Igor Štefan-
čič, za zabavo in glasbo pa Duo Vid Meglič. V. S.

Škofja Loka

Jubilej jadralnega kluba Loka Timing

V letošnjem letu škofjeloški jadralci praznujejo deseto oblet-
nico ustanovitve Jadralnega kluba Loka Timing. Kot je pove-
dal predsednik Miran Zupančič, so ob jubileju pripravili raz-
stavo o dejavnosti kluba v teh letih. Odprli jo bodo jutri, 4.
maja, ob 18. uri v Sokolskem domu v Škofji Loki. V. S.

V temno rdečem dresu Triglava Gorenjske se je odlično boril mladi Anže Jelar. / Foto: Tina Dokl

Kot kaže, se je prvenstvo
že končalo za našega na-
padalca Žigo Jegliča, ki
mu je na nedeljski tekmi
Aleksej Jemelin zlomil
nos. Rus se mu je za gro-
bi nalet opravičil.

Selektor Matjaž Kopitar



Miroslav Braco 
Cvjetičanin

Verjetno ste opazili, da
pred marsikatero hišo že ne-
kaj poletij stojijo trampolini.
Včasih so bile gugalnice
osnovna otroška igrača na
vrtu, zdaj pa, kot kaže, pre-
vlado prevzema - lahko napi-
šem - še bolj nevarno igralo.

Trampolin je izumljen
predvsem zaradi športnih
treningov. (Ne)spretni ko-
mercialisti pa so ga kaj kma-
lu podtaknili širšemu krogu
ljudi. Na prvi pogled je to
lahko krasno igralo, a ko ga
preizkusiš, se takoj zaveš, da
je to lahko še kako nevarno.
Nevarno za odrasle, kaj šele
za otroke. Moj namen ni
strašiti morebitne kupce ali
okrcati tiste, ki so to spravili
med ljudstvo, ampak pred-
vsem opozoriti na nevarno-
sti. Danes trampolin največ-
krat pride na družinski vrt
kot darilo otroku. Krasno,
drago in koristno darilo!
Otroci so vzhičeni in že pri
prvem navdušenju pridejo
prve težave. Če si preberete
navodila za uporabo tram-
polina, potem vam bo kma-
lu jasno, da to ni igrača ozi-
roma igralo, ampak športni
pripomoček, ki so ga precej
skomercializirali, torej poce-
nili na račun izdelave kot
tudi uporabe. Prvo, kar si v
navodilih preberete, je, da
na njem sme skakati samo
in največ en otrok hkrati!
Kdaj ste nazadnje videli, da
bi na trampolinu skakal le
en otrok? Praktično je to ne-
izvedljivo, ker morate po-
misliti na rojstni dan, na ka-
terega so povabljeni prija-
teljčki in prijateljice. Otrok
je dobil od dedija trampolin
in zdaj bodo vsi stali ob
njem ter gledali, kako slav-
ljenec skače cel popoldan?
Nemogoče. Iz praktičnega
vidika povsem nemogoče.
Potem se na trampolin na-
baše kopica otrok in starši le
pokukajo v navodila, da bi
ugotovili, koliko ta reč pre-
nese tovora, ker vedo, da ni
tako poceni. Potem ugotovi-

jo, da prenese še več otrok
kot pa pet ali šest, in se zlek-
nejo pred čevapčiče in pivo
ter nadaljujejo zabavo, s hrb-
tom obrnjeni od prepolnega
trampolina. 

Prvo pravilo je, da morate
pred vsako uporabo trampo-
lin temeljito pregledati, če je
v odličnem stanju. Lahko se
zgodi, da se kje kak kavelj, ki
drži platno, odpne, razrahlja
ali se iztakne držalo mreže
in podobno. Potem preglej-
te otroka, kako je oblečen.
Na sebi ne sme imeti oblek
z zaponkami, vrvicami, saj
se s tem lahko zatakne in
resno poškoduje. Potem
morate nujno preveriti, ali
niso otroci slučajno kaj po-
zabili pod trampolinom,
morda žogo, kolo ali karkoli
drugega. Prav tako v času
skakanja ne sme biti niti
ena igrača niti nič drugega
na trampolinu. V času ska-
kanja mora biti otrok ves čas
pod nadzorom. To je težko,
vendar nujno, ker to ni igra-
ča, ampak športni rekvizit!
Nikoli ne smete dovoliti ska-
kati več kot enemu otroku!
Nikoli! Popustite takrat, ko
vam obljubita(jo), da ne
bodo skakali, ampak se šli
kako drugo igro. Torej, nad-
zorujete tudi zato, ker so vas
hoteli pretentati. Zakaj je
nevarno, če jih je več na
trampolinu? Zato, ker lahko
pride do zelo težkih trčenj,
kakršne si težko predstavlja-
te. To niso neresne poškod-
be, ampak zelo resne in so
zlomi kosti še najmanjše
zlo, ki se lahko pripeti. Pa
vemo, da je tudi najmanjši
zlom pri otroku lahko kom-
pliciran. Starši se ne smemo
hecati s tem. Resno lahko
pride do silovitih trčenj z
zelo hudimi posledicami.
Otroku moramo prepoveda-
ti izvajanje premetov ali salt,
ki jih tako radi poizkušajo,
saj kaj kmalu ugotovijo, za-
kaj se trampolin sploh upo-

rablja. Otrok tega ni vešč,
ker ga še nihče ni naučil,
zato mu prepovejte take vr-
ste skakanje, ker prehitro
lahko pride do poškodb hrb-
tenice, glave ..., ki lahko pri-
peljejo do paralize ali smrti.

Če morda niste vedeli, lah-
ko otroka pošljete v šolo
trampolina, kjer ga bodo
strokovnjaki naučili, kako se
skače in na sploh vede na
tem orodju. To je zelo dobro-
došla šola oziroma tečaj, ki
se na koncu tudi ocenjuje in
se prejme diploma oziroma
potrdilo, da je vaš otrok
usposobljen za uporabo
trampolina.

In kaj je sploh dobrega na
trampolinu?

To ni igrača za otroke,
temveč športni rekvizit, zato
je zmotno mnenje, da je
trampolin namenjen zgolj
otrokom. Tudi odraslim se
zelo priporoča tovrstna re-
kreacija, saj pri takem skaka-
nju krepite prav vse telesne
mišice. To je odlična vadba
za koordinacijo in urjenje

ravnotežja. Odrasli boste že
po minuti ali dveh občutili
neverjetno spremembo v po-
čutju. Priznali si boste, da že
dolgo niste bili tako adrena-
linsko vzburjeni. To pa pride
predvsem zaradi dejstva, da
pri na prvi pogled tako pre-
prostem poskakovanju ugo-
tovimo, da nam delajo prav
vse mišice vključno z večino
čutil. Najprej vas bo presene-
tila težavnost skakanja. Prvič
vam bo jasno, da je trampo-
lin naprava, ki povzroča od-
boj. Odboj pa lahko uporab-
nika vrže v neželeno smer z
nepričakovano silo. Potem
boste skušali sami sebi doka-
zati, da to zmorete, in ko ste
pri tem, se izzivi kar vrstijo,
dokler vam zelo povišan
pulz ne označi (pre)hitre
utrujenosti! Da, skakanje na
trampolinu je hudičevo za-
htevna športna rekreacija,
zato vam bo kaj kmalu po-
stalo jasno, zakaj je bil tram-
polin do nekaj let nazaj le
športni rekvizit vrhunskih
športnikov. 

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin
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Nestrpnost je prepoznavni
znak večine Gorenjcev. Po
moji skrbni statistiki se je sta-
nje na gorenjskih cestah z za-
četkom gospodarske krize str-
mo vzpelo k nestrpnosti. Jeza
ima pri večini tako kratko vži-
galno vrvico, da težko napi-
šem, da ta sploh še obstaja.
Tako je kratka, da je ni več vi-
deti na človeku kot sodčku
smodnika. Danes nas moti
prav vse. Da bo lažje razumlji-
vo, sem med jezne umestil tudi
sebe, da ne bi kdo mislil, da
opravljam druge. 

Jezi nas, če sta dva pred
nami pri frizerju, če je eden
pred nami pri zobozdravniku.
Kako je lahko nekdo pri frizer-
ju ob 17. uri, če sem jaz naro-
čen takrat? Kako je lahko ses-
tra naročila dva ob 7. uri, ko pa
imajo samo enega zobozdrav-
nika? Odgovor dobiš šele, ko
eksplodiraš. Oba se glasita:
zato po dva naročajo, ker ved-
no vsaj eden odpove oziroma
prestavi obisk! Krasno, vendar
kdo me bo polil z vodo, ko sem
se tako vžgal? Moti nas, če do
supermarketa naletim na več
kot dva rdeča semaforja. Pro-
met v Kranju je čisto neurejen!
Pomirim se šele, ko grem v
najbolj "gorenjsko" mesto na
svetu, v München na Bavar-
skem, kjer navkljub vsej nem-
ški pedantnosti prevozim pet
kilometrov v petdesetih minu-
tah. Ampak München ni
Kranj! Pa vselej, če pomislim,
da bi moral tam živeti, se mi
kapa odpre že tretji dan. Na-
ročiš kavo v najbolj turistič-
nem gorenjskem mestu in na-
njo čakaš več kot pol ure in po-
tem, ko jo spiješ, čakaš več kot
pol ure, da plačaš, in ko pla-
čaš, imaš občutek, da si v
Münchenu. Eksplodiraš tako,
da natakarici naštevaš vse po
seznamu, dokler ne odkleneš
avta na parkirišču, za katere-
ga brisalci je zataknjeno obve-
stilo redarstva. Potem si rečeš,
da je le slab dan, in greš do-
mov malce hitreje kot ponava-
di in pozabiš na policijske za-
sede. Plačaš kazen - ne glede
na višino tvoje plače, ampak
glede na prekoračitev hitrosti.
Potem ko si doma, greš pod
tuš, da s slapom vrele vode od-
plakneš vse nakopičene težave
s sebe, in ugotoviš, da sifon ne
požira. Eksplodiraš in začneš

žvečiti tesnilo sifona, ki deluje
obratno od svoje osnovne
funkcije. Zvečer hočeš brati
nekaj s psihološko vsebino, pa
pregori žarnica nočne lučke.
Na koncu, ko od samih tegob
ne dočakaš spanca, ugotoviš,
da nisi imel slabega dne, tem-
več te je začelo jeziti prav vse,
kar ti pride na pot. Le kdaj se
nam je tako skrajšala vžigal-
na vrvica?

Strokovnjaki pravijo, da se
krajša sorazmerno z globino
gospodarske krize. In kako sem
jaz kot navaden človek ugoto-
vil, da je nestrpnost postala
jeza in prepoznavni znak ve-
čine Gorenjcev? S pomočjo ko-
lesa, seveda! Bicikel mi omogo-
ča gibanje po celi pokrajini.
Vozim se od juga proti severu
in od vzhoda proti zahodu Go-
renjske. Čeprav je skozi večino
vasi največja dovoljena hitrost
40 kilometrov na uro in se jaz
vozim 35 kilometrov na uro, za
mano in ob meni hupajo voz-
niki, naj se umaknem s poti!
In to se mi dogaja tako v naj-
bolj odmaknjeni vasi na Go-
renjskem kot tudi v centru Kra-
nja, Škofje Loke, Jesenic, Bleda
... Torej, če me prehiti deset av-
tomobilov in jih šest potrobi,
potem je to večina? Seveda sem
vedno najprej pomislil, da se
vozim preveč po sredini cestiš-
ča, a sem opazil, da se vozim
preveč po desni strani, saj so
nas v kolesarski šoli učili, da se
moramo voziti en meter od
desnega roba cestišča. Če bi jaz
to upošteval, vam danes ne bi
bilo treba brati tega prispevka,
ker bi že zdavnaj kolesaril po
večnih cestiščih. 

Torej drage moje Gorenjke
in Gorenjci, zavedam se, da so
časi najtežji in da še težji pri-
hajajo, a lepo vas prosim, prav-
zaprav opozarjam: prosite svo-
jega bližnjega, naj vam iz va-
šega sodčka potegne vžigalno
vrvico in jo vleče vsaj trideset
metrov proč. Ne, ne smejo vam
je izpuliti. Vsak človek mora
imeti vžigalno vrvico, ampak
biti mora zelo dolga, ker dru-
gače nas bo vse skupaj raznes-
lo ... In nas ne bo več. Zakaj?
Dobro vemo, zakaj. Naj vam
politika postane tujka in šport-
na rekreacija kot splošna izob-
razba. Boste videli, vžigalne
vrvice sploh ne boste opazili štr-
leti iz lobanje ...

Nestrpnost kot 
prepoznavni znak

Na trampolinu skačemo vedno sami.

Trampolin ni samo za otroke

Glasova kolesarska vadba za danes, 3. maja:
Skupina A: Glas-Kokrica-mimo Valya-Britof-Šenčur-Cerklje-
Zalog in nazaj do Gorenca
Skupina B: Glas-Besnica-Podblica-do vode pod Jamnikom
in nazaj do Gorenca
Skupina C: Glas-Šk. Loka-Železniki-Dražgoše-Podblica-
Besnica-Gorenc
Glasova tekaška vadba v četrtek ob 18. uri v Kranjskem
športnem parku

Prva in največja napaka je, da pustimo skakati na trampolinu več otrokom hkrati.

Glasovi tekači se dobivamo
ob četrtkih ob 18. uri 

v Športnem parku v Kranju.
Informacije na 041 342 663 

ali prezelj.marko@gmail.com 

www.gorenjskiglas.si
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

Pavla Kliner

Ko človek pogleda pravo
krebuljico (Anthriscus cere-
folium), takoj opazi njeno
veliko podobnost s peterši-
ljem in malo manjšo s kore-
njem. Hitro tudi ugotovi, da
ta rastlina močno pernatih li-
stov, drobcenih belih cvetov
in prav takih plodov, ki počr-
nijo, ko dozorijo, ne more
spadati drugam kot v druži-
no kobulnic. Ko jo povoha,
ga kot bi trenil omreži z ne-
žnim, a zapeljivim sladka-
stim vonjem. Kaj pa se zgo-
di, ko jo okusi na kakšni od
jedi, ki jih oplemeniti? Zado-
šča zgolj ena beseda - čarov-
nija. 

Sodi v vsak spodoben vrt 

Rimljani, veliki navdušen-
ci nad krebuljico, so ji nadeli
ime "list sreče" in bili prepri-
čani, da bi bil greh, če ne bi
rasla v slehernem vrtu. Tudi
dandanes jih velja upošteva-
ti, saj je krebuljica hvalevred-
na zel, ki je v pomoč tako pri
kuhanju kot pri zdravljenju.
Spomladi človeku prečisti
organizem in mu da novih
moči. Rimljani so z njeno

pomočjo uspešno ustavljali
kolcanje, zdravili oči in se
pomlajevali. Dandanes po-
dobno počno Francozi, ki
krebuljico naravnost obožu-
jejo. To začimbno zel, z oku-
som po janežu in sladkem
korenu, jedem na veliko do-
dajajo. Vsak Francoz vam bo
znal povedati, da je liste kre-
buljice najbolje uporabiti
presne ali pa jih v jed dodati
tik pred koncem priprave,
saj njihov okus hitro zbledi. 

Vzemimo Francoze za
zgled 

Francozi so posnemali
Rimljane, mi pa dajmo vsaj
Francoze. Končno si umisli-
mo krebuljico tudi na doma-
čem vrtu ali pa vsaj v lončku
na okenski polici. Režemo jo
lahko že nekaj tednov po se-
janju. Najbolje storimo, če jo
natrgamo tik pred uporabo.
Kakšen dan počaka tudi v
plastični vrečki v hladilniku.
Zelo primerna je denimo za
zamrzovanje, precej manj
pa za sušenje. Posušena iz-
gubi domala vso aromo in
okus, čeravno jo v ljudskem
zdravilstvu včasih uporablja-
jo tudi v tej obliki. V naravi

krebuljice ne nabiramo, saj
lahko naletimo na nekaj nje-
nih samoniklih sorodnic, ki
so strupene in zdravju zelo
nevarne. 

Za spomladanske kure 

Francozi priporočajo kre-
buljico za spomladanske
očiščevalne in krepilne kure.
Mladi listi so bogato obdarje-
ni z vitaminom C in provita-
minom A ter rudninami. Po-
leg tega, da čistijo kri, ženejo
še na vodo, pospešujejo pre-
bavo in spodbujajo izločanje

žolča. Dobrodejen je tudi nji-
hov vpliv na jetra in ledvice,
v pomoč pa so tudi pri kro-
ničnem in senenem naho-
du. Krebuljica naj bi krepila
tudi živce in rahlo pomirjala.
Francoski zeliščarski moj-
ster Maurice Messegue kre-
buljico navadno svetuje lju-
dem, ki so stalno zaprti, rev-
matikom, bolnikom s proti-
nom in jetrnim bolnikom,
prevretek iz krebuljice pa
priporoča kot zelo učinkovi-
to zunanje sredstvo zoper
kožne bolezni. 

Pripravimo čaj ali sok

Nabiramo cvetočo zel,
manj pogosto tudi plodove,
iz obojega pa lahko pripravi-
mo čaj. V ta namen vzame-
mo dve čajni žlički cvetoče
zeli ali eno žličko plodov in
ju poparimo s skodelico vre-
le vode, pustimo pokrito sta-
ti pet minut in čaj precedi-
mo. Za spomladanske kure
se dobro obnese tudi presni
sok iz krebuljice. Na dan ga
spijemo kozarec, če se le da,
v mleku. Če nismo navduše-
ni ne nad čajem ne nad so-
kom, s krebuljico le začini-
mo vsakdanje jedi.

Spomladi se pomladimo 
s krebuljico 
Prava krebuljica je zelo prefinjena aromatična začimba, ki nikakor ne sme manjkati v sloviti francoski
mešanici začimb, poznani pod imenom "fines herbes". Svežo krebuljico je modro dodajati tudi v
pomladanske solate in zeliščne juhe, branile pa se je ne bodo niti ribe oz. jedi iz njih, perutnina,
teletina, stročji fižol ... Krebuljica poleg silnih gurmanskih premore tudi rahle zdravilne in celo 
lepotilne kvalitete. Ustavljala naj bi kolcanje, spodbujala presnovo in izločanje strupov iz telesa, 
dajala novih moči in celo pomlajevala. 
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Marija Cvetek
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Kot že vemo, je Vilma pri
Majdičevih hudo zbolela,
ker je v mrzli Hudinji prala
rjuhe. Sicer je perilo splako-
vala v pralnici, kjer ga je ku-
hala v kotlu, rjuhe pa so bile
prevelike, zato jih je izpirala
v potoku. Takrat je imela
tako hudo vnetje mehurja,
da je šla kri "od nje". Gospo-
dična Lončarjeva ji je odsto-
pila svojo sobo in ji je stalno
telefonirala iz Radgone,
kako se počuti. V Celju sta
bili samo "punci", ki sta ho-
dili v gimnazijo. Lončarjeva
je poklicala zdravnika; bil je
starejši in prijazen gospod.
Kar za glavo se je držal, re-
koč: "Joj punčka, tebe bo samo
mladost rešila!" Hotel je, da
bi Vilma prijavila gospodari-
co, češ da jo je pustila vne-
mar. Dejal je: "Prijav'te to
nemškutar'co!" Vilma si kaj
takega ne bi upala storiti.

Vsak dan ji je zdravnik prišel
dajat injekcijo; predpisal pa
ji je tudi učinkovita zdravila.
Ko je že nekoliko okrevala, jo
je šofer vozil k zdravniku,
mimogrede, ko je vozil de-
kleti v šolo. Zdravnik je tako
rekoč rešil Vilmo in ji podalj-
ševal bolniško, čeprav je že
kar dobro okrevala. Medtem
je pri Majdičevih odpovedala
službo in odšla v Rimske To-
plice k tetini znanki. Ta je
bila kuharica pri gospe Ruth
Ulrich, lastnici hotela v Rim-
skih Toplicah. Znanka je
bila "gemizarca" (zelenjava-
rica), pripravljala je namreč
samo razne zelenjavne pri-
kuhe in solate v "mrzli" ku-
hinji. Šef kuhinje je imel
"čez" meso, "cukrpekar"
(slaščičar) pa je seveda pekel
potice, pecivo itd. Nekaj časa
se je Vilma učila pri šefu, ne-
kaj časa pri gemizarci in tudi

pri slaščičarju. Že v prvi
službi se je že kar precej na-
učila kuhati, ker je opazovala
kuharico in ji tudi pomagala.
Gospodar v Rimskih Topli-
cah je bil še bolj "fletn" kot

njegova žena. Oba sta bila
Nemca ali pa Avstrijca, ven-
dar je on dobro govoril slo-
vensko, žena pa bolj slabo.
Imela sta predvsem nemško
govoreče goste, zato so nata-
karji morali znati nemško.
Vilmo so vprašali, če bi osta-
la tam; lahko bi kuhala in de-
lala tudi druge stvari, a se ni
odločila za to ponudbo. V
Rimskih Toplicah je ostala
samo eno "sezono", potem
pa jo je obiskala sestrična
Hilda, ki je na Strmolu od-
povedala službo. Strmol-
skim je kar obljubila, da jim
bo v "zameno" poslala svojo
sestrično. Vilma se je odpra-
vila domov, kjer je prespala
samo eno noč, potem pa se
je res odločila za Strmol. Če-
prav ji razen hudega prehla-
da pri Majdičevih pravza-
prav ni bilo "nič hudega", pa
se ji je vendarle na Strmolu

že prve dneve zazdelo, da je
prišla v "nebesa".

Z mlajšo Rušino hčerjo
Jasno se je Vilma srečala še
pred kakimi dvajsetimi leti,
ko sta bila z možem Ivanom
na počitnicah v Radencih.
Jasna je tam delala v recepci-
ji, po upokojitvi pa je še ho-
norarno pomagala v zdravi-
lišču; urejala je korespon-
denco z inozemstvom, saj je
znala več tujih jezikov. Vil-
ma jo je spoznala in šla k
njej, ona pa jo je gledala: "Ja,
Vilma?!" "Ja, ja, sem ta pra-
va," ji je pomagala Vilma.
Jasni je bilo žal, da ni stano-
vala pri njej. A Vilmin mož
prav gotovo ne bi hotel biti
drugje. Vilmi je povedala, da
so jim po vojni skoraj vse
"pobrali", pustili so jim rad-
gonsko graščino in vrt. Na
njihovi zemlji so po vojni
zrasle neštete stavbe.

Strmolska Vilma

Tedenski jedilnik

Nedelja - kosilo: goveja juha z vlivanci, dunajski zrezki, pe-
čen krompir, glavnata solata z jajcem in majoneznim preli-
vom (z drobnjakom), makova potica; večerja: mešano meso
na žaru, pečene paprike in jajčevci v marinadi, lepinje, sad-
ni sok, vino 
Ponedeljek - kosilo: čemaževa kremna juha s smetano, zrez-
ki v zelenjavni omaki, pire krompir, mešana solata, marme-
ladni žepki; večerja: narezana pusta govedina iz juhe s hre-
novo omako, ajdov kruh, bananino mleko
Torek - kosilo: brokolijeva kremna juha s kislo smetano,
krompirjevi svaljki z drobtinicami, haše omaka z mletim
mesom, zelena solata; večerja: sladko zelje s kranjsko kloba-
so v enolončnici, pečena jabolka z orehi
Sreda - kosilo: piščančja obara, ajdovi žganci, sadna kupa;
večerja: ribji ocvrtki po pariško, krompirjeva solata z mlado
čebulo, koruzni kruh
Četrtek - kosilo: korenjeva kremna juha s kosmiči in smeta-
no, svinjske zarebrnice po cigansko (veliko česna!), pražen
krompir, zelena solata z jajcem; večerja: žepki iz listnatega
testa s sirom in šunko, kumarična solata
Petek - kosilo: fižolova juha z rezanci, postrvi iz pečice po
Vodnikovo, krompir v kosih, zelena solata; večerja: zelenjav-
na mineštra, palačinke z orehi
Sobota - kosilo: ričet z zelenjavo in govedino, vzhajani skut-
ni štruklji s sopare, marelični kompot; večerja: narezek, kis-
le kumarice in gobice iz kozarca, janeževi upognjenci, sadni
sok ali suho belo vino

Postrv po koprivniško

Za 4 osebe potrebujemo 1 kg do 1,5 kg veliko postrv (ali
kakšno drugo rečno ribo), jo očistimo, operemo in do suhe-
ga obrišemo s (papirnato) kuhinjsko krpo. Posolimo jo,
malo pokapljamo z limono, jo položimo v pekač in polijemo
z nekaj žlicami stopljenega masla. Ribo pečemo počasi na
srednji temperaturi. Polivamo jo z maslom in sokom, ki se
je natekel v pekač med peko. Ko je riba že lepo zapečena,
zmešamo dve do tri žlice drobtin z dvema žlicama seseklja-
nega svežega peteršilja, s tem potresemo ribo, po njej po-
ložimo še nekaj kosmov masla in prelijemo z dvema dl kis-
le smetane. Ribo vrnemo v pečico, še malo zapečemo, da je
koža hrustljava, in ponudimo s krompirjem v kosih. 
Recept je precej poenostavljena priprava bohinjske postrvi
po Vodnikovo, ki je včasih zahtevala dolgo peko in veliko
maščobe.

Dober tek!

Krebuljica naj bi zaustavljala
kolcanje.
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Vilma na Strmolu okoli leta
1940
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Simon Šubic

Kranj - Glavna obravnava zo-
per državnega poslanca SDS
Branka Mariniča bo na
Okrajnem sodišču v Kranju
predvidoma stekla jeseni.
Kranjsko tožilstvo mu očita
storitev kaznivega dejanja
napeljevanja h kaznivemu
dejanju ponarejanja listin,
ker naj bi leta 2005 z goljufi-
jo skušal opraviti izpit iz
nemškega jezika. 

Okrožno državno tožilstvo
v Kranju je že konec lanske-
ga leta zoper Mariniča na
Okrajno sodišče v Kranju
vložilo obtožni predlog s
kaznovalnim nalogom. So-
dišču je tako predlagalo, naj
poslanca obsodi, ne da bi
opravilo glavno obravnavo.
"Predlagan je bil izrek pogoj-
ne obsodbe z zaporno kazni-

jo štirih mesecev in preiz-
kusno dobo enega leta," je
pred meseci pojasnila vodja
kranjskega okrožnega tožil-
stva Irena Kuzma. Na tožil-
stvu so za Gorenjski glas

pred dnevi pojasnili, da je
okrajno sodišče v začetku ja-
nuarja predlagano sodbo s
kaznovalnim predlogom
razveljavilo, ker je Marinič
vložil ugovor. 

Poročali smo že, da je zo-
per Mariniča marca 2009
komisija za preprečevanje
korupcije vložila ovadbo, ker
naj bi leta 2005 goljufal pri
izpitu iz nemškega jezika na
Fakulteti za organizacijske
vede v Kranju. Na ustnem
delu izpita naj bi se namreč
pred profesorico Marjeto
Ekar pojavila neznana oseba
in se poskušala identificirati
s ponarejeno študentsko li-
stino. Kranjski kriminalisti
so kasneje opravili preiska-
vo, s katero so utemeljili
sum kaznivega dejanja po-
narejanja listin, in na tožil-
stvo podali kazensko ovad-

bo. Kranjsko tožilstvo je po-
tem državnemu zboru po-
sredovalo zahtevo za dovolje-
nje za kazenski pregon zo-
per poslanca, ki v državnem
zboru ni prejel imunitete,
zato se je kazenski pregon
lahko nadaljeval. 

Kranjsko tožilstvo sicer
kar pogosto predlaga sodbe s
kaznovalnim nalogom, ka-
kor je to storilo tudi v Mari-
ničevem primeru. Kot je po-
jasnila Kuzmova, so kranjski
tožilci v letu 2009 (za lani
statistika še ni narejena)
predlagali sodbe na podlagi
kaznovalnega naloga zoper
230 oseb, sodišče je take sod-
be izdalo zoper 210 oseb, 
zoper 183 oseb pa so kazno-
valni nalogi postali tudi prav-
nomočni. V letu 2009 je to-
žilstvo podalo obtožne pred-
loge zoper skupaj 688 oseb.

Mariniču naj bi sodili jeseni
Ker se je državni poslanec Branko Marinič pritožil na obtožni predlog s kaznovalnim predlogom
kranjskega tožilstva, bodo na okrajnem sodišču v Kranju v nekaj mesecih razpisali glavno obravnavo.

Simon Šubic

Kranj - V današnjem času
morajo biti gasilci izurjeni
tudi v specialnih veščinah,
med katere sodi tudi reše-
vanje z vrvno tehniko iz vi-
šin in globin, ki so jo še
pred leti obvladali le gorski
reševalci in jamarji. Kranj-
ski poklicni gasilci so tako
pred kratkim organizirali
tečaj osnovne vrvne tehnike
za vseh šestnajst prostovolj-
nih gasilskih društev, ki de-
lujejo v okviru Gasilske
zveze Mestne občine Kranj.
"Po štiri gasilce iz vsakega
društva smo usposobili za
varno delo na višini, pridob-
ljeno znanje jim bo kori-
stilo tudi pri pokrivanju
streh v neurjih ali pri ga-
šenju dimniških požarov,"
je povedal Matej Kejžar, po-
veljnik operative v Gasilsko
reševalni službi Kranj. 

Te dni v prostorih Gasilsko
reševalne službe Kranj pote-
ka tudi interno usposabljanje
v vrvni tehniki za poklicne ga-
silce. "Gre za višjo raven izob-
raževanja, v katerem se naši
gasilci iz vseh treh izmen uri-

jo v uporabi vrvne tehnike v
najbolj zapletenih situacijah,
kot je reševanje iz kanjonov,
žičniških naprav ali silosov.
Takih intervencij je relativno
malo, zato moramo specifič-
no znanje redno obnavljati na

takšnih tečajih," je razložil
Kejžar. Kranjski poklicni ga-
silci bodo sicer kot edina slo-
venska ekipa sodelovali na
posebnem tekmovanju reše-
valcev v vrvni tehniki, ki bo v
začetku junija v Belgiji. 

Vrvna tehnika tudi za gasilce
Kranjski poklicni gasilci bodo junija nastopili na tekmovanju reševalcev v vrvni tehniki v Belgiji.
Izvedli so osnovni tečaj vrvne tehnike tudi za prostovoljne gasilce. 

Jesenice

Padla v jašek

Pred dnevi je na Jesenicah 54-letna ženska padla v jašek.
Stopila je na leseno desko, ki je bila položena nad jašek, ki
se je pri tem zlomila, zato je padla v 2,5 metra globok jašek
in se huje ranila. Odpeljali so jo v jeseniško bolnišnico. S. Š.

Kamna Gorica

Pogorela lovska koča

V petek dopoldne so na Goški ravni ognjeni zublji zajeli 
lovsko kočo, ki je kljub posredovanju gasilcev pogorela. Z
rdečim petelinom so se borili gasilci iz prostovoljnih gasil-
skih društev Lancovo, Radovljica, Podnart, Kropa in Srednja
Dobrava, ki so s požarišča odstranili tudi plinsko jeklenko,
med ogledom kriminalistične preiskovalne komisije, ki je
ugotavljala vzrok požara, pa vršili požarno stražo. V požaru
je nastalo za petnajst tisoč evrov škode. S. Š.

Kranj 

Preveč vneto praznovali

Na cesti proti Joštu je 75-letni voznik zapeljal s ceste in trčil
v drevo, na uvozu na avtocesto pri Radovljici se je 23-letni
voznik prevrnil z osebnim vozilom, 27-letni voznik pa je z
avtomobilom s ceste zletel v zaščitno ograjo brniškega leta-
lišča. Vsem trem nesrečam, ki so se zgodile med prvomaj-
skimi prazniki, je nekaj skupnega: njihovi povzročitelji so
najbrž videli dvojno, saj so vozili precej okajeni. Mlajša dva
voznika so policisti zaradi prevelike prisotnosti alkohola v
krvi tudi pridržali. Zaradi prevelike žeje je v policijskih pros-
torih od četrtka do včerajšnjega jutra prespalo še sedem
drugih voznikov. 

Zgornji Brnik

Pokazali sposojene potne listine

Policisti na letališču Jožeta Pučnika Ljubljana so pri mejni
kontroli ugotovili, da so trije državljani Irana skušali z izposo-
jenimi potnimi listinami vstopiti na šengensko območje. Iran-
ci so se ob prihodu na mejni prehod na brniškem letališču
izkazali z veljavnimi švedskimi potnimi listi. Policisti so se od-
ločili za temeljito mejno kontrolo in pri tem ugotovili, da so
imeli vsi trije s seboj tudi originalne potne liste Irana, s kate-
rimi so dokazali svojo pravo identiteto. Ker so tujci z izposo-
jenimi veljavnimi potnimi listinami hoteli neupravičeno vsto-
piti na šengensko območje, so jih odvedli k dežurni sodnici,
ki je potne listine zasegla in jim izrekla opomin, nato pa so jih
z naslednjim letalom poslali nazaj v Istanbul. 

Britof

Vlomili v zabojnik

V noči na soboto so nepridipravi vlomili v gradbeni zabojnik
v Britofu pri Kranju. Ukradli so električni agregat in potopno
črpalko ter lastnika oškodovali za okoli tisoč evrov. S. Š.

Branko Marinič 

Kranjski poklicni gasilci med tečajem vrvne tehnike / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Jesenice, Bled - Približno
štiri tisoč evrov sta v petek
zgodaj zjutraj iz igralnice
na Jesenicah odnesla ne-
znana roparja. Še precej

večji plen so si noč prej na-
brali vlomilci v blejsko zla-
tarno. Policisti oba primera
intenzivno preiskujejo. 

V petek okoli 3.20 sta dva
moška vstopila v igralnico na
Jesenicah in od uslužbenke

zahtevala denar, svoje odloč-
ne besede pa podkrepila s 
pištolo. Uslužbenki tako ni
preostalo drugega, kot da
jima izroči okoli štiri tisoč
evrov gotovine. Po dejanju
sta roparja, ki sta imela prek

glave poveznjeni maski, peš
zbežala v neznano.

V noči na četrtek so na
Bledu neznani storilci vlo-
mili v zlatarno. Odnesli so
večjo količino izdelkov iz zla-
ta in srebra. Lastnik je oce-
nil, da so mu povzročili za
približno sedemdeset tisoč
evrov gmotne škode. Isto
noč so neznani vlomilci vlo-
mili tudi v stanovanjsko hišo
v okolici Bleda. Odnesli so
denar in zlatnino v skupni
vrednosti okoli tisoč evrov. 

Z maskama v igralnico
Policija poizveduje za roparjema igralnice na Jesenicah, preiskujejo 
pa tudi vlom v blejsko zlatarno. 
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Boštjan Bogataj

Kranj - V času krize se je
mnogokrat poudarjalo, da
banke ne odobravajo kredi-
tov za nakup nepremičnin.
Potem ko velikega poka ne-
premičninskega balona ni
bilo in so se kupci naveličali
čakanja na velik padec cen
nepremičnin, se je sprostil
nepremičninski trg, banke
pa kljub nekoliko zaostre-
nim pogojem kreditirajo
kupce. V času hude krize je
veljal na trgu izredno nizek
euribor - medbančna obres-
tna mera, ki pa se v zadnjih
mesecih znova viša. To naj-
večkrat za kreditojemalce (ob
sprejemljivi obrestni meri)
pomeni dvig anuitete, tako
naj bi bilo tudi v prihodnje.
O številnih vprašanjih kredi-
tojemalcev pred sklenitvijo
pogodbe o kreditiranju in
tudi po njem pa več z Gora-
nom Krstićem, bančnim in
zavarovalniškim posredni-
kom in svetovalcem iz kranj-
ske Agencije Krstić.

So banke s prihodom fi-
nančno-gospodarske krize
res zaostrile kriterije za odo-
britev stanovanjskega kredi-
ta?
"To drži. Če je stranka prej
lahko hitro pridobila kredit,
tega danes ni več. Tudi v
času krize so banke krediti-
rale prebivalstvo, le njihovi
dohodki morajo biti višji kot
prej. Na kreditno sposo-
bnost je vplivalo tudi poviša-
nje minimalne plače, vsaj
znesek te mora posamezni-
ku ostati tudi po plačilu
anuitet kredita (čeprav to ni
zakonska obveza bankam,

le priporočilo, ki pa mu ve-
čina bank sledi), in če se naša
neto plača ni povišala, zne-
sek, ki nam mora ostati na
računu pa, je kreditna spo-
sobnost zato nižja in s tem
tudi višina kredita. Na kre-
ditno sposobnost pa vpliva
še več dejavnikov, ki so od
banke do banke različni."

Sodelujete z več bankami.
Kakšne so najbolj očitne
razlike med njimi?
"Razlike so v pogledu bank
na kreditno sposobnost nji-
hovih strank, komitentov ali
nekomitentov. V večini pri-
merov gre postopek zelo po-
dobno. Najosnovnejši krite-
rij je neto plača, odštejejo

priporočilo o minimalnem
znesku, ki mora ostati
stranki, in to je to. Imamo
pa tudi banko, ki izjemoma
gleda na celoten družinski
proračun, upošteva vse red-
ne prihodke, ki jih lahko
stranka dokaže, po drugi
strani pa pripravi obračun
gospodinjskih stroškov, gle-
de na število oseb, kvadratu-
ro stanovanja in druge živ-
ljenjske okoliščine. Kredit-
no sposobnost družine zaja-
me celostno."

Je to bolje?
"Večinoma, a ne v vseh pri-
merih. To lahko v konkret-
nem primeru in izračunu
ugotovimo individualno. Pri

večini bank je pomembna
neto plača, ob dvigu mini-
malne plače pa je enostavno,
ob enaki neto plači, manj
možnosti za najem kredita."

In če se zakonsko določena
minimalna plača poviša
vmes, ko komitent že odpla-
čuje kredit?
"To ne vpliva. Pogodba je
sklenjena, za nazaj ni mo-
goče spreminjati pogojev.
Dokler komitent poravnava
mesečne anuitete, banke ne
zanima, kako sicer živi. Za-
nimanje obudijo le ob ne-
plačevanju, pa naj bo to za-
radi službe ali nižje plače ali
česarkoli drugega."

Anuitete bodo višje,
vendar brez panike
Euribor je danes na eni najnižjih ravni v zadnjih desetih letih, zato se bo višal. "To so kreditojemalci
vedeli in računali na to. Kdor je pozabil, dela nepotrebno paniko," pravi svetovalec Goran Krstić.

Naslednja številka priloge 
Nepremičnine & Dom bo izšla 7. junija. 
Za oglaševanje pokličite Jureta Tomažina 
na 031/378 741.

Novogradnja

Na mestu nekdanjih Gorenjskih
mlekarn naj bi že letos začeli
graditi novo sosesko - Kozolci.
stran 17

Na obisku

Obiskali smo luksuzno
stanovanje. Velikost: 129
kvadratnih metrov in dve terasi;
cena: 374 tisoč evrov; stran 19

Novost

Odslej praviloma k notarju za
elektronski vpis nepremičnin 
v zemljiško knjigo. stran 18

� 14. stran

NEPREMIČNINE&DOM
izhaja vsak prvi torek v mesecu

Goran Krstić: "Sedanji dvigi euribora niso nič posebnega. Pred časom je bil že na dveh 
odstotkih in je veljal za nizkega. Pričakujemo lahko, da bo še rasel, povprečno se je v 
zadnjih 10 letih gibal med tremi in 3,5 odstotka, dvakrat je znašal tudi dobrih pet odstotkov."

Danica Zavrl Žlebir 

Škofja Loka - Po dve tričlan-
ski in štiričlanski družini in
ena dvočlanska so iz rok žu-
pana občine Škofja Loka
Miha Ješeta pred nedavnim
prejeli ključe novih občin-
skih stanovanj. Novi najem-
niki so bili uvrščeni na pred-
nostno listo prosilcev za na-
jem neprofitnih stanovanj
na podlagi zadnjega javnega
razpisa, objavljenega de-
cembra 2009. Na tej listi je
sicer 67 prosilcev, od kate-
rih jih na primerno stanova-
nje čaka še 37. 
Marca letos je pet prosilcev
že dobilo občinska najemna
stanovanja na različnih loka-
cijah po občini, aprila sta do
povsem obnovljenih stano-
vanj na Partizanski cesti in v
Frankovem naselju prišla še
dva prosilca, sporoča Jernej

Tavčar iz službe za stike z
javnostjo Občine Škofja
Loka. Občina Škofja Loka bo
tudi v prihodnje s povečeva-
njem fonda (neprofitnih)
najemnih stanovanj posto-
poma reševala stanovanjske
potrebe vseh prosilcev.
Najnovejših pet občinskih
stanovanj pa je v dveh novo-
zgrajenih večstanovanjskih
objektih v Virmašah, ki sta
bila zgrajena v obliki javno
naročniškega javno-zaseb-
nega partnerstva. Občina
Škofja Loka je kot javni part-
ner v projekt Virmaše vloži-
la komunalno opremljeno
stavbno zemljišče s pridob-
ljenim gradbenim dovolje-
njem. Zasebni partner pri
projektu je bilo Cestno pod-
jetje Kranj, d. d., in je po po-
godbi zgradilo bloka. Upo-
rabno dovoljenje sta prido-
bila konec marca. 

Naselili pet 
občinskih stanovanj
V Virmašah sta dograjena dva stanovanjska 
bloka, v njih pa je pred kratkim dobilo neprofitna
stanovanja pet družin.

V novih stanovanjskih blokih v Virmašah je dom dobilo pet
družin. I Foto: Gorazd Kavčič
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Krediti

Strah pred hipoteko 
neupravičen

Na začetku smo omenili, da
so banke pri odobravanju
kreditov uvedle strožja me-
rila. Je zato danes več hipo-
tekarnih kreditov kot pred
nastopom krize?
"Hipotekarni krediti so se v
Sloveniji začeli uveljavljati
šele po letu 2000, prej pa
jih niti nismo dobro pozna-
li, kar je bila slovenska po-
sebnost. V absolutnem šte-
vilu je hipotekarnih stano-
vanjskih kreditov manj kot
pred krizo, saj je na splošno
manj odobrenih kreditov.
Smo se pa Slovenci navadi-
li, da hipoteka ni več bav
bav, postalo je normalno, da
se banke za kredite v zne-
sku nad petdeset tisoč evrov
brez tovrstnega zavarovanja
praviloma sploh ne pogo-
varjajo. Sicer pa, pred tem
se o takšnih zneskih ni toli-
ko govorilo, saj so bile cene
nepremičnin bistveno nižje.
Pri nakupu stanovanja pred
desetimi leti je petdeset ti-
soč evrov (približno sto tisoč
nemških mark) veliko po-
menilo, danes pa marsikdo
gleda na ta znesek, tako pri
nepremičninah kot tudi si-
cer, kot nekaj običajnega pri
najemu kredita." 

Pred nastopom krize je ve-
ljalo, da je kreditojemalec
lahko dobil tudi do devetde-
set odstotkov vrednosti kre-
dita. Je danes še tako?
"To ostaja enako. Z dodatni-
mi zavarovanji lahko prido-
bimo kredit tudi za stood-
stotno vrednost nepremič-
nine ali še več, za opremo in
avto. Vendar mora kredito-
jemalec, seveda ob ustrezni
kreditni sposobnosti, hipo-
tekarno zavarovati kredit še
s kako drugo nepremičnino.
Banka z veseljem opravi tak
posel, le bolj previdna je pri
odobravanju kredita."

Imate veliko strank, ki si že-
lijo sposoditi nerealno viso-
ke zneske, čeprav niso kre-
ditno sposobni?
"Marsikdo je izgubil obču-
tek za realnost. Veliko parov
je, ki si želi sposoditi sto ti-
soč evrov in takoj kupiti ve-
liko stanovanje. Mislim, da
se niti ne zavedajo, za kako
visoko vsoto denarja gre."

Kljub krizi in pomanjkanju?
"Banke se veliko bolj zave-
dajo, da so šle pred nasto-
pom finančno-gospodarske
krize predaleč, medtem ko
nas večina še vedno živi v
zlatih časih. Želje nekaterih
so tako nerealne ... Par s
skupno približno 1400 evri
plače skuša kupiti stanova-
nje s pomočjo sto tisoč ev-
rov kredita. Tisti trenutek ju

zanima le pot do kredita, ne
pa tudi, kako ga bosta odpla-
čala, niti ne vidita nevarno-
sti, ki jih lahko prinese pri-
hodnost."

Katere so te nevarnosti? So
povezane z dolgo odplačilno
dobo?
"Po eni strani gre za finanč-
ne rizike. Ti so vezani na
kreditne pogoje, najbolj
sprejemljivo obrestno mero
in vezavo na tuje valute.
Drugi riziki so povsem živ-
ljenjski. Danes so maksi-
malne dobe kreditiranja
dolge tudi 30 let, v tem času
se nam lahko zgodi marsi-
kaj. Lahko nas ni več, se po-
škodujemo ali izgubimo
službo, tu so še naravne ka-
tastrofe ali ločitev. Vse to so
riziki, ki nam lahko otežijo
odplačevanje kredita."

Fiksnih obrestnih mer
skoraj ni več

Omenili ste finančne rizike.
Pred leti so bili zelo popu-
larni krediti v švicarskih
frankih, danes se zdi, da jih
banke ne ponujajo več?
"Banke jih praviloma ne
odobravajo več in zelo malo
se o njih govori. Razen tisti
seveda, ki jih že imajo in jih
skrbi, kaj bo prinesla pri-
hodnost. Pri tovrstnih kre-
ditih je poleg obrestnega
tveganja prisotno še valut-
no tveganje, oboje pa ima
lahko močan učinek na
anuiteto kredita. Dober ali
slab učinek, čeprav se do
danes še ni zgodilo v hudi
obliki. Tečaj evra v primer-
javi s švicarskim frankom
je sicer slab, ker moramo za
vsak frank, ki ga nesemo na
banko oziroma tam kupi-
mo, za plačilo anuitete pla-
čati več evrov kot prej. To
neizogibno pomeni višji
strošek, po drugi strani pa
anuitete na ta račun še niso
posebej narasle, ker je obre-
stni del tveganja še ugoden,
Libor (londonska medbanč-
na obrestna mera) je na-
mreč še zelo nizko. Če se
bo v prihodnosti ta občutno
povišal, kar kratkoročno
glede na napovedi švicarske
centralne banke še ni priča-
kovati, in bi tečaj med valu-
tama ostal tak, kot je, bi si-
nergijo teh dveh tveganj še
kako občutili v povišanju
anuitet."

Danes je zelo slaba tudi po-
nudba kreditov za fiksno
obrestno mero.
"Zaradi nizkega euribora so
se stranke v večini primerov
odločale za spremenljivo
obrestno mero. Je pač bolj
ugodna. V tistem trenutku.
Prav je, da bi potencialni
kreditojemalci proučili giba-
nje euribora v daljšem časov-
nem obdobju. Kdo danes
ve, kako se je gibal v zadnjih

15 ali več letih? Vsaj za ob-
dobje kredita bi morala
stranka pogledati v prete-
klost. Težko je sicer napove-
dovati prihodnost, velja pa,
da je izbira med variabilno
in fiksno obrestno mero od-
visna od posameznika.
Osebno svetujem, da stran-
ke razmislijo o riziku spre-
membe anuitete. Nekdo bo
lažje spal s fiksno anuiteto,
čeprav bo običajno za to pla-
čal več, ker so fiksne obres-
tne mere praviloma višje,
drugi se bo odločil za spre-
menljivo obrestno mero ob
zavedanju, da se bo anuiteta
spreminjala ves čas odplače-
vanja kredita. Sicer pa so
ročnosti kreditov (predvsem
zaradi dragih nepremičnin
in s tem višjih kreditnih
zneskov) na dvajset ali več
let že običajne, banke pa
fiksnih obrestnih mer pravi-
loma za take ročnosti niti ne
ponujajo. Tako nam ostane
le še možnost spremenljive
obrestne mere."

Pred kratkim je Evropska
centralna banka povišala
ključno obrestno mero za
0,25 odstotne točke. Lani je
ta referenčna obrestna mera
znašala 0,9 odstotka, sedaj je
na 1,25 odstotka, do konca
leta naj bi bila med 1,75 do 2
odstotkoma. Težko je napo-
vedovati, kaj pa ta povišanja
pomenijo za kreditojemalce?
"Nič posebnega. Pred ča-
som je bil euribor že na
dveh odstotkih in je veljal za
nizkega. Pričakujemo lah-
ko, da bo čez leto, dve, tri še
višje. Leta 2012 naj bi zna-
šal približno 2,5 odstotka in
ne verjamem, da se bo usta-
lil. V zadnjih desetih letih je
bil dvakrat tudi že na petih
odstotkih. Morda je to meja,
sicer pa se je gibal med dve-
ma in petimi odstotki. Seda-
nje stanje je neobičajno
(nizko), zato je težko priča-
kovati drugo, kot da se bo še
povišal."

Kaj to pomeni za kreditoje-
malca, ki ima, na primer,
petdeset tisoč evrov kredita?
"Če ga je stranka najela
pred leti, recimo jeseni
2008, se je anuiteta najprej
zniževala, sedaj pa se viša.
Koliko konkretno se bo zvi-
ševala, danes ne ve nihče,
dejstvo pa je, da se anuitete
zvišujejo. Saj če so bili kre-
ditojemalci deležni primer-
nega svetovanja, so najbrž
vedeli, da povprečen euribor
v zadnjih desetih letih znaša
približno 3 do 3,5 odstotka."

Pa vendar so bili v času viso-
kega euribora nižji pribitki
spremenljive obrestne
mere.
"To drži. Odobrenim kredi-
tom pribitek ostaja fiksen.
Bolj pomembno je, v kateri
fazi odplačevanja so stranke

oziroma kolikšen je delež
obresti v anuiteti v primer-
javi z glavnico. V drugem
delu odplačevanja se skoki
ali padci euribora poznajo
manj."

In pribitki? Danes jih je ve-
liko pod dvema odstotkoma.
So ugodni?
"Ni jih veliko pod dvema od-
stotkoma, to je danes bolj
izjema kot pravilo in tudi
stvar pogajanja stranke z
banko. Sicer pa ti ne gredo
vedno z roko v roki s spre-
membami euribora. Zgodo-
vinsko gledano so pribitki,
ki jih opažamo danes, še
vedno kar ugodni. Poznali
smo sicer tudi bolj ugodne
pribitke, ko so v času gospo-
darskega razcveta banke te-
ple za stranke. Pomembno
je bilo le, da so v bankah pri-
dobili komitente, manj se je
gledalo na njihovo kreditno
sposobnost. Pogoji hude
konkurence (in seveda tudi
druge makro in mikro eko-
nomske okoliščine) so spu-
stile pribitke za najboljše
komitente tudi zgolj na od-
stotek. Pa vendar so sedanji
pribitki še vedno ugodni."

Ugodne razmere 
za kredit

Ali lahko kreditojemalci ob
povišanju euriborja na tri,
3,5 odstotka zaprosijo za
znižanje pribitka obrestne
mere?
"To sicer v očeh bank ni
upravičen razlog, vendar
lahko kreditojemalec kadar-
koli zaprosi banko za zniža-
nje obrestne mere." 

Bi si morali pred tako po-
membno odločitvijo, kot je
sklenitev pogodbe o krediti-
ranju, vzeti veliko časa? Ena
od možnosti je, da obišče-
mo od banke neodvisnega
svetovalca?
"Drži. Če se sami ne znajde-
mo v poplavi informacij, je
dobro, da vprašamo nekoga,
ki zna primerjati ponudbe,
in nato izbrati banko in
sprejeti kreditno ponudbo
po meri kreditojemalca. Se-
veda v primeru, da so ti stro-
ški pomembni, in za večino
ponavadi so. In tudi ni ved-
no vse v denarju, gre tudi za
to, komu zaupati, kje nas
znajo poslušati in se nam
prilagajati, kdo ima dolgo-
letne izkušnje, kdo je šele
ustanovil novo banko ... Ti
dejavniki nimajo vrednosti
izražene v denarju, nam pa
lahko v dolgoletnem part-
nerstvu z neko banko oteži-
jo ali olajšajo življenje in so
včasih vredni tudi kakega
centa več pri anuiteti. Komi-
tenti so prej zaupali vsaki
oziroma najbližji banki v
Sloveniji, tujih tako nismo
poznali, danes pa je nekoli-
ko drugače."

Anuitete bodo višje, 
vendar brez panike

Kakšen je ugoden kredit?
"Najpomembnejša je dobra boniteta
stranke, hkrati pa dobro zavarovanje
kredita. S tem kreditojemalec pridobi
pogajalsko moč, banki lahko da vedeti,
da niso edini, kjer kandidirajo za 
kredit. Tisti, ki takšne možnosti nimajo,
torej z nižjimi plačami, so dejansko, 
čeprav se grdo sliši, zgolj prosilci za 
kredit in so tudi zelo veseli, če ga dobijo."

Na kaj mora biti stranka še pozorna?
"Pri tehtanju ugodnosti kredita ni nujna
le obrestna mera, ampak druge storitve
in pogoji banke za najem kredita. Če se
nekdo odloči za sodelovanje z banko za
neko daljše obdobje, je kredit en posel,
vodenje računa in druge storitve pa 
povsem nekaj drugega, kar ima tudi
svojo ceno. Nekatere banke ponujajo
zelo ugodne kredite, za odobritev pa 
pogojujejo, da si komitent in nekoliko
dražje zaračunajo vodenje računa, 
plačilo dviga z bankomata, zaračunajo
vsako plačilo položnice ... Seštevek 
pokaže, da zgolj najugodnejša obrestna
mera ni nujno najboljša izbira."

Ali še vedno težko zamenjamo banko?
"V zadnjih letih se je to že nekoliko
spremenilo. Ne toliko pri starejših, pri
mladih je drugače. Še posebej v situacijah,
ko se odločajo za nakup nepremičnine
in s tem povezanega kredita." 

�13. stran

Primerjava višine anuitete, glede na 
spreminjanje višine euribora (2001-2011) 
za kredit v višini 50.000 evrov, 
odplačilna doba 20 let

Leto Euribor 3M Pribitek v % Višina 
v % anuitete v EUR

2001 4,844 2 382,98
2002 3,279 2 337,73
2003 2,861 2 326,15
2004 2,120 2 306,16
2005 2,154 2 307,06
2006 2,488 2 316,00
2007 3,725 2 350,33
2008 4,665 2 377,66
2009 2,859 2 326,10
2010 0,700 2 269,85
2011 1,001 2 277,32

Vir: http://www.euribor-rates.eu/
Podatki za euribor 3M so za vsak prvi objavljen euribor v januarju
določenega leta.

Podatki o višini euribora za zadnjih 10 let
(2001-2011)

Leto Euribor 3M Euribor 6M

2001 4,844 4,788

2002 3,279 3,228

2003 2,861 2,794

2004 2,120 2,151

2005 2,154 2,209

2006 2,488 2,643

2007 3,725 3,857

2008 4,665 4,703

2009 2,859 2,945

2010 0,700 0,996

2011 1,001 1,224

Podatki za euribor 3M in 6M so za vsak prvi objavljen euribor 
v januarju določenega leta.



MP PROJEKT, d.o.o., Jezerska cesta 41, 4000 Kranj

t: 04/2043-200, g: 031/511-111

f: 04/2342-199, e: info@mp-projekt.si 

1. Kranj Planina l - štirisobno stanovanje
93,68 m2, kompletno obnovljeno l. 2011, 5.
nad. Cena: 147.000,00 EUR (kupec ne plača
provizije).

2. Kranj - Planina 1 - OSKRBOVANO enosob-
no stanovanje, 36 m2, l. 2009, pritličje. Cena:
78.000,00 EUR (kupec ne plača provizije).

3. Preddvor - trije dvojčki, šest stanovanjskih
enot od 149 m2 do 212 m2, parcele od 324
m2 do 382 m2, do konca l. 2011 bodo zgra-
jeni do IV. gr. faze. Cene: od 176.984,74 EUR
do 214.414,46 EUR.

4. Cerklje okolica - samostojna hiša 278 m2,
parcela 1200 m2, obnovljena l. 85. Cena:
179.000,00 EUR.

5. Naklo - samostojna hiša 240 m2, parcela 400
m2, zgrajena l. 87. Cena: 214.000,00 EUR.

6. Šenčur okolica - samostojna hiša v III. PGF, l.
10, 144 m2, parcela 332 m2. Cena: 165.000,00
EUR.

7. Kranj - širša okolica - samostojna hiša 176 m2,
parcela 800 m2, l. 2006. Cena: 270.000,00 EUR.

8. Kranj - Zlato polje - trisobno stanovanje
66,74 m2, obnovljeno l. 99, 4. nad. Cena:
98.000,00 EUR.

9. Kranj - Planina I - dvosobno stanovanje
67,20 m2, delno obnovljeno l. 2007, 11. nad.
Cena: 92.000,00 EUR.

10. Naklo - več zazidljivih parcel za stanovanj-
sko gradnjo, od 455 m2 do 483 m2. Cena:
175,00 EUR/m2.

11. Kranj - Planina II - dvosobno stanovanje
65,60 m2, obnovljeno l. 05, 6. nad. Cena:
102.000,00 EUR.

12. Kranj - Planina I - enosobno stanovanje
42,23 m2, delno obnovljeno l. 2008, 3. nad.
Cena: 73.000,00 EUR.

13. Zgornje Bitnje - samostojna hiša 234 m2,
parcela 703 m2, l. 70. Cena: 180.000,00 EUR.

14. Tržič okolica - samostojna hiša 280 m2,
parcela 898 m2, obnovljena l. 2006. Cena:
250.000,00 EUR.

15. Kranj S del - samostojna hiša 299,80 m2,
parcela 565 m2, IV. gr. faza, l. 2005. Cena:
219.000,00 EUR.

16. Hrastje - večsobno stanovanje v pritličju, 92
m2, atrij 170 m2, zgrajeno l. 2007. Cena:
165.000,00 EUR.

17. Preddvor - enosobno stanovanje 45,80 m2,
l. 83, preurejeno v dvoinpolsobno. Cena:
79.900,00 EUR.

18. Kranj Primskovo - nova stanovanja, od
43 m2 do 79 m2, zgrajena l. 2011. Cene: od
87.114,00 EUR do 170.345,00 EUR.

Naše stranke so 
zadovoljne stranke!

www.mp-projekt.si

KONČNO DOMA.
Stanovanjski kredit.
KER ŽELIM OBLIKOVATI SVOJO PRIHODNOST.

Izkoristite ugodno spremenljivo obrestno mero - že od 
3 meseèni EURIBOR + 1,9 odstotne toèke.

Izkoristite dodatno ponudbo in ob najemu stanovanjskega 
kredita sklenite posebno zavarovanje za kreditojemalce.

V sodelovanju z našimi poslovnimi partnerji vam ponujamo 
paket dodatnih ugodnosti.

Informativni izraèun

Znesek kredita 30.000,00 €

Meseèna anuiteta 168,62 €

Obrestna mera 3m Euribor + 1,9 o.t.

Euribor na dan 1.4.2011 1,248 %

Odplaèilna doba 20 let (240 mesecev)

Skupni znesek za odplaèilo 
(glavnica+obresti+stroški)

40.833,80 €

EOM* 3,33 %

Ponudba velja do 31. julija 2011 z možnostjo predèasnega preklica.
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*V izraèun efektivne 
obrestne mere (EOM) 
so vkljuèene obresti, 
stroški odobritve in 
stroški zavarovanja.

NAROČILNICA (ustrezno označi)

❏ Gorenjski glas izhaja vsak torek in petek. Želim ga prejemati 14 dni na ogled brez vseh obveznosti.
❏ Na Gorenjski glas se želim naročiti najmanj za eno leto (cena izvoda je 1,50 EUR). Brezplačno ga bom 

prejemal 3 mesece, prejel bom od 10- do 25-odstotni popust, enkrat mesečno brezplačno objavo
malega oglasa, veliko zanimivega branja in darilo: 
● vzglavnik Dremavček Slovenske postelje ali 
● darilni bon za Očesno optiko Naklo ali 
● palični mešalnik ali 
● knjigo Pozdravljene gore II.

Ime in priimek: .................................................................................................................................................................................................................................................

Naslov: .....................................................................................................................................................................................................................................................................

Poštna številka in kraj: .............................................................................................................................................................................................................................

Tel.: ............................................................................................................................................................ Podpis: .......................................................................................

Naročilnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali pokličite na 04/201 42 41.

Darila za nove naročnike

www.gorensjkiglas.si

BON V VREDNOSTI 

20eur
pri nakupu v 
Centru očesne optike

www.gorensjkiglas.si

BON V VREDNOSTI 

20eur
pri nakupu v 
Centru očesne optike

www.gorensjkiglas.si

BON V VREDNOSTI 

20eur
pri nakupu v 
Centru očesne optike

Pozdravljene, gore II
Jelena Justin

vzglavnik Dremavček
ali

knjiga 
Pozdravljene gore II

ali 
palični mešalnik 

BOSCH

ali 
darilni bon za Očesno optiko Naklo 
v vrednosti 20 EUR
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Na obisku

Maja Bertoncelj

Pri Svetem Duhu si je dom
uredil nogometaš Jalen Po-
korn. Z dekletom Polono
Cvikl dobro leto živita v novi
montažni hiši. Njena poseb-
nost je v tem, da so kletni
prostori s svojim vhodom
namenjeni vrtcu, ki sta ga
poimenovala Duhec.
"Vrtca sprva nisva načrtova-

la, kasneje pa sva se glede na
izobrazbo dekleta in iz lju-
bezni do otrok odločila, da
bova šla v to dejavnost. Ure-
dila sva vso potrebno doku-
mentacijo in konec februarja
sprejela prve otroke. Vrtec je
na površini dobrih osemde-
setih kvadratnih metrov.
Ima dve igralnici, sobo za
počitek, hodnik in mini ku-
hinjo," je pojasnil Jalen Po-
korn. V pritličju in mansardi
pa so bivalni prostori. "Prak-
tično vse se za zdaj dogaja v
pritličju, kjer je hodnik, iz
katerega gredo stopnice v
zgornje nadstropje, kuhinja,
jedilnica, dnevna soba, soba,

v kateri imam računalnik,
stranišče za goste, spalnica z
garderobo in najina kopalni-
ca," je povedal Jalen, ki je pri-
speval večino idej, tako da je
pri nastajanju doma aktivno
sodeloval. 
Prostori so svetli, veliko po-
zornost sta namenila tudi
barvam. Pohištvo je v sve-
tlih odtenkih, stene pa so v
različnih barvnih kombina-
cijah. V jedilnici in dnevni
sobi, ki sta v istem prostoru,

prevladujeta oranžna in ze-
lena barva, stranišče za go-
ste je v modri, spalnica v od-
tenku vanilije. "Barve niso
bile izbrane po naključju. V
to področje se je poglobila
Polona, izbor pa sem potem
le še potrdil," je pojasnil Ja-
len. "Zelo mi je všeč, da so
stene v barvah. Prebrala
sem kar nekaj knjig in član-
kov na to temo. Pozorna
sem bila na vpliv, ki ga ima-
jo barve. Zelena na primer

spodbuja domačnost, rume-
na koncentracijo," je dodala
Polona Cvikl.
Pozorna sta bila tudi pri
energetski varčnosti hiše.
"Debelina izolacije hiše je
petnajst centimetrov, vodo
ogrevava s sončnimi kolek-
torji, pri centralnem ogreva-
nju hiše pa sva med toplo-
tno črpalko in lesno bioma-
so izbrala slednje. Imava
peč na pelete in zelo sva za-
dovoljna. Povsod po hiši
imava talno gretje," je Jalen
pojasnil nekaj energetsko
varčnih rešitev. V prehod-
nem obdobju uporabljata
kamin, ki ga imata na pre-
hodu iz jedilnice v dnevno
sobo. Izkoriščata tudi dežev-
nico. "Teren je tukaj zelo
specifičen, včasih nehvale-
žen, ker je ilovnat. Treba je
bilo najti rešitev za odvod-
njavanje, saj kanalizacija in
meteorne vode v tem koncu
še nista urejeni. V ta namen
imam vrtino in črpalke v zu-
nanjem drenažnem jašku,"
je še povedal Jalen Pokorn.

V kletnih prostorih imata vrtec.

Polona Cvikl in Jalen Pokorn sta pozornost namenila barvam.

Pogled iz spalnice na garderobo in naprej na njuno kopalnico

V hiši ima celo vrtec
Nogometaš Jalen Pokorn se je z dekletom pred dobrim letom preselil v novo montažno hišo. V kleti
ima vrtec, v pritličju in mansardi pa bivalne prostore. 

INFORMACIJE O INVESTICIJI IN PRODAJA
Podrobnejše informacije o investiciji, prodaji in 
prodajnih pogojih lahko dobite pri investitorju družbi 
IC Dom, d. o. o., tel. 04/281 26 26, faks, 04/281 26 27, 
e-pošta info@icdom.si.

LOKACIJA IN FAZE GRADNJE

Investitor družba IC Dom, d. o. o.,  bo
gradil stanovanjsko naselje na loka-
ciji Belske ceste v Preddvoru na
zemljišču parc. št. 397/9 k.o. Breg ob
Kokri. Gradnja se je že začela,
predviden zaključek gradnje je  je-
seni letošnjega leta. 

PREDVIDEN OBSEG GRADNJE 

Stanovanjsko naselje sestavljajo 3
objekti dvojčkov s skupno 6 

stanovanjskih enot z oznakami 
B, C in D. 
- Objekti bodo dokončani do 4.

gradbene faze,
- Zgrajena bo kompletna komunal-

na infrastruktura (toplovod, elek-
trični in vodovodni priključek, te-
lekomunikacije, kanalizacija, ipd.)

- Stanovanjski enoti objekta C 
bosta podkleteni in imata skupno
do 212 m2 uporabnih površin
(K+P+M+O), medtem ko bodo
stanovanjske enote objektov 

B in D zgrajene brez kletnih 
prostorov (P+M+O) in imajo skup-
no do 149 m2 uporabnih površin.

- Posameznim enotam pripada
tudi proporcionalni del zemljišča
v izmeri od 300 - 340 m2.

INVESTITOR 

Investitor gradnje je družba IC
Dom, nepremičnine in inženiring,
d. o. o., Nazorjeva ulica 1, 4000
Kranj. 

Informacija o gradnji stanovanjskega 
naselja v Preddvoru
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Novogradnja

Vilma Stanovnik

Kranj - Zasnova soseske Ko-
zolci je rezultat mednarod-
nega natečaja za pridobi-
tev urbanistično-arhitektur-
nih usmeritev. Natečajna
komisija je namreč izmed
sedmih prejetih elaboratov
kot najprimernejšega izbra-
la elaborat angleških arhi-
tektov Squire and Partners.
Nova soseska se urbanistič-
no zgleduje po zasnovi sta-
rega mestnega jedra, arhi-
tekturno pa so objekti za-
snovani na podlagi tradicio-
nalne slovenske tipologije
kozolca. 
V devetih stanovanjskih ob-
jektih bo 395 stanovanj s
skupno površino okoli
26.500 kvadratnih metrov,
poleg tega pa bodo zgradili
še poslovno stavbo s podjet-
niškim inkubatorjem, enoto
vrtca in športno-rekreacij-
ske površine. Skupna vred-
nost naložbe je okoli šestde-
set milijonov evrov. 

"Na zapuščenem območju
nekdanjih Gorenjskih mle-
karn smo morali najprej
opraviti rušitve, ki so trajale
od novembra do konca ja-
nuarja. Pred kratkim smo
dobili gradbeno dovoljenje
in čakamo le še na dokonč-
nost oziroma pravnomoč-
nost. Prek naše nove splet-
ne strani hkrati skušamo
vsem omogočiti, da si ogle-
dajo, kakšna bo soseska, pa
tudi kakšna bodo stanova-
nja, interesenti pa si jih lah-
ko tudi že rezervirajo. Glede
na situacijo na nepremič-
ninskem trgu je odziv po-
tencialnih kupcev zelo po-
memben tako za nas, inve-
stitorje, kot za banke, ki fi-
nancirajo projekt. Nihče si
namreč na podlagi pretekle
izkušnje, ki so jih že imeli
nekateri, ne želi začeti grad-
nje stanovanj, za katera ni
zanimanja kupcev. Zato tre-
nutno projekt skušamo pri-
bližati kupcem, hkrati pa se
dogovarjamo z bankami, ki

so pokazale interes za finan-
ciranje," v imenu investitor-
jev pravi direktor družbe
ABCFIN Marko Rant, ki je
prepričan, da je Kranj ven-
darle mesto, kjer bo mogoče
prodati nova stanovanja.
"Že ko smo kupovali zem-
ljišče, se nam je zdelo po-

membno, da se je prometna
navezava med Ljubljano in
Kranjem s tunelom in uved-
bo vinjet za avtocesto zelo
sprostila. Mislim, da se no-
benemu investitorju na dol-
gi rok ni treba bati, da sta-
novanj ne bi prodali," pravi
Marko Rant.
Sicer pa je gradnja nove
kranjske soseske predvide-
na v treh fazah. V prvi fazi
naj bi zgradili tri stanovanj-
ske objekte z okoli sto pet-
desetimi stanovanji in po-
slovni del. "Če bo vse po na-
črtih, naj bi gradnjo zastavi-
li že to poletje. Je pa res, da
smo dobili pritožbo na grad-
beno dovoljenje. Pritožbo
smo natančno proučili in
dali odgovor nanjo, tako da
sedaj še čakamo odgovor
ministrstva. Postopek na-
vadno traja dva meseca,
vendar mislim, da z vsebin-
skega vidika ni zadržkov, da
bi lahko prišlo do tega, da bi
gradbeno dovoljenje padlo,"
tudi pravi Marko Rant.

Kozolci namesto mlekarne
Če bo vse po načrtih, naj bi na mestu zapuščenega industrijskega območja nekdanjih Gorenjskih
mlekarn že letos poleti začeli graditi novo sosesko, ki so jo zaradi zanimive arhitekturne rešitve, 
ki spominja na kozolce, poimenovali Kozolci.

Na odlični lokaciji v Kranju prodajamo 
stanovanja ter poslovne prostore v bližini
centra mesta, zdravstvenega doma, šole,
vrtca, stadiona z igrali ter trgovine. 
V objektu ponujamo 27 stanovanj in 
dva poslovna prostora v dveh vhodih 
ter štirih etažah. 
Poslovno stanovanjski objekt je sodobno 
zasnovan, z odlično toplotno izolacijo 
- varčen objekt, podzemno garažo, 
osebnim dvigalom v vseh etažah za 
nemoten dostop tudi gibalno omejenim
osebam. 
Stanovanja so različnih kvadratur, 
od 38 m2 do 83 m2 stanovanjskih 
površin, oziroma od eno- do trisobnih 
stanovanj, večina ima balkon ali ložo. 
Vsaki stanovanjski enoti pripada 
shramba v kletnih prostorih. V kletni 

etaži je na voljo 35 parkirnih mest 
ter 13 zunanjih parkirnih mest.
Ponujena stanovanja so finalizirana, 
opremljena s parketom, položeno stensko
in talno keramiko ter vgrajeno sanitarno 
keramiko ter opleskana. 
Vgrajena so lesena notranja vrata, 
notranje in zunanje okenske police, 
žaluzije ter okna PVC in stenski radiatorji.
Vsako stanovanje ima protivlomna 
vhodna vrata. Povezovalni hodnik med
stanovanji je ločen od skupnega 
stopnišča. 
Cena stanovanj že od 1550 evrov 
(brez DDV) za kvadratni meter.
Naša agencija je v neposredni bližini 
objekta, zato smo kupcem takoj na voljo 
za ogled stanovanj in poslovnih 
prostorov.

ZA VAS OPRAVLJAMO DEJAVNOST POSREDOVANJA V PROMETU 
Z NEPREMIČNINAMI - PRI PRODAJI, NAKUPU, NAJEMU, ODDAJI ... 

Imamo zelo pestro ponudbo poslovnih prostorov za najem ali nakup v Kranju in njegovi 
okolici, stanovanja, zemljišča, hiše. 

Naša posebnost pa je tudi ta, da nepremičnine predstavimo z videoposnetkom, ki podrobno 
predstavi samo razporeditev prostorov v stanovanju, hiši, poslovnem objektu ... Pričakujemo 
vas v 1. nadstropju, lahko pa obiščete tudi našo spletno stran: www.sudo-nepremicnine.com

Dosegljivi smo tudi na tel. št. 04/234 04 18 ali mobi: 051/339 804, Nataša Dolenc, 
in 040/507 889, Petra Kovač.

Veselimo se sodelovanja z vami in vas vabimo, 
da skupaj z nami varno prehodite pot do cilja! 

POSLOVNO-STANOVANJSKI OBJEKT ALPO 

Na območju stare mlekarne bo poleg stanovanjskih objektov,
poslovne stavbe in vrtca tudi veliko zelenih 
športno-rekreacijskih površin, načrtovana ja je tudi prometna 
preureditev Smledniške ceste.

Nova soseska Kozolci se urbanistično zgleduje po zasnovi
starega mestnega jedra, arhitekturno pa so objekti zasno-
vani na podlagi tradicionalne slovenske tipologije kozolca.

Marko Rant, 
direktor družbe ABCFIN
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Novost

Simon Šubic

S 1. majem se je na podlagi
novele zakona o zemljiški
knjigi uvedla popolna infor-
matizacija zemljiške knjige.
Konec je ročnega vnašanja
podatkov o lastniški in dru-
gih pravicah na nepremični-
nah, saj bodo vse potrebne
podatke za vpis odslej spre-
minjali v elektronsko obliko.
O novosti smo se pogovarja-
li s Sonjo Radić, vodjo oddel-
ka Zemljiške knjige na
Okrajnem sodišču v Kranju. 

Kaj v praksi pomeni popol-
na informatizacija zemlji-
ške knjige? 
"Popolna informatizacija
zemljiške knjige pomeni
obvezno elektronsko vlaga-
nje zemljiškoknjižnih pred-
logov in obvestil o pravnih
dejstvih, ki so podlaga za
vpis po uradni dolžnosti, vo-

denje elektronskih vpisni-
kov in elektronskih spisov v
zemljiškoknjižnih postop-
kih, vodenje informatizira-
ne glavne knjige in infor-
matizirane zbirke listin, ob-
jave oklicev v zemljiško-
knjižnih postopkih in izde-
lave izpisov iz zemljiške
knjige, sodnih pisanj v zem-
ljiškoknjižnih postopkih in
poročil o stanju zemljiško-
knjižnih postopkov ter splet-
ne storitve v zvezi s poizved-
bami v informatizirani glav-
ni knjigi. Torej, vsi poslovni
procesi bodo odslej celovito

informatizirani. Zemljiška
knjiga je bila sicer delno in-
formatizirana že prej, vsi
vpisi v glavno knjigo so se
izvrševali izključno v raču-
nalniški obliki, edino zbirka
listin se je doslej še hranila
v papirni obliki."

Ali so podatki zemljiške
knjige že usklajeni z zemlji-
škim katastrom?
"Podatke zemljiške knjige
smo od leta 2000 naprej po-
stopoma usklajevali s poda-
tki iz zemljiškega katastra.
Trenutna usklajenost je
99,95-odstotna. Preostanek
predstavljajo zelo zahtevni
vpisi, za katere pa so že v
pripravi posebna navodila." 

Katere podatke bodo lahko
državljani pridobili iz elek-
tronske zemljiške knjige?
"Iz elektronske zemljiške
knjige bodo lahko državlja-

ni pridobili iste podatke kot
do sedaj, torej podatke o
pravicah na nepremičninah
in pravnih dejstvih v zvezi z
nepremičninami. S tem da
mora oseba poznati nepre-
mičnino, torej parcelno šte-
vilko in katastrsko občino,
po imenih lastnikov se po-
datkov ne da iskati, saj so
zaščiteni. Za takšno prido-
bivanje podatkov je treba iz-
kazati upravičen interes."

Kako je vpisovanje v zemlji-
ško knjigo potekalo do sedaj
in kako po 1. maju?

"Do sedaj je bilo za odloča-
nje o vpisih v zemljiško
knjigo na prvi stopnji kra-
jevno pristojno tisto zemlji-
škoknjižno sodišče, na ob-
močju katerega leži nepre-
mičnina, na katero se vpis
nanaša. Vpisi so se izvrševa-
li v elektronsko vodeni zem-
ljiški knjigi. Zemljiško-
knjižni predlogi so se vlaga-
li v papirni obliki. V papirni
obliki se je vodila tudi zbir-
ka listin, ki jo je vodilo so-
dišče, pri katerem je bilo od-
ločeno v zemljiškoknjižnem
postopku. Novela zakona
ukinja krajevno pristojnost
zemljiškoknjižnih sodišč.
Vsi predlogi, ki morajo biti
vloženi izključno v elektron-
ski obliki, se bodo zbirali na
elektronskem portalu, od
tod pa jih bo sistem elek-
tronske zemljiške knjige do-
deljeval v odločanje zemlji-
škoknjižnim sodniškim po-

močnikom pri vseh zemlji-
škoknjižnih sodiščih po
vrstnem redu prejema zade-
ve na glede na to, na območ-
ju katerega zemljiškoknjiž-
nega sodišča leži nepremič-
nina, na katero se vpis na-
naša, in ob upoštevanju šte-
vila nerešenih zadev posa-
meznega zemljiškoknjižne-
ga sodniškega pomočnika.
V elektronski obliki se bo
vodila tudi zbirka listin.
Elektronska hramba listin
bo pod upravljanjem in va-
rovanjem vrhovnega sodiš-
ča, natančneje Centra za in-

formatiko pri vrhovnem so-
dišču. S popolno informati-
zacijo zemljiške knjige pa
se temeljna načela zemlji-
ške knjige niti obseg doku-
mentacije, ki jo morajo
stranke priložiti, ne spremi-
njajo."

Ali se bodo postopki vpisa
zaradi informatizacije po-
spešili? Za koliko?
"Glavni cilj informatizirane
zemljiške knjige je pospeši-
ti in poenostaviti sam posto-
pek vpisov v zemljiško knji-
go in s tem povečati pravno
varnost posameznikov v
pravnem prometu z nepre-
mičninami. Menim, da se
postopki vpisov takoj na za-
četku ne bodo bistveno
skrajšali. Pričakujemo ne-
kaj začetnih težav. Poudariti
pa želim, da bo čas vpisova-
nja krajši le pri nepremični-
nah, ki niso obremenjene s

plombami. Ne bo pa več za-
mud z nepopolnimi vloga-
mi, ker takih sistem pre-
prosto ne bo sprejel."

Želja zakonodajalca je, da
postopek vknjižbe v zemlji-
ško knjigo skrajša na štiri
dni. Koliko sedaj traja pov-
prečen vpis v zemljiško
knjigo?
"Na Okrajnem sodišču
Kranj je do zadnjega mese-
ca, ko se je pripad močno
povečal, vpis za nezapletene
primere trajal od štirinajst
dni do enega meseca."

Zakaj takšno povečanje pripa-
da vlog v zadnjem mesecu?
"Mislim, da je razlog v spre-
membi zakona, zaradi kate-
re so mnogi pohiteli z odda-
jo pisnih vlog."

Kdo bo lahko poslej vlagal
predloge za vpis v zemljiško
knjigo (lastninske pravice,
hipoteke, spremembe oseb-
nih podatkov idr.)? 
"Zemljiškoknjižni predlog
mora v imenu predlagatelja
vložiti notar kot pooblašče-
nec predlagatelja. Lahko pa
zemljiškoknjižni predlog,
razen predloga za vpis za-
znambe vrstnega reda in
predloga za predznambo ali
vknjižbo v zaznamovanem
vrstnem redu, vloži tudi vsa-
ka fizična ali pravna oseba v
svojem imenu, če ima digi-
talno potrdilo s svojim var-
nim elektronskim podpi-
som in varni elektronski
predal in je vključena v in-
formacijski sistem za varno
elektronsko vročanje v skla-
du s predpisi, ki urejajo
elektronsko poslovanje v ci-
vilnih sodnih postopkih.
Predloge lahko vlaga tudi
nepremičninski agent oz.
nepremičninska agencija, ki
je posredovala pri sklenitvi
prodajne pogodbe ali druge-
ga pravnega posla, na podla-
gi katerega je bilo izstavlje-
no zemljiškoknjižno dovoli-
lo, ki je podlaga za zahtevani
vpis. Predloge za vpis lahko
vlaga tudi državno pravobra-
nilstvo Republike Slovenije
ali občinsko pravobranil-
stvo, kjer ga imajo." 

Kaj se bo zgodilo, če bodo
vloge nepopolne?
"Če zemljiškoknjižni pred-
log ne bo popoln, predvsem
če mu ne bodo priložene
predpisane listine, bo na prvi
stopnji zavržen. Predlagatelj
bo lahko predlog dopolnil v
ugovornem postopku."

Kako bodo predloge vlagali
tisti, ki nimajo računalnikov
oziroma niso računalniško
pismeni, torej predvsem
starejša populacija?
"Takšni predlagatelji lahko
sami vložijo predloge samo
še za vknjižbo lastninske
pravice v svojo korist oseb-
no na zapisnik pri krajevno
pristojnem zemljiškoknjiž-
nem sodišču. V takem pri-
meru mora predlagatelj naj-
prej plačati takso, ki pa bo

za 40 odstotkov višja od obi-
čajne tarife. Pristojni sodni
osebi bo predlagatelj izročil
izvirnike listin, ki bodo pod-
laga za vpis vknjižbe last-
ninske pravice. Na podlagi
te listine bo pristojna sodna
oseba izdelala elektronski
zemljiškoknjižni predlog in
v elektronsko obliko pretvo-
rila listine. Sodišče bo izvir-
nike listin hranilo do prav-
nomočnosti sklepa o dovo-
litvi vpisa ali ustavitve po-
stopka oziroma zavrženja
predloga. Po pravnomočno-
sti zemljiškoknjižnega po-
stopka bo sodišče izvirnike
listin vrnilo predlagatelju.
Poudarjam, da bo na ta 
način možno urejati le še 
vknjižbe lastninske pravice,
za vse druge primere pa bo
treba iti k notarju oziroma k
osebam, za katere zakon o
zemljiški knjigi določa, da
to lahko storijo."

Kako se bodo hranile origi-
nalne listine, potrebne za
vpis lastninske pravice?
"Izvirnike listin bo notar
pretvoril v elektronsko obli-
ko in jih podpisal s svojim
varnim elektronskim podpi-
som. Izvirnike listin bo no-
tar hranil do pravnomočne
odločitve v zemljiškoknjiž-
nem postopku. V primeru,
da fizična oziroma pravna
oseba, odvetniki ali nepre-
mičninske družbe zemlji-
škoknjižni predlog vložijo
sami, bodo dolžni izvirnike
listine v treh delovnih dneh
po vložitvi zemljiškoknjiž-
nega predloga izročiti notar-
ju in ga pri tem obvestiti o
opravilni številki zemlji-
škoknjižnega predloga. No-
tar bo moral v treh delovnih
dnevih te listine pretvoriti v
elektronsko obliko, jih pod-
pisati z varnim elektron-
skim podpisom in priložiti
elektronski vlogi, s katero
jih priloži zemljiškoknjiž-
nemu sodišču. Izvirnike li-
stin notar nato hrani do 
pravnomočnosti zemljiško-
knjižnega postopka, nato pa
vrne predlagatelju oziroma
njegovemu pooblaščencu.
Listin v fizični obliki torej
ne bo hranil nihče, saj se
bodo hranile le v elektron-
ski obliki. Po zakonu pa ima
v elektronsko obliko pre-
tvorjena listina, ki je bila
podlaga za dovolitev vpisa,
enako zakonsko moč kot 
izvorna listina."

Zemljiška knjiga odslej 
v celoti elektronska
Odslej bo možno na sodišču osebno na zapisnik predlagati samo še vpis lastniške pravice, za vse
druge primere pa bo treba iti k notarju oziroma k osebam, za katere zakon o zemljiški knjigi določa,
da lahko elektronsko vlagajo predloge za vpis. 

Zemljiška knjiga v papirnati obliki je le še nostalgičen spomin, pravi vodja Zemljiške knjige v Kranju Sonja Radić. / Foto: Tina Dokl 

Izvirnike listin bo odslej pristojna sodna oseba pretvorila v
elektronsko obliko. / Foto: Tina Dokl 
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Na obisku

Boštjan Bogataj

Kranj - Ali obstaja sanjsko
stanovanje? Vsakomur je ne-
kaj sanjsko, vsakomur kaj
drugega. Upamo si trditi, da
je stanovanje, ki ga predstav-
ljamo, vsaj luksuzno, če ne
sanjsko. Veliko, na dobri lo-
kaciji, s kvalitetnimi materia-
li, intimno in hkrati v središ-
ču. In tudi drago. S takšno
ceno, da bi marsikdo rekel:
"S tem denarjem bi lahko
zgradil hišo."
Luksuzno stanovanje je tisto,
ki ni v velikem objektu, je na
ugledni lokaciji, ponuja za-
sebnost in je zato največkrat
na vrhu stavbe, z vgrajeni
kvalitetnimi (in dragimi) ma-
teriali in številnimi kvadrat-
nimi metri. Šli smo v Tinka-
ro na Zlatem polju, ki so jo
začeli prodajati konec leta
2008. "Stanovanje ima 129
kvadratnih metrov neto povr-
šine in dve terasi (26 in 30
kvadratnih metrov), vgrajeni
so kvalitetni materiali, je na
vrhu objekta in hkrati ponuja
intimnost in odmaknjenost

od hrupa," prednosti luksuz-
nega stanovanja opiše Andre-
ja Kern Egart iz nepremič-
ninskega podjetja K3 Kern.
Stanovanju pripadata dve ve-
liki parkirni mesti, od katerih
se lahko stanovalci skozi last-
no shrambo povzpnejo na
vrh, v četrto nadstropje, kjer
sta le dve stanovanji.
Nam je v oči padel velik bival-
ni prostor (kuhinja, jedilnica
in dnevna) z visokim stro-
pom (skupaj petdeset kva-
dratnih metrov). Poleg so tri
spalnice, servisni prostor
(utility) s samostojno pečjo
za ogrevanje in priključki za
pralni stroj ter velika, kako-
vostno opremljena kopalni-
ca. Iz skoraj vseh prostorov
vodijo vrata na teraso. Tudi iz
kopalnice. Ker je bilo stano-
vanje delano za znanega kup-
ca, je vgrajen kvaliteten par-
ket, v kopalnici je položena
kakovostna keramika (moza-
ik), v bivalnem prostoru je
klima, vhodna vrata 10-cen-
timetrska. Objekt ima v zad-
njem delu tudi velik zaseben
travnik z otroškimi igrali.

"Cena je visoka, 374 tisoč ev-
rov, vendar je stanovanje veli-
ko in kvalitetno, stanovalcem
ponuja udobje hiše. Name-
njen je tistim, ki ne želijo ži-
veti v hiši, saj je bivanje v njej
povezano tudi z nenehnim
vzdrževanjem," pojasni An-
dreja Kern Egart, o povpraše-
vanju pa doda: "V Kranju je
malo luksuznih stanovanj,
tudi potencialnih kupcev ni
veliko. Za stanovanje je bilo
zanimanje, ki je s krizo pre-
sahnilo, v zadnjih mesecih

pa se prebuja tudi trg za luk-
suzne nepremičnine."
Prodaja stanovanj v zadnjem
letu po opažanju sogovornice
znova raste, a je enako kot
stanovanje pomembna tudi
lokacija. Za danes predstav-
ljeno stanovanje v Tinkari
pravi, da bi imeli stanovalci
vse pri roki (šola, vrtec, zdrav-
stveni dom, center mesta z
institucijami), v okolici so le
vile in manjši bloki, dostop z
avtocestnim priključkom je
blizu.

Sanjsko, a drago stanovanje
Obiskali smo luksuzno stanovanje. Velikost: 129 kvadratnih metrov in dve terasi; lokacija: Zlato polje
v Kranju; cena: 374 tisoč evrov (vključeni dve parkirni mesti).
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Andreja Kern Egart v velikem bivalnem prostoru

"To stanovanje je namenjeno 
družini ali paru, ki jih zanima velik
bivalni prostor in ne mara kositi
trave. Za to tukaj poskrbita upravnik
in hišnik," pove Andreja Kern
Egart. Je cena zaradi krize padla? O
tem investitor ne razmišlja.
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JUR-TAN, nepremičnine, d. o. o., P.E. Cankarjeva ulica 03, Kranj
tel.: 04/236-92-14 , fax: 04/236-92-15, e-pošta: info@jur-tan.si, www.jur-tan.si

ŠKOFJA LOKA - KAMNITNIK, na lepi
in sončni lokaciji prodamo zazidljivi
zemljišči velikosti 402 m2, komunalno
opremljeni (voda, elektrika, telefon, plin,
biološka čistilna naprava). Parcela je v
sklopu OPPN-ja Za Kamnitnikom. Pre-
vzem možen takoj. CENA: 205 EUR/m2

HOTEMAŽE, v neposredni bližini trav-
nikov ter reke Kokre, v sončnem in ze-
lenem okolju prodamo novozgrajene-
ga trojčka z začetkom gradnje l. 2008.
Prosti še dve enoti, ki sta podkleteni,
bivalno pritličje + mansarda, neto povr-
šine 225 m2, balkon + terasa, enoti ima-
ta pripadajoče zemljišče od 284 m2 do
343 m2. Objekt je zgrajen do tretje po-
daljšane gr. faze (voda, elektrika, tel.),
okna PVC Arcont prehodnosti k = 0,7,
fasada ima 14 cm izolacijo, urejena
okolica, strešna kritina Bramac. Prevzem
možen takoj. CENA: od 175.000 EUR

PIRNIČE, 210 m2, dvostanovanjska,
zgrajena l. 1968, adaptirana l. 2000,
316 m2 zemljišča; ugodno prodamo v
celoti opremljeno dvostanovanjsko
hišo, delno adaptirano l. 2000, v pritlič-
ju dvosobno stanovanje ok. 55 m2 + ga-
raža + kurilnica, v nadstropju veliko šti-
risobno stanovanje s kabinetom ok.
105 m2, vsi priključki, CK-kombinirana

(trda goriva, olje), nadstrešek za dva
avtomobila, ograjena zelenica, pre-
vzem možen takoj. Možen prevzem 
leasinga - 15.000 EUR pologa + 180 ×
1300 EUR, prodamo. Cena: 223.000,00
EUR ali ODDAJA za daljše obdobje.
CENA: 700 EUR/mesec

POLJANSKA DOLINA - SOPOTNICA,
189 m2, samostojna, zgrajena l. 1993,
prodamo v kompletu opremljeno
enodružinsko hišo, ki obsega klet,
pritličje in mansardo, 63 m2 stano-
vanjske površine v etaži, brez zem-
ljišča, služnostna pravica dostopa in
uporabe funkcionalnega zemljišča,
balkon, CK - kombinirana olje + trda
goriva, tel., prevzem možen takoj,
prodamo. CENA: 125.000,00 EUR.

SV. DUH, 760 m2, zazidljiva, v vasi Sv.
Duh prodamo lepo ravno, zemljišče, ki
je pravokotne oblike in je z vseh strani
odprto, vsi priključki so v neposredni
bližini oz. na robu zemljišča (voda, elek-
trika, tel., kanalizacija), prevzem možen
takoj, prodamo. Cena: 170,00 EUR/m2

VIRMAŠE, 466 m2, zazidljiva, prodamo
lepo, ravno, sončno zemljišče za grad-
njo stanovanjske hiše, vsi priključki 
so na robu zemljišča (voda, elektrika,

tel.), prevzem možen takoj, prodamo.
Cena: 67.570,00 EUR

PULA - PJEŠČANA UVALA, 45 m2, gar-
sonjera, zgrajena l. 2007, 1/3 nad., Sta-
novanje je na Pješčani uvali v Puli. Od
morja je oddaljeno 150 metrov in v ne-
posredni bližini je marina Veruda, 400
metrov. Stanovanje je v zadnji vrsti na-
selja v prvem nadstropju, terasa je ori-
entirana s pogledom na travnik. Je
kompletno opremljeno in v uporabi od
leta 2007 dalje. Ogrevanje na grelno
hladilno klimo, tel., KATV. Stanovanje
je bilo v uporabi ok. 25 dni na leto in
samo za lastno uporabo. Velikost 
stanovanja je 25 m2 + terasa 20 m2, pro-
damo. Cena: 75.000,00 EUR

GOLNIK - LETENICE, 35 m2, bivalen,
zgrajen l. 1990, adaptiran l. 2009, 347 m2

zemljišča, na lepi sončni lokaciji proda-
mo lesen bivalni vikend s pomožnim
objektom (garaža), ki meri ok. 15 m2, vi-
kend je na obrobju gozda in travnikov
z lepim razgledom na sosednja hribov-
ja, v letu 2009 je bila zamenjana vsa in-
štalacija (voda, elektrika), ogrevanje na
električne radiatorje ali trda goriva, vsi
priključki, prevzem možen po dogovo-
ru, prodamo. Cena: 89.000,00 EUR

MEDVODE - DONOVA CESTA, 120 m2,
3-sobno, dupleks, zgrajeno l. 1998,
M/4 nad., prostorno stanovanje v dveh
etažah, balkon + terasa na strehi, vsi
priključki, CK-plin, kuhinja v kompletu
ostaja v stanovanju, klet in lastno par-
kirno mesto v kleti, prevzem po dogo-
voru, prodamo. Cena: 160.000,00 EUR

ŠKOFJA LOKA - MESTNI TRG, 107 m2,
3-sobno, adaptirano l. 2010, 1/2 nad.,
prodamo prazno takoj vseljivo trisob-
no stanovanje, v izmeri 107 m2 + klet,
po celem stanovanju parket, stanova-
nje je bilo v celoti obnovljeno, obnovlje-

na fasada l. 2009, vsi priključki, CK-
olje, prevzem možen takoj, prodamo.
Cena: 149.000,00 EUR

KRANJ - PRIMSKOVO, BLIŽINA MER-
CATOR CENTRA, na odlični lokaciji
prodamo zazidljivo parcelo v izmeri
1932 m2, vsi priključki v neposredni bli-
žini, dostop z javne ceste. Zemljišče je
namenjeno gradnji poslovnega objekta
za potrebe storitvenih in družbenih 
dejavnosti (trgovskim, gostinskim, sto-
ritvenim, obrtnim in poslovnim stav-
bam). Prevzem možen takoj. CENA:
425.040,00 EUR.

VEČ PONUDBE DOBITE 

NA NAŠI SPLETNI STRANI WWW.JUR-TAN.SI

ZARADI VEČJEGA POVPRAŠEVANJA VZAMEMO 

V POSREDOVANJE VEČ NEPREMIČNIN RAZLIČNIH 

VELIKOSTI ZA NAM ŽE ZNANE KUPCE!!!
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Varen dom

Simon Šubic

Zakonodaja predvideva na-
mestitev ročnih gasilnih
aparatov oziroma gasilni-
kov v skoraj vseh objektih,
v katerih se izvajajo dejav-
nosti (storitvene, proizvod-
ne, zdravstvene, izobraže-
valne ...), in v večstanovanj-
skih objektih, vendar pa se
nabava gasilnika priporoča
tudi za stanovanjsko hišo
oziroma stanovanje, počit-
niško hišo, gospodarsko
poslopje, vozilo ... Pred na-
kupom je dobro, da se po-
svetujete s strokovnjakom,
ki bo vam znal svetovati,
kakšen gasilnik kupiti, gle-
de na objekt, v katerem ga
boste uporabili. 
"Z gasilnikom lahko ob
pravilni izbiri, uporabi in
rokovanju učinkovito poga-
simo začetni požar, pri če-
mer pa ne smemo ogrožati
svojega življenja. V prime-
ru, da začetnega požara ni
možno pogasiti, je treba
poklicati številko 112, da
požar pogasijo gasilci," pri
tem opozarja Črt Praprot-

nik iz Gasilsko reševalne
službe Kranj. 
Za pravilno in učinkovito
ukrepanje ter pravilen iz-
bor gasilnika je pomembno
vedeti, kaj gori. Gasilniki
imajo namreč različne vr-
ste in količine gasila
(voda/pena, prah ali CO2),
razlikujejo se tudi po nači-
nu delovanja - na gasilnike
pod stalnim tlakom in na
gasilnike, ki niso pod tla-
kom. Gasilniki naj bodo
nameščeni na vidnih in do-
stopnih mestih v bližini iz-
hodnih vrat. 
Za enostanovanjske hiše
strokovnjaki svetujejo na-
kup dveh gasilnikov. Prve-
ga, vsaj šestkilogramskega
na gasilni prah, namestimo
v garaži ali pred kurilnico,
saj je gasilo ABC prah pri-
merno za gašenje trdih, te-
kočih in plinastih gorljivih
materialov, ki so pogosto v
kletnih prostorih. Druga
"nevarna točka" v hiši je ku-
hinja, zato je priporočljivo v
njeni bližini namestiti ga-
silnik s specialnim prahom
za gašenje požarov razreda

F (gašenje maščob, olj).
"Značilnost požarov maš-
čob in olj je v tem, da če-
prav se ogenj pogasi, pride
zaradi pregretja goriva do
ponovnega vžiga, kar se
lahko večkrat ponovi. Gaše-
nje z drugimi gasili (npr.
CO2, prah) zato ni učinko-
vito, saj ne znižajo tempe-
rature goriva pod tempera-
turo samovžiga. Z gasilniki
za gašenje razreda F se gasi

na principu hlajenja in du-
šenja, saj se z gasilom
ustvari sloj, ki prepreči spa-
janje vnetljivih hlapov in
pare s kisikom in s tem pre-
preči ponovni vžig," razlaga
Praprotnik in opozarja, da
se gorečih maščob ali olja
nikoli ne gasi z vodo, ker ta
povzroči burno reakcijo in
se lahko zaradi razmeta
pregrete tekočine močno
opečete. 

Gasilnik v vsakem stanovanju 
Ročni gasilni aparat v vašem stanovanju naj bo nameščen na vidnem in dostopnem mestu.

http://www.rival-vts.si/ 

EDINA RESNIČNA VARNOST V ŽIVLJENJU JE TA,
DA VSAK DAN POSTAJAMO BOLJŠI

Obdobje finančne krize, odprtih meja EU 
in s tem tudi pritoka kriminala v Slovenijo,
predvsem z vzhoda, je zaradi vedno večje
brezposelnosti in vedno več ljudi, ki živijo na
robu preživetja, pripeljalo tudi do povečanja
števila kaznivih dejanj zoper premoženje. 

Sklepamo, da so nekatera kriminalna žariš-
ča bolj povezana z nenačrtnimi storilci, ki 
izkoriščajo prisotnost velikega števila slabo
varovanih tarč (stanovanja, hiše, vozila) in
anonimnost okolja. 
V teh primerih je nujno samozaščitno 
ravnanje lastnikov premoženja:
1. Sodelujte s sosedi. 
2. Kadar za dlje časa odidete od doma, naj

mimogrede popazijo tudi na vašo hišo.
Morda bodo opazili sumljivega obisko-
valca ali celo nepovabljenega gosta. 

3. Opremite se z mehanskimi varnostnimi
napravami, kot so varnostna vrata, ka-
kovostna ključavnica in rešetke na klet-
nih oknih. Te vlomilcem onemogočijo
enostaven in neslišen vstop. 

4. Za dobro osvetljenost okolice poskrbite
z senzorskimi ali drugimi svetilkami. 

5. Vgradite kakovostno alarmno napra-
vo. Centralo namestite v varovan pros-
tor, senzorja gibanja pa tudi v vse druge
prostore. Vgrajujemo varnostno tehniko
znamke BOSCH. 

6. Zato naj bo alarmna naprava povezana
z našim varnostno-nadzornim centrom
RIVAL-VTS, d. o. o., Ljubljana. Pogo-
sto vlomilca od namere odvrne že opo-
zorilna nalepka, da objekt varuje poklic-
na varnostna služba. 

7. V okolici hiše ne puščajte lestev, zabojev
in podobnih pripomočkov, ki bodo vlo-
milcem lajšali plezanje skozi okno ali na
balkon. Enako velja za lopate, sekire in
podobno hišno orodje, ki lahko pomaga-
jo pri vlomu. 

8. Preden odidete od doma, se prepričaj-
te, da so okna zaprta, vrata zaklenjena,
alarmna naprava pa vključena. 

9. Ne puščajte ključev pod predpražnikom,
na okenskih policah ali v cvetličnih lon-
čkih. Vsa ta priročna mesta vlomilci že
poznajo. 

10. Vaša hiša naj ne bo nikoli videti prazna
in zapuščena. 

Samozaščitno ravnanje in vgrajene alarmne
naprave učinkovito dopolni nadzorovanje bi-
valnega okolja z obhodno varnostno službo
RIVAL-VTS, d. o. o., v povezanosti z lokalno
skupnostjo, da se ogrožene tarče bolje za-
ščitijo in poveča vidnost storilcev. 

Bodite pozorni na neznance, ki ne spa-
dajo v vaše okolje!!
Vlomilci, ki pridejo na ogled pod raznimi 
pretvezami in zvijačami (prodaja, ankete,
ipd.), so najbolj vidni in ranljivi, ko pridejo
opazovat bodoče tarče. Zapišite si čim več
podatkov o opaženih sumljivih osebah: 
tip, barva in reg. številka avta, število oseb,
moški ali ženske, barva las, višina, teža ... ali
jih fotografirajte ter o njih obvestite policijo.
Vam navidez nepomemben podatek policiji
pri raziskavi kaznivih dejanj lahko zelo koristi.
Ko gre za delovanje načrtnih storilcev, 
vidimo možnosti varovanja premoženja v 
intenzivnejši kombinaciji tehnične zaščite in
fizičnega varovanja, v sodelovanju s policijo:
1. gradnja mehanske zaščite: ograje, re-

šetke, ključavnice, prečne zapore ...
2. gradnja elektronske zaščite: žični ali

brezžični protivlomni alarmni sistemi z
zanesljivo, varovano povezavo na var-
nostno nadzorni center RIVAL-VTS, vi-
deo nadzorni sistemi;

3. storitve VNC RIVAL-VTS: 
- delujejo neprekinjeno, 24/7, 
- sprejem protivlomnih, protipožarnih in vi-

deoalarmnih signalov, alarmov zastoja dvi-
gal, prisotnosti ogljikovega monoksida,
dviga ali padca temperature, izpusta plina,
vode, socialnih alarmov in drugih signalov
za varovanje; obveščanje, analize, poro-
čanje. To zagotavljamo tudi drugim zaseb-
nim varnostnim službam po Sloveniji; 

- vodenje, nadzor in usmerjanje interven-
cijskih skupin za ukrepanje na varova-
nih objektih;

4. intervencijsko varovanje z varnostniki:
deluje 24/7, intervencijski čas maks.
10 minut;

5. obhodna varnostna služba zanesljivo
zagotovi izboljšanje stanja varnosti na

območju. Občasna fizična prisotnost
varnostnika na določenih varovanih toč-
kah ima močan preventiven učinek in v
praksi se je že mnogokrat zgodilo, da je
varnostnik na obhodu zalotil in prijel oz.
pregnal vlomilca ali kršitelja predpisane-
ga javnega reda.

V uporabi je razširjeno in preverjeno učinko-
vito deluje:
1. intervencijsko varovanje:
- vgrajen sistem tehničnega varovanja

(mehanska in elektronska zaščita), 
- povezava na varnostno nadzorni center

varnostne službe RIVAL-VTS,
- ukrepanje intervencijskih varnostnikov v

primeru sprožitve alarma; 
2. obhodna služba: 
varnostnik med dogovorjeno občasno priso-
tnostjo varuje objekte pred poškodovanjem,
uničenjem, tatvino in drugimi oblikami škod-
ljivega delovanja, kjer ugotavlja predvsem:
- prisotnost sumljivih oseb in vozil ali za-

puščenih predmetov, 
- stanje vseh možnih dostopov v varova-

no območje in objekte,
- stanje razsvetljave, zaklenjenost zunaj

parkiranih vozil ipd.
Na območju Gorenjske imamo naslednjo
pokritost z intervencijskimi vozili:
- 2 vozili z varnostnikoma: 

Kranj z okolico, 24/7, 
- 1 vozilo z varnostnikom: 

Škofja Loka z okolico, 12/7, 
- 2 vozili z varnostnikoma: 

Bled, Lesce, Radovljica, Jesenice, 24/7,
in za cenjene stranke zagotavljamo hiter od-
zivni čas oz. hitro intervencijo na objektu. 

Samozaščitni nasveti za osebno varnost
v domačem kraju ali na dopustu:
Doma:
1. Zaklepajte vrata doma oz. imejte vsa

vrata zaklenjena. Vgradite varnostne ve-
rižice in kukalo na vhodna vrata.

2. Pred vhodna vrata vgradite senzorske
svetilke.

3. Vgradite alarmni sitem in ga povežite z
varnostno službo, ki ima čim krajši čas
prihoda na kraj in usposobljene var-
nostnike.

4. Ne odpirajte vrat neznancem, ne puš-
čajte sporočil, nalepljenih na vrata ali
nabiralnik, ne puščajte lestev ob hiši.

5. Na telefonskem odzivniku oz. tajnici ne
puščajte sporočila "ni me doma ...".

6. Naučite otroke, naj se ne pogovarjajo z
neznanci, ker jih lahko vedno pretenta-
jo, in nasploh naj otroci ne odpirajo
vhodnih vrat.

Na sprehodu, na poti domov:
1. Hodite v nasprotni smeri od smeri pro-

meta.
2. Ko vstopate ali izstopate v stavbe, vozi-

lo ali druge prostore, ki jih boste odkle-
nili, si prej pripravite ključe in jih imejte v
roki ter bodite pozorni na okolico.

3. Če vas zasleduje neznanec, ne pojdite
domov, pač pa na osvetljen javni pros-
tor, kjer so ljudje in pokličite policijo.

4. Roke imejte vedno proste.
5. Torbice ali denarnice nosite čez ramo

ali še bolje pod plaščem.
Ko vozite avto:
1 Ko izstopite iz vozila, vedno preverite, ali

niste pustili vrednih predmetov na vid-
nem mestu, da ste avto dobro zaklenili.

2. Preden vstopite, preverite notranjost vozila.

3. Zaklenite se takoj, ko vstopite v vozilo.
Med vožnjo zaklenite vrata in zaprite okna.

4. Na križiščih se ne ustavljajte z odprtimi
okni. Vozilo imejte vedno v prestavi in
takoj odpeljite stran od težav oz. napa-
dalca. Največ napadov v avtomobilih se
zgodi, ko se vozilo ustavi na križiščih ali
prehodih za pešce oz. zaradi drugih
ovir na cestišču. 

5. Torbice nikoli ne puščajte na sovozniko-
vem sedežu, pač pa jo hranite pod svo-
jimi koleni ali na manj vidnem mestu v
vozilu.

6. V vozilu imejte prenosni telefon.
7. Ne parkirajte na odmaknjenih delih veli-

kih parkirišč, med tovornjaki ...
8. Ne ustavljajte, če se v sumljivih okolišči-

nah kdo rahlo zaleti v vaše vozilo (za-
pomnite si čim več podatkov - tip, bar-
va, registrska št. vozila, opis voznika in
obvestite policijo) ali če vam svetijo z
dolgimi lučmi. 

9. Če nameravate vprašati za smer - se
ustavite na bencinskih servisih ali policiji; 

10. Ne ustavljajte se tako blizu vozilu pred
vami, da ne boste mogli speljati v prime-
ru nevarnosti.
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KARATE KLUB KRANJ
http://www.karate-klub-kranj.si
info@karate-klub-kranj.si

Karate klub Kranj se ponaša z 42-letno tradicijo in je v bil v vseh zadnjih šestih letih 
razglašen za najuspešnejši karate klub v Sloveniji. Klub ima organizirano vadbo za vse 
starostne skupine od predšolskih otrok do starostnikov. Osebna varnost je postala 
pomembno vprašanje, zlasti za ženske, zato vam bomo na tem tečaju posredovali znanje
in priporočila, ki vam bodo pomagala odpraviti strah in nelagodje, ki se pojavita ob 
nadlegovanju in v situacijah ogroženosti, ter vam dali napotke za praktično samoobrambo.
Vabimo vas, da se vključite v rekreativno vadbo karateja za odrasle, ki predstavlja
idealno sprostitev po napornem delovnem dnevu. S pestro kombinacijo karate tehnik ter
vaj za krepitev in raztezanje boste občutno izboljšali svoje počutje.
Lokacija: ESIC Kranj (nekdanja tekstilna šola), Cesta S. Žagarja 33, Kranj
Vpis: septembra 2011, vsak torek in četrtek od 18.30 do 20. ure, vhod v veliko telovadnico
je s šolskega igrišča.
Inštruktor: Branko Malešič, 4. DAN
Oddajo o rekreativni vadbi karateja za odrasle si lahko ogledate na internetnem naslovu:
http://www.rtvslo.si/play/turbulenca-rekreacija/ava2.34041619/

Branko Malešič, pomočnik direktorja 

Redno vzdrževanje in servisiranje gasilnih aparatov je 
zagotovilo za njihovo brezhibno delovanje. / Foto: Gorazd Kavčič

Pri uporabi gasilnika je treba 
upoštevati navodila proizvajalca, ki
so navedena na nalepki. Za vse
gasilnike velja, da moramo najprej
odstraniti varovalko, ki preprečuje,
da bi aparat pomotoma sprožili,
varovalka mora imeti
nepoškodovano plombo, ki naj bi
bila zagotovilo, da bo aparat deloval
brezhibno, seveda ob rednem 
predpisanem servisiranju. Cev
gasilnika usmerimo proti požaru in
ga sprožimo s pritiskom na ročico. 

Gasilnik z ustreznim gasilnim sredstvom je treba izbrati,
glede na vrsto pričakovanega požara. / Foto: Gorazd Kavčič
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KALAIA PRINAŠA
SVEŽINO
Kamniška rock skupina Kalaia je
doslej že nekajkrat opozorila nase,
nazadnje z zmago na festivalu
Droogstock, kjer je postala najboljša
dijaška rock skupina. 
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LJUDJE

MOJ OČKA IMA
KONJ'ČA DVA ...

Rateče in Planica sta v nedeljo gos-
tila srečanje konjenikov treh dežel -
Slovenije, Avstrije in Italije. Tradi-
cionalno srečanje so v popoldan-
skih urah s svojo glasbo popestrili
tudi Gornjesavci. / Foto: A. B.

KULTURA

LETOS IZBRALI
KOMEDIJO

Igralci KUD Dražgoše se predstav-
ljajo z novo igro na prostem. V
kmečki komediji Joža Vombergarja
Voda nastopa kar trideset igralcev in
statistov. / Foto: Anka Bulovec
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ock skupina Kalaia
je nastala konec
leta 2009, mladi
glasbeniki iz Kam-
nika pa se že lahko

pohvalijo s kar nekaj zavidlji-
vimi uspehi. Z avtorsko
skladbo Prepovedan ples so
na Radiu Ljubljana na lestvi-
ci Zmajevih deset osvojili
tretje mesto, predstavili so se
na festivalu Newcommer v
Gradcu, bili so med zmago-
valci predizbora za Rock
Otočec 2010 in tako nastopi-
li na velikem odru ob Krki,
nazadnje pa so nase opozori-
li konec marca, ko so na fe-
stivalu Droogstock v Maribo-
ru postali najboljša dijaška
rock skupina. Kalaia je bila
tam tudi edina skupina, ki je
na odru zaigrala zgolj avtor-
ske skladbe. "Zmaga na 
Droogstocku je eden naših

večjih uspehov, saj je bila
večina nastopajočih skupin
zelo dobra. Tudi publika nas
je presenetila, saj se je znala
poistovetiti in uživati tudi v
glasbi skupine, ki je še niko-
li niso videli ali slišali zanjo,"
se spominja Aleš Kamšek,
vodja skupine, ki jo sestavlja-
jo še Luka Šarc, Grega Kot-

nik, Marko Klobčar in Tilen
Vake.

Fantje so doslej ustvarili
devet avtorskih skladb, od
tega je šest posnetih. "Širše
bi jih lahko uvrstili v zvrst
roka, kljub temu pa vsaka
skladba diha in živi zase ter
spada v drugačno podzvrst
roka: vse od indie in hard do

new rocka. Skoraj vsak me-
sec ustvarimo novo skladbo,
ki jo nato izpopolnjujemo,
dokler ni vsem všeč, kar lah-
ko traja tudi leto ali več. Vsa
besedila, razen enega, so na-
pisana v slovenščini, saj nas
tako poslušalci dobro razu-
mejo, bolje začutijo našo
energijo in na glas prepeva-
jo z nami," ugotavlja Aleš.
Ob prebijanju na glasbeno
sceno se fantje trudijo biti
čim bolj izvirni, da bi se iz-
ognili primerjavam z drugi-
mi slovenskimi rokovskimi
skupinami. "Ustvarjati sku-
šamo popolnoma novo glas-
bo, z drugačnim zvokom in
svežimi slovenskimi besedi-
li. Na glasbeni sceni je malo
prostora za nove skupine in
zavedamo se, da bomo
uspeli le s svojo, inovativno
glasbo, ki bo prinesla sveži-
no," pravijo fantje, ki so ve-
seli, da so iz meseca v mesec
bolj opaženi.

KALAIA PRINAŠA SVEŽINO
Kamniška rock skupina Kalaia je doslej že nekajkrat opozorila nase, nazadnje z zmago na festivalu
Droogstock, kjer je postala najboljša dijaška rock skupina.

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

KINO SPORED

Torek in sreda, 3. in 4. 5.
16.20, 19.00, 21.40 HITRI IN DRZNI 5
16.30, 18.30 HOP
20.30 ZAJČJA LUKNJA
17.10, 19.10 RIO (sinh.)
21.10 JAZ SEM ČETRTI

Četrtek, 5. 5.
16.20, 19.00, 21.40 HITRI IN DRZNI 5
16.50, 18.50, 20.50 RIO (sinh.)
17.10, 19.20, 21.30 HITRO MAŠČEVANJE 

Petek, 6. 5.
16.20, 19.00, 21.40, 0.20
HITRI IN DRZNI 5
16.50, 18.50 RIO (sinh.)
20.50, 23.00 HITRO MAŠČEVANJE 
17.10, 19.20, 21.30, 23.40 DUHOVNIK

Sobota 7. 5.
13.40, 16.20, 19.00, 21.40, 0.20
HITRI IN DRZNI 5
14.50, 16.50, 18.50 RIO (sinh.)
20.50, 23.00 HITRO MAŠČEVANJE 
15.00, 17.10, 19.20, 21.30, 23.40 
DUHOVNIK

Nedelja 8. 5.
13.40, 16.20, 19.00, 21.40 
HITRI IN DRZNI 5
14.50, 16.50, 18.50 RIO (sinh.)
20.50 HITRO MAŠČEVANJE 
15.00, 17.10, 19.20, 21.30 DUHOVNIK

Ponedeljek, 9. 5.
16.20, 19.00, 21.40 HITRI IN DRZNI 5
16.50, 18.50 RIO (sinh.)
20.50 HITRO MAŠČEVANJE 
17.10, 19.20, 21.30 DUHOVNIK

Torek in sreda, 3. in 4. 5.
18.20 CIMRA
15.50, 18.30, 21.10 HITRI IN DRZNI 5
20.20 JAZ SEM ČETRTI

16.40 RIO (podnasl.)
16.00 RIO (sinh.)
15.05, 16.30, 17.15 RIO 3D (sinh.)
19.25 TEDEN BREZ PRAVIL
19.00, 21.20, 21.55 THOR 3D
18.50, 21.00 VITEZ IN SITNEŽ

Petek, 6. 5.
18.00 HOP

Nedelja, 8. 5. 
11.00 HOP

Četrtek, 5. 5.
20.00 NEZNANEC

Petek, 6. 5.
18.00 PAUL
20.00 HITRO MAŠČEVANJE

Sobota, 7. 5.
16.00, 18.00 PAUL
20.00 HITRO MAŠČEVANJE

Nedelja, 8. 5.
16.00 PAUL
18.00 HITRO MAŠČEVANJE
20.00 NEZNANEC

Četrtek, 5. 5.
20.00 GOLA ZABAVA

Petek, 6. 5.
20.00 NIČ OSEBNEGA (filmsko gledališče)

Sobota, 7. 5.
18.00 GOLA ZABAVA
20.00 NIČ OSEBNEGA

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SORA

KINO RADOVLJICA, LINHARTOVA DVORANA

KINO ŽELEZAR, JESENICE

PLANET TUŠ, KRANJ

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Ana Hartman

R
"Ustvarjati skušamo novo glasbo z drugačnim zvokom in s
svežimi slovenskimi besedili," pravijo člani skupine Kalaia. 
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Maja Keuc odhaja 
v Düsseldorf

Slovenska predstavnica
na izboru za pesem Evro-
vizije Maja Keuc bo danes
na brniškem letališču se-
dla na letalo za nemški
Düsseldorf in poletela
proti svojim evrovizijskim
sanjam. S skladbo No one
se bo pod zaporedno šte-
vilko 13 predstavila v dru-
gem predizboru, ki bo pri-
hodnji četrtek, 12. maja, v
primeru uvrstitve v finale,
pa bo na evrovizijski oder
znova stopila v soboto, 14.
maja. A. H.

anca Špik
p r e d s t a v l j a
novo pesem z
n a s l o v o m
Žensko srce.

Nastala je že pred dvema le-
toma, predstavlja pa Manči-
no drugo sodelovanje s plo-
dovitim hrvaškim avtorjem
Andrejem Babičem, ki stoji
za vrsto evrovizijskih uspeš-

nic, z Manco pa je prvič so-
deloval na lanski Emi s čut-
no balado Tukaj sem doma.
"Pesem Žensko srce sva naj-
prej mislila prijaviti na Emo
2010, a smo si na koncu pre-
mislili in namesto nje posla-
li balado. Več kot leto dni
sem jo izvajala na vsakem
nastopu in vedno je naletela
na odobravanje publike, tako
da nisem kaj dosti oklevala
in jo polna pričakovanj lansi-
rala na radijske postaje kot

spomladanski singel," pravi
Manca. Pesem je aranžersko
zaznamoval Branko Berko-
vić, besedilo pa je prispevala
Saša Lendero, tekstopiska
Mančine doslej najuspešnej-
še pesmi Zvezala bi si krila.
Pred Manco je sicer zelo de-
lovno poletje: "Na odru res-
nično zaživim, zato se nasto-
pov zelo veselim, še posebej,
ker se pričenjajo prireditve
na prostem, pa tudi sonca in
pozitivne energije bo vedno
več. Upam pa, da bo poleti
čas tudi za teden dni dopu-
sta, saj si ga že dve leti nisem
privoščila in je skrajni čas,
da si napolnim baterije." 

MANČINO ŽENSKO SRCE
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KULTURA

o ljudskih igrah
Sveta Lucija ter Sta-
ri in mladi, ki sta
vsebovali predvsem

prvine tragedije, se igralci
Kulturno-umetniškega dru-
štva Dražgoše letos pred-
stavljajo s kmečko komedi-
jo v treh dejanjih Voda, ki jo
je napisal Joža Vombergar.
Na jasi nad dražgoško šolo
so jo premierno uprizorili
minulo sredo. Med predsta-
vo je začelo deževati, a je
več kot 160 gledalcev kljub
temu potrpežljivo vztrajalo
do konca. Vreme jo je igral-
cem še bolj zagodlo ob pet-
kovi ponovitvi, saj se je po
celodnevnem dežju zvedri-
lo šele dve uri pred predsta-
vo, ki si jo je nato ogledalo
le trideset gledalcev. Upaj-
mo, da je bilo igralcem vre-
me na včerajšnji ponovitvi
bolj naklonjeno, sicer pa
skupaj z režiserjem Rokom
Pintarjem optimistično pri-
čakujejo tudi prihodnje
uprizoritve; predvidene so
še ta petek, soboto in nede-
ljo ob 20. uri.

"Odzivi gledalcev so še
boljši kot v minulih letih.
Pravijo, da je igra bolj dina-
mična in s svojo zgodbo ves

čas 'vleče'. Gre za zelo star
tekst z na prvi pogled zasta-
relo zgodbo, v neki vasi na-
mreč napeljujejo vodovod, a
ima prav ta navidezna zasta-
relost v sebi izjemen čar, ki
ga želimo razkriti gledalcu.
Ob osnovnem sporočilu igre
- v edinosti je rešitev - daje-
mo poudarek na odnose
med različnimi sloji prebi-
valstva. Opozoriti želimo,
kako malo je človek od ta-
krat, ko so po vaseh napelje-
vali vodo, razvil svojo misel-
nost v primerjavi s tehnolo-
škim napredkom. Ko ima
moč in oblast, ravna povsem
enako kot pred 80 leti, ko je
bila igra napisana," pojas-
njuje režiser. V predstavi na-
stopa več kot trideset igral-
cev in statistov, igralska za-
sedba pa je v osnovi podo-
bna kot v minulih letih. Med
tistimi, ki so morali osvojiti
veliko besedila, so Miloš
Šmid, Danica Jelenc, Rafko
Kavčič, Marko Lotrič, Jure
Šolar ...

V KUD Dražgoše imajo v
primerjavi z drugimi gleda-
lišči svojevrsten pristop do
gledalca, poudarja režiser:
"Gledalci začutijo, da smo
igro oz. večer pripravili zanje
in da si niso prišli zgolj ogle-
dat, kaj smo ustvarili." Igri
na prostem, ki so ju pripravi-

li v minulih letih, si je ogle-
dalo več kot tri tisoč gledal-
cev. "Po igrah z resnejšo te-
matiko in bogato duhovno
vsebino smo se odločili za
komedijo. Odločitev ni bila
lahka, saj je moj osnovni cilj
gledalcu dati nekaj, kar tudi
duhovno bogati. Smeh lahko
ponudi marsikatero gledali-
ško delo, zares iskrenega, ti-
stega pravega smeha pa ne.
S komedijo Voda nam to
uspeva, saj v sebi nosi dovolj
močno in aktualno sporoči-
lo," pravi režiser.

In še beseda o avtorju ...
Joža Vombergar se je rodil

1902 v Pšenični Polici pri
Cerkljah. Pisal je kmečke
in ljudske igre ter satirične
komedije. Bil je prvi sloven-
ski avtor radijskih iger. Naj-
popularnejši je bil njegov
skeč Vesele in žalostne iz
življenja Jake Smodlake,
uprizorjen v letih pred dru-
go svetovno vojno. Po vojni,
ko je zbežal na Koroško in
emigriral v Argentino, je
njegovo najznačilnejše delo
satirična komedija po Lev-
stikovi povesti Martin Kr-
pan. Njegova življenjska
pot se je končala 1980 v Bu-
enos Airesu.

LETOS IZBRALI KOMEDIJO
Igralci KUD Dražgoše se predstavljajo z novo igro na prostem. V kmečki komediji Joža Vombergarja
Voda nastopa kar trideset igralcev in statistov.

Ana Hartman

P

Veseloigro Voda bodo dražgoški igralci ponovili še ta konec
tedna. / Foto: Anka Bulovec 

Vabljeni na velikonočno-spomladansko razstavo
v avlo Gorenjskega glasa. Na tradicionalni 
razstavi se predstavljajo naročniki s svojimi
izdelki. Razstava je na ogled vsak dan od 7. do
15. ure, ob sredah do 16. ure. Prijazno vabljeni!

VELIKONOČNO-SPOMLADANSKA 
RAZSTAVA V AVLI 
GORENJSKEGA GLASA
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Radovljica

Koncert v Baročni dvorani

Baročna dvorana v Radovljici bo 7. maja ob 19. uri gosti-
la koncert harfistke Bronislave Prinčič in sopranistke Na-
talije Š. Cvilenšek. Njuna skupna glasbena pot se je za-
čela v SNG Opera in balet Ljubljana, kjer sta bili obe
pred leti zaposleni kot inštrumentalistki solistki. Danes
se obe ukvarjata z glasbeno pedagogiko na Gorenjskem
(GŠ Kranj in GŠ Jesenice), ostali pa sta zavezani koncert-
nemu poustvarjanju. Sta tudi avtorici glasbenih predstav
za otroke, sicer pa posegata po klasičnem pevskem re-
pertoarju, s spremljavo harfe. Tokrat bosta predstavili
nekaj komornih, opernih arij, narodne slovenske in tuje
pesmi, gospel. Pred kratkim sta nekaj pevskih točk pred-
stavili na koncertu na Primskovem, zdaj pa vabita v pre-
lepo in akustično Baročno dvorano v Radovljico. A. B.

Kranj

Razstavljal bo Valentin Oman

Galerija Prešernovih nagrajencev v Kranju vabi na odprt-
je razstave del akademskega slikarja, nagrajenca Prešer-
novega sklada Valentina Omana, ki bo v petek, 6. maja
2011, ob 19. uri. Umetnika bo predstavil dr. Lev Menaše.
Valentin Oman je dobitnik številnih uglednih mednarod-
nih nagrad in priznanj na področju likovnega ustvarja-
nja, v Sloveniji je leta 1980 prejel nagrado Prešernovega
sklada in leta 1997 nagrado Riharda Jakopiča za slikar-
stvo. Prav tako je leta 1997 prejel naziv častnega doktor-
ja univerze v Celovcu, Slovenija pa mu je leta 2005 pode-
lila Zlati red RS za zasluge za življenjsko delo v likovni
umetnosti in prizadevanja za enakopravnost slovenske-
ga jezika na Koroškem, istega leta ga je odlikoval še av-
strijski kancler W. Schüssel z avstrijskim častnim križem
za znanost in kulturo 1. reda. Je eden najbolj prepoznav-
nih umetnikov, ki deluje v Avstriji in v Sloveniji; značilno-
sti obeh dežel v smislu antropoloških uvidov plemeniti s
pogostimi svetovnimi popotovanji. A. B.

Šentjanž v Rožu

Nova igra Alenke Hain

Po uspešni mladinski igri Jack ali skodelica kave, ki so jo
lani igrali mladi igralci iz Šentjanža/St. Johann v Rožu na
Koroškem, se tokrat Kranjčanka Alenka Hain, ki že nekaj
let deluje na Koroškem, predstavlja z novim dramskim
besedilom. To je igra "RAZstava", v kateri igrajo trije ko-
roški slovenski igralci Mihi Krištof, Marjan Štikar in Alek-
sander Tolmaier. Alenka Hain je za izhodišče vzela
poezijo Janija Oswalda, igra pa pripoveduje o uspešnem
mesarju, ki želi postati radikalni umetnik. Premiera bo v
četrtek, 5. maja, ob 20. uri v dvorani K&K v Šentjanžu v
Rožu, ponovitvi pa v petek in soboto ob isti uri.  J. K.
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setveni koledar obremenitev vzhod         zahod

rajevna organizacija
Rdečega križa Pred-
dvor in Društvo bol-
nikov z osteoporozo

Kranj sta že pred časom 
v dvorani Gasilskega doma 
v Preddvoru organizirala
predavanje na temo Stres in
izgorelost - kako najti moč 
v sebi?

Predaval je magister za-
konske in družinske terapije
Andrej Debeljak. Predavanje
je bilo namenjeno novim
spoznanjem glede osnov člo-
vekove psihe in podprto s
kliničnimi primeri. Sodoben
moderen način življenja na-
mreč posamezniku pogosto
onemogoča, da pride v stik s
samim seboj. Stres in izgo-
relost, pa tudi druga obole-
nja, kot so rak, depresija,
kardiovaskularne bolezni,
hernija, stenoza, glavoboli,
se nujno pojavijo takrat, ko
ne posvečamo pozornosti
svojim čutenjem.

Andrej Debeljak se je rodil
leta 1975, po študiju teologi-
je pa je opravil magisterij
družinske in zakonske tera-
pije. Svetuje družinam, za-
konskim parom ter sodeluje
s Splošno bolnišnico Jeseni-
ce kot del ekipe paliativne
oskrbe. Zastavili smo mu
nekaj vprašanj o temi preda-
vanja.

Kaj največkrat pri ljudeh
povzroča stres, ki posledično
verjetno vodi v izgorelost?

"Gre za več dejavnikov,
kot so okolje, odnosi, način
življenja in prehranjevanja.
Prepričan sem, da so največ-
ji stres v življenju posamez-
nika predvsem njegova ne-
priznana in neodkrita čute-

nja. Tudi če človek ne posve-
ti pozornosti svoji nezavedni
sferi, so tam modeli in čute-
nja, ki normalno funkcioni-
rajo naprej. Prej ali slej pri-
peljejo do točke, ko telo zbo-
li. Na tem mestu govorimo o
psihosomatiki."

Izgorelost - kaj pri ljudeh s to
besedo sploh definiramo?

"Nekateri imenujejo
omenjeno stanje burn-out
sindrom. Posameznik je fi-
zično in psihično utrujen.
Primanjkuje mu energije
za čisto vsakodnevna opra-
vila in tudi počitek ne po-
maga. Po spanju je enako
utrujen kot pred njim.
Ljudje se začnejo odmikati
od socialnega okolja. Prav
tako pa pridobijo občutek
nesposobnosti, dosežki ne
predstavljajo več zadovolj-
stva in nove naloge se zdijo
nemogoče."

Kakšen je potem odgovor
na vprašanje, kako najti moč
v sebi?

"Ker si človek sam ustva-
ri takšno situacijo, jo lahko
tudi lastnoročno reši. Reši-
tev je preprosta: več gibanja
in zdrave hrane, več naj se
smeje in naj najde oziroma
poglobi obstoječo osebno
zvezo. Ko mu to uspe, pa je
na vrsti poudarek lastni psi-
hi. Na tem mestu so smi-
selna naslednja vprašanja:
Pred čem bežim, da sem si
ustvaril takšno naglico?,
Katero čustvo me vodi, da
se nočem ustaviti? Zakaj ne
želim poiskati miru v
sebi?"

Pa ljudje sploh opazimo, da
smo izgoreli? 

"Stres je nekaj, kar od pra-
davnine človeku omogoča

preživetje. Kadar je soočen z
nevarnostjo, se njegovo telo
odzove v smislu boja ali
bega. Ko se je nekoč človek
odločil za akcijo, je iz telesa
odvedel presežno energijo.
Danes pa je stres način živ-
ljenja. Negativnega vpliva si-
tuacij sploh več ne čutimo,
kar pa še ne pomeni, da na
nas ne vplivajo. Največkrat
posvetimo pozornost stres-
nemu vedenju, ko je že pre-
pozno. To pomeni takrat, ko
naše telo že zboli."

Kdaj se ljudje največkrat za-
tečejo k vam po pomoč?

"Človek se oglasi v pisarni,
ko ugotovi, da ima v življe-
nju probleme in težave in
potrebuje pogovor ali vzpo-
redno mnenje, ki mu dodat-
no osvetli težavno situacijo.
Prihajajo ljudje, ki imajo te-
žave z depresijo, stresom,
raznimi fobijami, pa tudi ti-
sti, ki ne najdejo več ustrez-
ne poti v svojih zakonskih ali
partnerskih zvezah."

Obstaja razlika med moškim
in žensko, ko gre za to, kdo je
bolj dojemljiv za stres?

"Oboji smo podvrženi stre-
su. Obstaja lestvica stresnih
poklicev, ki gre nekako ta-
kole: prednjačijo učitelji,
menedžerji, trgovci, gostin-
ci, socialne storitve in medi-
cinsko osebje."

Pa morda še kakšen nasvet
za ljudi zdaj, ko nam način
življenja določata družba,
denar, ko nam časa vedno
primanjkuje?

"Dober prijatelj je imel na-
vado reči: "Ko se ti najbolj
mudi, si vzemi čas in se use-
di, pa spij kozarec vode ali
kavo." Gre predvsem za od-
ločitev, da imam rad samega
sebe in si dovolim vzeti do-
volj časa samo zase. To ni
egoizem, pač pa nujno po-
trebno dejanje, ki mi omogo-
ča notranji mir, ki ga potem
lahko delim tudi med solju-
di. Hkrati pa ostajam zdrav
in predvsem brez stresa." 

GORENJCI IN VREME
......................................................................................................

Tomo Čajič, Košarkarski klub LTHcast Mercator: "Sem eden
izmed tistih, na katerega vreme nima vpliva, kljub temu pa
raje vidim sonce kot dež. Poletje je tisti letni čas, ki mi v
kombinaciji z morjem omogoča tudi največ užitka." / Foto: Tina Dokl

ponedeljek

7/22°C

Alenka Brun

K

3. tor. Aleksander plod, ob 9h 5.47 20.12

4. sre. Cveto korenina 5.45 20.13

5. čet. Angel korenina 5.43 20. 15

6. pet. Janez korenina ob 13h 5.42 20.16

7. sob. Stanko cvet 5.41 20.17

8. ned. Viktor cvet 5. 39 20.18

9. pon. Gregor list 5.38 20.20

VREMENSKE ZANIMIVOSTI
......................................................................................................

tedenska vremenska napoved

STRES IN IZGORELOST
Ko se ti najbolj mudi, si vzemi čas in se usedi, pa spij kozarec vode ali kavo.

PREGOVOR
.......................................................................................................

MAJ - VELIKI TRAVEN

Velikega travna mokrota, malega srpana suhota.
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Napoved za gorski svet

Danes bo pretežno oblačno, predvsem popoldne bodo kra-
jevne padavine, vmes lahko tudi zagrmi. Dopoldne bo pihal
šibak jugozahodnik, popoldne zmeren severovzhodni veter.
Temperatura na 1500 metrih bo okoli osem, na 2500 metrih
pa okoli ene stopinje C.

Snežne razmere

Ob ohladitvi se je ledišče v gorah zadrževalo na nadmorski
višini med 2000 in 2300 metri. Občasne krajevne plohe so
ponekod v visokogorje prinesle nekaj centimetrov novega
snega, sicer pa se je sneg počasi talil in izgineval, razen v
najvišjih predelih naših gora.
V Julijskih Alpah je na 2500 metrih do okoli 270 centimetrov
snega, na 1500 pa do okoli deset. Prisojna pobočja so kop-
na tudi više. Drugod po naših gorah je na 1500 metrih sneg
le še ponekod v osojah. Prisojna pobočja so kopna tudi nad
2000 metrov. Snežna odeja je večinoma dobro preobra-
žena, razen v senčnih legah visokogorja.
Predvsem nad nadmorsko višino okoli 2000 metrov je sneg
pomrznjen, zaradi bolj oblačnega vremena lahko tudi ves
dan. Nevarnost snežnih plazov je 1. stopnje. Sneg je sta-
bilen. Zjutraj in del dopoldneva je površina trda in je
nevarnost zdrsov, v višjih delih visokogorja pa je površina
trda ves dan.
Spremenljivo vreme se bo še nadaljevalo. Pojavljale se bodo
krajevne plohe, nad okoli 1700 metri snežne. Krajevno se bo
zaradi novega snega nekoliko spremenila značilnost snežne
odeje na površini. Ledišče bo na nadmorski višini med 2000
in 2400 metri. Sneg se bo nižje še naprej talil, v visokogor-
ju pa se stanje ne bo kaj dosti spreminjalo.
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a nedavnem
Otroškem festi-
valu gledaliških
sanj, ki ga je v
Ljubljani prire-

dil Pionirski dom - center
za kulturo mladih, se je
predstavilo 47 gledaliških
skupin iz Slovenije in za-
mejstva, organizatorji pa
so tudi letos podelili na-
grade najboljšim skupi-

nam in posameznikom.
Med enajstimi dobitniki
priznanj za najbolj obetav-
ne mlade igralce so bili
tudi štirje z Gorenjske:
Ana Žerovnik s podružnič-
ne šole Trboje ter Aljaž Po-
har, Janez Zore in Gašper
Urh z Osnovne šole Anto-
na Tomaža Linharta Ra-
dovljica. Po mnenju žirije
so pokazali, da se "z malo
discipline, dela, volje,
energije, predanosti lahko
na odru ustvari prav po-

sebne igralske trenutke, ki
gledalce začarajo in pone-
sejo v svet domišljije". 

Radovljiški učenci Aljaž,
Janez in Gašper so žirijo
prepričali v imenitni pred-
stavi Wilhelma Buscha
Jošt in Jaka (prevod in pri-
redba Ervin Fritz), ki so jo
na oder postavili pod vod-
stvom mentorice šolske
gledališke skupine Linhar-
tovi Čuki Suzane Adžič,
Ana pa je navdušila v pred-
stavi Neviden, ki so jo čla-

ni trbojske gledališke sku-
pine Modra vrtnica pri-
pravili pod mentorstvom 
Jolande Regouc, ta pa je
navdih za predstavo dobila
v Zgodbi o neprijetnem
obisku avtorja Hansa Fa-
llade. "Dober igralec mora
imeti talent, pa tudi dober
spomin, da si zapomni
tekst, ne sme pa biti pre-
več sramežljiv. Pomemb-
no je, se v vlogo vživi z
vsem srcem," ugotavlja
devetletna Ana. 

OBETAVNI MLADI IGRALCI
Na Otroškem festivalu gledaliških sanj so priznanja za najbolj obetavne igralce dobili tudi štirje
gorenjski učenci: Aljaž Pohar, Janez Zore, Gašper Urh in Ana Žerovnik.

A. H., M. A.

N

Ob premieri gledališkega dela Francija Tušarja v izvedbi
gledališke skupine Aksa Slovenski Javornik je pred pred-
stavo in po njej za glasbeni dodatek poskrbel devetletni
učenec OŠ Naklo Primož Gnidovec. Fant že tretje leto
vleče meh pri zasebnem učitelju, da pa zadeve dobro 
obvlada, je pokazal tudi aplavz publike. Janez Pipan

ako in kje ste pre-
živeli otroška leta?

"Prve zavestne
spomine imam na
odraščanje v blo-

kovskem naselju na Šorlijevi
ulici v Kranju, kjer smo kot
mulci počenjali vse mogoče
simpatične stvari: skakali z
gugalnice, se igrali z akcijski-
mi figuricami v peskovniku,
malo kasneje pa tudi igrali
nogomet in intenzivno rol-
kali. Bili pa smo zelo poveza-
na mednarodna skupina, saj
smo živeli v 'JLA bloku', kjer
je bilo na pretek oficirskih
otrok, tako da smo se pogo-
sto igrali tudi igro Vojska - še
sedaj mi ni jasno, kaj smo
sploh počeli v postroju."

Ste radi hodili v šolo?
"Seveda, vedno sem bil

željan novega znanja in ve-
sel šolskih dogodivščin. Bil
sem družaben, pameten, z
urejenimi zvezki in lepo pi-
savo, tako da sem imel veli-
ko prijateljev."

Katere predmete ste imeli
radi in katerih ne?

"Že v mladih letih mi je
bilo kristalno jasno, da sem
družboslovec. Pri SND-ju
sem raje spoznaval družbo
kot naravo in tako je ostalo
tudi v naslednjih letih. Uži-
val sem ob zgodovini in
geografiji, kasneje tudi ob
filozofiji in sociologiji."

Katere krožke in dejavnosti
ste obiskovali?

"Pri krožkih se je videlo,
da sem neustavljiv - treniral
sem vse, kar je bilo možno.
Že pri štirih letih so me
starši vpisali v teniško šolo,
pri 13. letu pa sem zaradi
bolezni prenehal sanjati o
profesionalnem športu. Na-
kazovalo se je, da bom ne-
koč dvometraš, tako da sem
treniral še košarko, roko-
met in odbojko, oče - vojak
me je seveda vpisal še na
streljanje, igral sem kitaro

in ob vsem veliko časa po-
svetil še filmom."

Nam lahko zaupate kakš-
no neumnost, ki ste jo
ušpičili?

"Nekoč sem nekomu v
supergo vstavil rezino kru-
ha z medom in se potem
še cel dan tresel doma mis-
leč, da bodo zdaj zdaj po-
zvonili policisti in me are-
tirali. Nič od tega se ni
zgodilo, sem pa razvil ref-
leks, da vselej preverim v
čevljih, ali nimam kakega
presenečenja."

Ste že kot otrok sanjali o te-
levizijski, igralski karieri?

"Nikoli, niti danes ne bi
želel biti zvezdnik - ti ljud-
je so rahlo ubogi pri oce-
njevanju svoje samopodo-
be v družbi. Mi pa veliko
pomeni, da sem aktiven in
da se podpisujem pod stva-
ri, na katere sem ponosen.
Tako sem razmišljal tudi
kot otrok, vedel pa sem, da
bodo mediji, glasba in film
v največji meri diktirali
mojo življenjsko pot."

POGOSTO SO SE IGRALI VOJAKE
Spomine na otroška leta je obujal televizijski novinar in voditelj ter igralec Toni Cahunek. 

Endi Pašič, OŠ Poldeta Stražišarja, Jesenice

KDO IN KAKO NAM POMAGA 
OB NESREČAH

Aljaž Pohar, Janez Zore in Gašper Urh z OŠ Antona Tomaža
Linharta Radovljica / Foto: Gorazd Kavčič

Ana Žerovnik s podružnične šole Trboje / Foto: Ana Hartman

Toni Cahunek je že v otroških letih vedel, da bodo mediji,
glasba in film v največji meri diktirali njegovo življenjsko pot.

Ana Hartman
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yundai se je pred
leti pogumno po-
dal tudi v razred
manjših šport-

nih terencev in požel morda
celo več uspeha, kot so si ga
pri južnokorejskem avtomo-
bilskem tigru obetali. Že ne-
kaj časa jih na tej sceni zasto-
pa ix35, ki je v vseh pogledih
precej drugačen avtomobil,
kot je bil njegov predhodnik.
Namesto oglatih karoserij-
skih potez so evropski obli-
kovalci, ki so jim pod prste
gledali poševnooki nadzorni-
ki, ukrojili športno dinamič-
no zunanjost. Kot je pri 
Hyundaijevih terencih že v
navadi, ima tudi ix35 visoko
privzdignjen nos in veliko
masko hladilnika, ki so jo to-
krat razdelili v dva dela. Do-
končen pečat sprednjemu
delu vtisneta še poševna ža-
rometa, nato pa se silhueta
nadaljuje z mišičastimi boki
in konča s kupejevsko prire-
zanim zadkom. 

Z najšibkejšim bencin-
skim motorjem ix35 ponuja
nekakšno alternativo tistim,
ki pravzaprav nočejo imeti
terenskega avtomobila, ki se
ne nameravajo voziti po
brezpotjih, a bi kljub temu
radi sedeli visoko in imeli

okoli sebe še precej prostora.
Ta 1,6-litrski bencinski štiri-
valjnik namreč žene samo
sprednji kolesni par, sicer pa
je vprašanje, ali bi bile njego-
ve zmogljivosti dovolj za po-
gon z vsemi štirimi. V spod-
njem območju se zdi na-
mreč nekoliko zaspan, v
srednjem se zdrami in je pri-
jetno prožen, proti priganja-
nju v visoko delovno območ-
je pa se upira z nekaj več
hrupa. Šeststopenjski me-
njalnik korektno opravlja
svoje delo in skrbi, da se po-
raba bencina ne dvigne nad
razumno mejo, bolj natanč-
nim voznikom pa se zdi, da
je podvozje tega avtomobila
nekoliko negotovo. 

Čeprav notranji arhitekti
niso bili pretirano izvirni, je
treba njihovo delo pohvaliti. V
voznika zreta dva velika meril-
nika s pregledno grafiko, sti-
kala na sredinski konzoli niso
niti malo dolgočasna, voznik
z radijskim sprejemnikom
lahko upravlja tudi s pomočjo
volanskih stikal in kokpit ima
vse tisto, kar je potrebno za

nezahtevno vožnjo. Sedi se
dovolj razkošno in tudi na
zadnji klopi ni čutiti utesnje-
nosti. Prtljažni prostor je z ve-
likostjo nad razrednim pov-
prečjem, zato težav z družin-
sko prtljago skoraj ne sme
biti. Vsekakor pa ostaja raz-
mislek, ali sta takšna motorna
in pogonska izbira pri tem av-
tomobilu res smiselni. 

ikoli ni dovolj do-
bro, da ne bi mo-
glo biti še bolje, so
si najbrž rekli pri

japonski Hondi, ob manjših
kozmetičnih in tehničnih
popravkih modela Jazz, ki je
v sedanji generacijski podobi
še daleč od polovice svojega
avtomobilskega življenja, saj
so ga premierno predstavili
šele lansko jesen. Zato je ra-
zumljivo, da so spremembe
le majhne oziroma komaj
zaznavne. Pravzaprav se jih
najbolj opazi na novi hibrid-
ni različici, saj ima odslej
Jazz pod motornim pokro-
vom lahko kombinacijo 1,3-
litrskega bencinskega štiri-
valjnika in podpornega elek-
tromotorja. Sistem deluje
tako, da voznik tega skoraj
ne zazna, razen v izjemno
omejenih razmerah, ko avto-
mobil lahko krajšo razdaljo
pod določenimi pogoji pre-

vozi samo z električnim po-
gonom. Pogonska sila se pri
hibridnem Jazzu na pogon-
ski kolesi prenaša s pomočjo
samodejnega brezstopenj-
skega menjalnika. Poleg hi-
bridne različice, ki so ji pri
Hondi namenili posebno ze-
leno barvo karoserije, je Jazz
na voljo še z 1,2- litrskim
bencinskim štirivaljnikom s
66 kilovati (90 KM) in 1,4-

litrskim prav tako bencin-
skim motorjem, ki iztisne iz
sebe 74 kilovatov (100 KM).
O dizelskem motorju pri
Hondi za zdaj še ne razmiš-
ljajo. Vidne oblikovne spre-
membe so na zunanjosti ve-
zane predvsem na sprednji
del z rahlo preoblikovanimi
žarometi, odbijačem in ma-
sko hladilnika, medtem ko je
zadaj opazen zlasti jasnejši

videz luči. Oblikovalci so po-
segli tudi v notranjost, kjer
so spremenili podobo arma-
turne plošče, izboljšali mate-
riale sedežnih prevlek in ob-
log, dodana vrednost pa je
tudi v prilagodljivem zlaga-
nju zadnje sedežne klopi.
Jazz je sicer na voljo v treh
nivojih opreme, najcenejši
stane 13.290, hibridni pa
19.490 evrov. 

26 TOREK_03. 05. 2011

AVTOMOBILIZEM

REZERVIRANO ZA NEODLOČNE
Test: Hyundai ix35 1.6 GDI Style

Matjaž Gregorič

H

IGRANJE Z DRUGAČNIMI NOTAMI
Pri japonski Hondi so rahlo prenovili model Jazz, ki je odslej lahko tudi hibrid.

Matjaž Gregorič

N

OSNOVNI TEHNIČNI PODATKI

Gibna prostornina: 1591 ccm 
Največja moč pri v/min: 99 kW/135 KM pri 6300 
Najvišja hitrost: 178 km/h
Poraba goriva po EU norm.: 8,2/ 6,0/ 6,8l/100 km 
Maloprodajna cena: 22.490 EUR 
Uvoznik: Hyundai Avto Trade, Ljubljana
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NAGRADNA KRIŽANKA

Radi bi obvestili vse naše zveste
stranke, da nas sedaj najdejo v
novi in večji trgovini v Adamičevi
hiši na Maistrovem trgu 11 
v Kranju, kjer smo za Vas pripravili
posebne otvoritvene popuste.
Obiščite nas, ne bo vam žal.
Delovni čas je od 9. do 19. ure, 
sobota od 9. do 13. ure. 

Tel. št. je 04/202 1008. 

Za izžrebance smo pripravili: 
1. nagrada - vrednostni bon za 30 EUR, 
2. nagrada - vrednostni bon za 20 EUR, 
3. nagrada - vrednostni bon za 10 EUR. 
Tri nagrade prispeva Gorenjski glas.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite
na dopisnicah do srede, 18. maja 2011, na Gorenjski
glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko
oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred 
poslovno stavbo.
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raznik dela je bil le-
tos pravzaprav kar
sončen, glede na vre-
mensko napoved
zadnjih dni, ko nas

je že v zgodnjih jutranjih
urah pozdravljal dež. Zame
se je začel že pred osmo, ko
so se počasi na Joštu pri Kra-
nju že začeli zbirati nadebud-
neži, ki so z veseljem uživali
ob prvih toplih žarkih, gostin-
ci so počasi iz spečega stanja
prehajali v delovno, muzika
pa je imela tonsko vajo za kas-
nejšo prireditev. Nageljni so
bili pripravljeni, dekleta v na-
rodnih nošah nasmejana in

razpoložena. Po sončnih mi-
nutah na Joštu, dobri kranjski
klobasi in kozarcu kave se je
moja pot nadaljevala v drugi
konec Gorenjske, v Planico,
kjer pa se je v opoldanskih
urah vreme že 'kisalo'. Udele-
žila sem se še srečanja konje-
nikov treh dežel - Slovenije,
Avstrije in Italije.

Predstavnik organizatorjev
Konjeniškega kluba Špik Ja-
nez Osvald je razložil, da je
srečanje konjenikov letos že
osmo po vrsti, v Sloveniji pa
so se zbrali tretjič. Vsako leto
se namreč konjeniki dobijo v
drugi državi. Prejšnje leto je
bilo na primer konjeniško
srečanje v Avstriji, na Bistrici
na Zili. Na letošnjem tradici-

onalnem srečanju pa so v
Planici pričakovali čez se-
demdeset konjenikov, ker pa
je bila vremenska napoved
pač takšna, kakršna je bila,
se je dejansko srečanja ude-
ležilo okoli šestdeset konje-
nikov. Že v jutranjih urah so
se zbrali na mejnem preho-
du v Ratečah, kjer so počaka-
li še sosede iz Italije in Av-
strije. Sledila je ježa do Plani-
ce, ker je vreme takrat še dr-
žalo, so nekateri nadaljevali
še do Tamarja. Pravo manjšo
parado je sestavljalo tudi
osem vpreg, videli pa smo
različne pasme konj. 

Tako smo med udeleženci
srečali očeta in sina, Branka
in Draga Jakopiča, doma iz

Planine pod Golico. Na para-
di je sicer jahal sin, tokrat je
bil prvič, vendar se pri njih
doma ukvarjajo s konji že do-
brih dvajset let. Korošci, Konj-
ski prijatelji iz Gailtala, so s
seboj poleg konj in prešerne-
ga razpoloženja pripeljali tudi
dva zanimiva primerka: tek-
movalno kočijo in kopijo sto
let starega 'waggonetta' cesar-
ja Franca Jožefa.

Popoldanski del srečanja
je gostil RTV-jev dom Plani-
ca, namenjen je bil druženju
in zabavi. Ob zvokih ansam-
bla Gornjesavci pa so marsi-
koga zasrbele pete, dež pa
najbolj zagnanim na plesiš-
ču, ki ni imelo strehe, ni
predstavljal večje ovire. 

DRUŽABNA KRONIKA

Pa smo ju dočakali

Njuni kraljevi veličanstvi, vojvoda in voj-
vodinjo Cambridgea, sveže poročen bri-
tanski par, princa Williama in njegovo
Kate. Nevesti je uspelo, da je do zadnje-
ga trenutka ohranila skrivnost, kdo ji je
skreiral poročno obleko, množica pa je
izdelek modne kreatorke Sarah Burton

pozdravila z navdušenjem. Povabljene gostje na kraljev-
ski poroki so dobesedno tekmovale med seboj, katera bo
imela bolj drzen, bolj zanimiv klobuček. Britanska kralji-
ca je sijala v rumenem, princ Harry, mlajši brat princa
Williama, je opozoril nase z nasmejanim in navihanim
obrazom, ženin pa se je kar malce trudil, ko je nevesti na-
tikal prstan. Kam sta šla mladoporočenca na medene
tedne, pa še ostaja skrivnost. Pojavljala so se ugibanja,
da verjetno na Sejšele, govorilo pa se je tudi o Keniji.

Dvojna vizija ljubezni

Priljubljena Mariah Carey (41) je povila
zdrava dvojčka - fanta in deklico. Njen
precej let mlajši Nick Cannon je v dese-
tih nebesih. Mariah je rodila v poznih
popoldanskih urah v soboto, ravno na
dan, ko je ljubki par praznoval svojo tret-
jo obletnico poroke. Cannon je na splet-

nem Twitterju izjavil, da si boljšega darila za obletnico
ni mogel želeti.

Hčerka Bruca Willisa se je srečala s policijo

Tallulah Belle Willis, sedemnajstletna
hči znanih igralcev Demi Moore in Bru-
ca Willisa, je imela bližnje srečanje s po-
licijo. Vzrok je bilo posedovanje alkoho-
la. Policija jo je ustavila v družbi še dveh
deklet, pri sebi pa so imele dve stekleni-
ci alkohola. Ker je še mladoletna, je niso

aretirali, so pa poklicali njene starše. S policijske posta-
je je tako odšla v spremstvu mame Demi.

Ryan Phillippe naj bi zaključil z igralsko kariero

Po dvajsetih letih igranja je šestintride-
setletni Ryan Phillippe naznanil, da se
bo umaknil iz igralskih vrst. Zaslovel je
že kot najstnik, spominjamo pa se ga
predvsem iz filmov Nevarna razmerja,
Gosford Park, Usodna nesreča. Pravi, da
se je nekako naveličal filmske pozornosti

in da se bo preselil iz Los Angelesa v New York. 

MOJ OČKA IMA KONJ'ČA DVA ...
Rateče in Planica sta v nedeljo gostila srečanje konjenikov treh dežel - Slovenije, Avstrije in Italije.
Tradicionalno srečanje so v popoldanskih urah z glasbo popestrili tudi Gornjesavci.

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

P

Janez Osvald z ženo Nadico / Foto: Anka Bulovec Branko in Drago Jakopič z Miškom / Foto: AB

Dvaindvajsetletna Alja Bavčar je Kamničanka. Športna
aktivnost je zanjo sproščanje, čeprav o njej razmišlja
tudi kot o poklicu. Navdušujejo jo ples, aerobika in tek.
/ Foto: Tina Dokl

Zasedba Vrba - Begunje: Lorna, Klemen, Gašper in Janez
/ Foto: Anka Bulovec

Mlajša člana konjeniškega kluba Špik: desetletni Erik
Razinger in šestletna Veronika Osvald / Foto: Anka Bulovec

Člani avstrijskega konjeniškega kluba Pferdefreunde - 
Gailtal / Foto: Anka Bulovec

Ob zvokih ansambla Gornjesavci so marsikoga zasrbele
pete. / Foto: Anka Bulovec
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Krožišče 
Sp. Brnik

Po desetih letih županovega
truda in aktivnega angažira-
nja smo jeseni 2010 vaščani
Sp. Brnika dočakali in dožive-
li prepotrebno krožišče, kjer ce-
ste peljejo na štiri prometne
kraje: Cerklje, Kranj, Kamnik-
Mengeš in Vodice-Ljubljana.
To je za nas največja pridobi-
tev. Sedaj se promet odvija
gladko in neprekinjeno. Prej
sem čakal v križišču na stran-
ski cesti tudi sedem minut, da
sem lahko prečkal glavno. Na
veliko soboto, 23. aprila, smo
bili vaščani od župana povab-
ljeni v krožišče, kjer se je posta-
vilo letalo lične izdelave, dva
metra dolgo, v modri barvi, na
katerem sta napisa Cerklje in
Brnik, da bo vsemu svetu zna-
no, kje je letališče, da je tukaj,
ne v Ljubljani. Nadaljevali
smo v prijetnem druženju in
pogostitvi pri predsedniku va-
ške skupnosti Robertu Golcu.
V petih letih smo dobili nove
glavne ceste in pločnike po 
vsej vasi do vključno Vopovelj,
obenem še vse, kar zraven 
spada: razsvetljavo, meteorno
in fekalno kanalizacijo. Zato-
rej največja zahvala županu
Francu Čebulju za ves trud,
dolgoletno vztrajnost in pogum
za vse projekte. 

Jožef Lampe, Sp. Brnik

Zahvala 
ob končanem 
projektu 
gradnje dvigala  

Ob uspešno izpeljani grad-
nji osebnega dvigala bi rada
izrekla iskreno zahvalo najprej
sosedom v bloku za odobreno
soglasje ter seveda tudi za fi-
nančni prispevek. Nato gre ve-
lika zahvala za odobreno fi-
nančno pomoč glavnima do-
natorjema, občini Železniki in
podjetju Domel, d. o. o., kakor
tudi Domelovemu svetu delav-

cev. Nadaljnje se zahvaljujem
vsem sorodnikom, prijateljem,
drugim podjetjem, zasebni-
kom, raznim organizacijam
in še mnogim neomenjenim
posameznikom in skupinam,
ki ste mi pomagali k samostoj-
nosti. Le z vašo pomočjo mi je
uspelo izpeljati ta zahteven
projekt v tako zelo kratkem
času. Zame je to ogromna pri-
dobitev, ki pomeni velik korak
naprej v moji samostojnosti.
Vsem še enkrat iskrena hvala.

Janja Čufar

Ambrozija - 
alergogena 
pošast

Nenavadna oznaka za ras-
tlino. Je pa to oznako dobila,
ker med vsemi rastlinami pov-
zroča največ alergičnih reakcij,
od nahoda pa do težkih ast-
matičnih stanj tudi s smrtnim
izidom. V Sloveniji je bila pred
desetimi leti "kriva" za deset
odstotkov alergij, danes pa se je
število alergičnih reakcij, ki jih
povzroča ambrozija, povečalo
že na trideset odstotkov.

Ambrozija je pelinolistni
plevel, ki doseže višino enega
metra in več, cveti v juliju in
avgustu, razrašča se na zane-
marjenih travnikih in površi-
nah ob cestah. Njen pelod, ki
povzroča alergijo, raznaša ve-
ter desetine kilometrov na-
okrog. V radovljiški občini je
največ ambrozije ob nekdanji
glavni cesti, tudi v drugih go-
renjskih občinah se vse bolj
razrašča. 

Te vrstice pišem z name-
nom, da bi opozoril vse odgo-
vorne v komunalnih podjetjih
in občinah, privatne lastnike
zanemarjenih travnikov, tudi
inšpektorje, da poskrbijo za
pravočasno uničevanje teh ras-
tlin, to je predvsem za redno
košnjo pred cvetenjem, po po-
trebi tudi s herbicidi.

Avgust Mencinger, 
Radovljica
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V ŽIVO

V jamo pod Babjim zobom
Na praznik dela so blejski jamarji tudi letos organizirali tradicionalen, že 33. pohod v jamo pod 
Babjim zobom. Letos se ga je udeležilo 219 pohodnikov, prvomajski vstop pa je bil tako kot vsako
leto brezplačen.

Tjaša Kržišnik

Bohinjska Bela - Tudi letos
so z dnevom odprtih vrat in
brezplačnim vstopom v
jamo odprli turistično sezo-
no. Vsako leto se prvomaj-
skega pohoda udeleži od
dvesto do 250 izletnikov,
medtem ko med letom za-
beležijo vsega skupaj komaj
tristo do štiristo obiskov. Vo-
dene oglede jame v juliju in
avgustu organizirajo ob ne-
deljah. Zbor pred jamo je ob
9.45. Obiskovalce počaka
vodnik in jih odpelje na
ogled podzemnih lepot. Se-
veda so možni tudi izredni
ogledi jame za najavljene
skupine.

Nekaj skrivnosti o lepotah
gorenjske jame nam je za-
upal predsednik Društva za
raziskovanje jam Bled Franc
Arh. "Jama pod Babjim zo-
bom je ena starejših turistič-
nih jam. Po ustnih virih so
se poti v jami pričele urejati
okrog leta 1860, iz leta 1880
pa redno vodenje v jamo do-
kazujejo tudi pisni viri. Vo-
denje so v preteklosti prevze-
li domačini iz vasi Kuplje-
nik. Sicer pa je turistični del
jame dolg 320 m, vhod pa
leži na severozahodnem po-
bočju Jelovice na nadmorski

višini 1008 m, in sicer nad
Bohinjsko Belo. Jama je bo-
gata s kapniki, med katerimi
je treba omeniti helaktite, ve-
liko je tudi kristalov. V jami
je nekaj kapnikov, ki spomi-
njajo na razne živali: dino-
zavra, opico, krokodila, rač-
ke, družino žab, kar je še 
posebej zanimivo za otroke.
Vidimo pa lahko tudi žive
organizme, kot so jamske
mokrice, stonoge palanezus,
netopirje idr. Obiskovalce
preseneti tudi velikost jame,
saj mnogi na Gorenjskem
pričakujejo precej manjšo
jamo," je še dodal Arh.

Tradicionalnega prvomaj-
skega pohoda pa sta se prvič
udeležila tudi dva izmed na-
ših anketirancev. 

Jože Primožič, Križe:
"Praznik dela mi pomeni
predvsem druženje in zame
nima globljega pomena.
Predvsem gre za dela prost
dan, ki ga izkoristimo ter ga
preživimo s prijatelji in dru-
žino. Letos sem se prvič na 1.
maja udeležil pohoda v jamo
pod Babjim zobom. Navad-
no se na praznik dela udele-
žimo kakšnega kresovanja
in piknika, skratka vsako leto
praznujemo drugače."

Klemen Snedic, Križe:
"Na predvečer 1. maja se

udeležimo kresa ter malce
nazdravimo na stare čase.
Naslednji dan pa se udeleži-
mo kakšnega pohoda. Letos
sem se prvič odločil za po-
hod v jamo pod Babjim zo-
bom, prejšnja leta pa smo
hodili v druge konce Slove-
nije, včasih tudi na kakšen
piknik. Ta praznik mi pome-
ni predvsem družabno sre-
čanje."

O pomenu prvega maja 
pa smo vprašali še dve sogo-
vornici. Zdenka in Andrej
Ferenček, Kranj: "Praznik
dela je zame dan, ki ga na-
menim druženju, ima pa ta
dan zame še globlji pomen,
saj izhajam iz te generacije.
Včasih so bili lepši časi, vse

je bilo nekoliko bolj "nor-
malno". Ta dan gremo mal-
ce naokoli, večkrat tudi v
hribe, z vnukom gremo tudi
na kres. 1. maj pa praznu-
jem vsako leto nekoliko dru-
gače."

Mirjana Črv, Spodnje Gor-
je: "Ta praznik mi pomeni
veliko, predvsem spomin na
to, da sem bila v preteklosti
vesela, imeli smo vse, med-
tem ko danes nimamo nič. 1.
maj praznujem na kresu, z
vnuki in sosedi pa organizi-
ramo kakšen piknik, kjer pe-
čemo in se družimo. Skratka
vsako leto praznujemo neko-
liko drugače, da ni vedno
enako. Včasih gremo tudi na
Golico." 

Jama pod Babjim zobom / Foto: Gorazd Kavčič

Mirjana ČrvZdenka in Andrej FerenčekKlemen SnedicJože Primožič 

Letos tudi strokovne ekskurzije
Boštjan Bogataj

Kranj - V sklopu kampanje
Pozor(!)ni na okolje je
EKOmisija v minulih dneh
nenapovedano obiskala
kranjske in loške srednje
šole.  EKOmisija, sestavljena
iz predstavnikov Komunale
Kranj, Loške komunale, Za-
voda za zdravstveno varstvo
Kranj, sodelujočih srednjih
šol ter Save Tires, podjetja
koncerna Goodyear v Slove-
niji, je minule dni nenapove-
dano obiskala srednje šole v
Kranju in Škofji Loki, ki so v
kampanji Pozor(!)ni za oko-

lje sodelovale že lani. Komi-
sijo je najbolj zanimal si-
stem ločevanja odpadkov in
doslednost pri ločevanju
znotraj in zunaj šole.

Ugotovili so, da je sistem
dober in da dijaki praviloma
dobro ločujejo odpadke, ven-
dar je med ostanki še vedno
preveč embalaže in papirja.
Janez Štalec iz Loške komu-
nale pravi, da so na splošno v
komisiji zadovoljni: "Opaz-
no je izboljšanje glede na
predhodne, jesenske obiske,
in so tako prvi pozitivni
učinki akcije že vidni. Prav
je, da akcijo nadaljujemo, saj

še opažamo napake pri loče-
vanju." 

V nadaljevanju bo EKO-
misija, tako Renata Košir,
pooblaščenka za varstvo oko-
lja v Savi Tires, k sodelova-
nju povabila partnerje iz ob-
čin Naklo, Radovljica in Jese-
nice: "Znova bomo organizi-
rali tekmovanje v ločenem
zbiranju odpadkov, za dijake
bomo organizirali predava-
nja, letos tudi strokovne eks-
kurzije." Izbirali bodo Eko
frende ali okoljske ambasa-
dorje kampanje, ki bodo sve-
tovali sošolcem in drugim o
ravnanju z odpadki.  
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HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Literarni večer
Škofja Loka - V Kašči na Spodnjem trgu se bo v četrtek, 5.
maja, ob 19. uri začel literarni večer PEN ob 34. mednarod-
nem srečanju, ki bo od 4. do 9. maja potekal na Bledu.

Slovensko srečanje PEN
Radovljica - V četrtek, 5. maja, se bo ob 19.30 v Knjižnici A.
T. Linharta začel Literarni večer udeležencev 43. Mednarod-
nega srečanja pisateljev na Bledu.

Za otroke v knjižnicah
Bohinjska Bistrica - Lutkovno predstavo Debela repa si otro-
ci v knjižnici lahko ogledajo jutri, v sredo, 4. maja, ob 17. uri.
Radovljica - Lutkovno predstavo Dinozavri? si otroci, stari vsaj
tri leta, lahko v knjižnici ogledajo v četrtek, 5. maja, ob 17. uri.
Gorenja vas - Zaključek ur pravljic v Gorenji vasi, Poljanah
in na Sovodnju bo potekala v avli OŠ Ivana Tavčarja Goren-
ja vas danes, v torek, 3. maja, ob 17. uri. Otroci si bodo lahko
ogledali predstavo Motovilčica Gledališča iz desnega žepka.
Žiri - Zaključno predstavo pravljičnih uric v tej sezoni z
naslovom Motovilčica si otroci v knjižnici lahko ogledajo
jutri, v sredo, 4. maja, ob 17. uri.
Jesenice - Jutri, v sredo, 4. maja, bo ustvarjalna delavnica
Narcise/ nagradna ustvarjalna delavnica ob 17. uri, v četrtek,
5. maja, bo ura pravljic ob 17. uri, v petek, 6. maja, bo Bri-
htina pravljična dežela.
Slovenski Javornik - Danes, v torek, 3. maja, bo računalniška
pomoč v knjižnici ob 16. uri.
Hrušica - V četrtek, 5. maja, bo ustvarjalna delavnica ob 16. uri.

Po Koželjevi poti v Kamniško Bistrico
Kranj - Društvo diabetikov Kranj vabi člane na pohod po
Koželjevi poti v Kamniško Bistrico v soboto, 7. maja, ki ga
pripravlja Društvo diabetikov Kamnik. Pohod bo trajal 
približno eno in pol do dve uri, je prijeten in ni prenaporen.
Prijave v Društvu diabetikov Kranj v sredo, 4. maja, od 15. do
17. ure, ali po telefonu 04/202-83-10. Informacije in prijave
lahko tudi na 031/485-490, Ivan. 

V Sotesko Čepa
Gozd Martuljek - Planinsko društvo Gozd Martuljk orga-
nizira v nedeljo, 8. maja, zanimiv izlet v Sotesko Čepa
(Tscheppaschlucht) v Avstriji. Odhod z osebnimi avtomo-
bili bo ob 7. uri izpred Penziona Špik. Lahke hoje je za dve
do štiri ure. Prijave sprejemajo do petka, 6. maja, po tel. 
Majda 051/336 635, Renata 031/532 963. V primeru slabega
vremena bo izlet prestavljen na kasnejši termin.

Pakistan - čista, še neodkrita dežela
Radovljica - Na popotovanje v severozahodni Pakistan vas
bo danes, v torek, 3. maja, ob 19.30 v Knjižnici A. T. Linhar-
ta popeljala Mira Zduić.

Srečanje ljudi z obolenjem ščitnice
Kranj - V okviru društva Metuljčica deluje skupina za
samopomoč pri težavah s ščitnico tudi v Kranju. Srečanje
bodo imeli v ponedeljek, 9. maja, tokrat izjemoma ob 17.30
v prostorih OŠ Simona Jenka, Komenskega 2 - poleg 
Prešernovega gaja. Srečanje bo popestrila Pika Rajnar, ki bo
predstavila metodo EFT. Vabijo tudi nečlane. Zaželeni so
prostovoljni prispevki, dodatne informacije pa lahko dobite
po tel: 031/88 88 43.

OBVESTILA

PREDAVANJA

IZLETI

PRIREDITVE

Zvoki iz odpadnih materialov
V Mladinskem centru Medvode so z mladimi iz Španije v okviru projekta Eko Art širili zavest o
ponovni uporabi odpadnih materialov. Uporabili so jih za kreativne inštrumente. 

Maja Bertoncelj 

Medvode - V začetku marca
se je začel evropski projekt
Eko Art, katerega nosilec je
Javni zavod Mladinski cen-
ter Medvode v sodelovanju z
Mladinskim centrom Gui-
neueta iz Španije. Projekt se
bo končal konec leta, najbolj
pestro pa je bilo pretekli te-
den, ko je v Medvode prišlo
deset Špancev. Skupaj z mla-
dimi iz Mladinskega centra
Medvode so izdelovali različ-
ne inštrumente iz odpadnih
materialov, nanje so seveda
tudi zaigrali in posneli zgoš-
čenko.

"Za nami je zelo dinami-
čen teden, ki smo ga skušali
narediti zanimivega za raz-
lične generacije. Glavno de-
lavnico projekta Eko Art je
namreč spremljal Festival
ekološke umetnosti z različ-
nimi ekološko obarvanimi
dogodki," je povedal Urban
Eržen, v. d. direktorja Mla-
dinskega centra Medvode.
Pripravili so literarni večer z
Gregorjem Rozmanom, raz-
stavo pa tudi predstavo za
otroke. Na kreativen, zaba-
ven in inovativen način so
skušali v Medvodah širiti za-
vest o ponovni uporabi zavr-
ženih predmetov za izdelavo
različnih umetniških pro-
duktov.

Prav neverjetno, kaj vse
se da izdelati iz predmetov,
ki večinoma končajo na
smetiščih. "Teden smo za-
čeli z izmenjavo idej, ki
smo jih dobili na predde-
lavnicah, nadaljevali z izde-
lovanjem inštrumentov.

Naredili smo jih okrog
dvajset različnih in jim do-
dali še likovno podobo. Zad-
nja dneva pa sta bila sne-
malno obarvana," je delček
programa predstavila Katja
Škorić, ki je skupaj z Urško
Djukić vodja projekta. 

Projekt Eko Art pa s tem
še ni končan. "Sledi še
prostprodukcija z zgoščen-
ko, video posnetki in kon-
certi. Projekt se bo končal
decembra in do takrat ima-
mo še veliko dela," je pojas-
nil Eržen. 

Žirovnica

Parkirišče v Završnici še ta mesec

Gradnja parkirišča pri jezeru v Završnici gre proti koncu. Kot
pravi žirovniški župan Leopold Pogačar, bodo v teh dneh
vložili vlogo za tehnični pregled, odprtje parkirišča pa načr-
tujejo do konca maja. S tem bodo omilili dolgoletno prob-
lematiko parkiranja v Završnici, ki je priljubljena izhodiščna
točka za Valvasorjev dom, Stol in Zelenico, zaradi številnih
pohodnikov pa v toplejših mesecih ob koncih tedna v tej
dolini vlada pravi prometni kaos. Na asfaltiranem parki-
rišču, ki ga gradi Cestno podjetje Kranj, bo prostora za 45
avtomobilov in tri avtobuse, dve parkirni mesti bosta na-
menjeni invalidom, župan pa pričakuje, da bo ob najbolj
množičnem obisku parkirišče še vedno premajhno. Investi-
cija je ocenjena na 124 tisoč evrov; 66 tisoč evrov bo prispe-
vala Evropska unija, preostalo bo zagotovila občina. A. H.

Pomežik soncu za otroške počitnice 
Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana - Zveza prijateljev
mladine Slovenije s huma-
nitarno akcijo Pomežik
soncu - omogočimo počit-
nice vsem otrokom, že tri-
najsto leto nagovarjajo do-
bre ljudi, naj po svojih mo-
čeh prispevajo za letovanje
otrokom, ki bi zaradi social-
ne stiske njihovih družin
ostali doma, prepuščeni
sami sebi in ulici. Akcijo
vodijo ob partnerskem so-

delovanju farmacevtske
družbe Lek. Doslej so to-
vrstne počitnice omogočili
skoraj devet tisoč otrokom
iz vse Slovenije, to številko pa
bi radi povečali še za tisoč,
zato se znova obračajo na da-
rovalce, da do sredine junija
nakažejo svoj prispevek na
račun 02222 0010224921,
sklic 1220110000001.

"Prepričani smo, da bodo
pobudo državljanke in dr-
žavljani Slovenije kot posa-
mezniki in kot predstavni-

ki gospodarskih družb,
organizacij in institucij
sprejeli tudi v letošnjih
kriznih razmerah. Letos
smo se s pobudo obrnili na
več kot 43 tisoč pravnih
oseb in s pomočjo medijev
nagovorili tudi 174 tisoč
družin po vsej Sloveniji,"
pravi Franc Hočevar, pred-
sednik Zveze prijateljev
mladine Slovenije, organi-
zacije, ki v svoji 58-letni tra-
diciji organizira otrokom
prijazna letovanja s pestri-

mi programi ter prijaznimi
pedagogi, vzgojitelji in
zdravstvenimi delavci, ki
poskrbijo, da se otroci na
letovanju počutijo prijetno.
V prijateljskem vzdušju si
okrepijo zdravje in izboljša-
jo počutje. Z Zvezo prijate-
ljev mladine odide na leto-
vanje in v šolo v naravi vsa-
ko leto okoli trideset tisoč
otrok. Letovanje organizira-
jo na različnih lokacijah v
14 počitniških domovih
zveze ob morju in v hribih.
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Del Festivala ekološke umetnosti je bila tudi lutkovno-glasbena predstava Kralj 
prisluškuje avtorja Petra Kusa. Kralj je sestavljen iz instrumentov, ki so nastali iz starih 
odpadnih materialov.



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

GARSONJERO v Cerkljah, 12 m2, 2
m2 kleti, parkirišče, cena po dogov-
oru, ☎ 051/674-404 11002159

TRISOBNO stanovanje 72 m2, ob-
novljeno, ☎ 040/169-121 11002193

ODDAM

GARSONJERO na zelo lepi lokaciji v
Kranju, mir, razgled, bližina centra, ☎
041/787-068, 041/284-783 11002213

DVOSOBNO stanovanje v Tržiču,
ugodno, ☎ 041/874-111 11002198

HIŠE
PRODAM

NOVOZGRAJENO, stanovanjsko
hišo, III. pod. gradbena faza, pri Med-
vodah, ☎ 051/796-795 11002208

POLOVICO stanovanjskega dvojčka,
Šk. Loka, III. podaljšana gradbena
faza, ☎ 051/796-795 11002207

POSESTI
PRODAM

PARCELO z gradbenim dovoljenjem
pri Šk. Loki, ☎051/796-795 11002209

SORA pri Medvodah, prodamo
nadomestno gradnjo z gradbenim do-
voljenjem za dva dvojčka, ☎
051/796-795 11002210

ZAZIDLJIVO .parcelo med Šk. Loko
in Kranjem, 750 m2, cena 127.500
EUR, ☎ 051/435-699 11002217

ODDAM

TRAVNIK 11.000 m2 na ravnem, med
Preddvorom in Bregom ob Kokri, ☎
040/898-004 11002226

POSLOVNI PROSTORI
PRODAM

DOBRO vpeljan sončni studio, ☎
041/738-050 11001701

ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča),
velikosti od 260 do 1.200 m2, cena
2,95 EUR/m2, ☎ 041/426-898
11001484

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, go-
tovinski odkup, prodaja na obroke,
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, ☎
041/773-772, 040/773-772
11002179

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

25 LEG 12x8 cm in 2 m3 suhih colar-
ic, ☎ 040/951-707 11002224

KURIVO
PRODAM

AA DRVA - metrska ali razžagana,
možna dostava, ☎ 041/718-019
11002200

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719 11002201

SUHA drva, ☎ 051/884-923 11002230

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KOMODO, belo, za spalnico z
ogledalom, malo rabljeno, cena 30
EUR, ☎ 041/444-494 11002216

GLASBILA
PRODAM

HARMONIKO fis, he a, delujoča, stara
90 let, in les češnje, ☎ 04/23-12-
101, 040/244-823
11002211

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
kontaktne leče, popusti za upokojence
in zavarovance Vzajemne. Optika Alek-
sandra, Qlandia Kranj, C. 1. maja 77,
04/234-234-2, www.optika.si
11002204

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

ROŽE trajnice, maline, jagode - 2x
rodijo, ☎ 04/25-03-127, 070/280-
706 11002196

PODARIM

DALIJE, visoke, z bogatimi, 4emno lila
cvetovi tistemu, ki jih pride iskat na
dom, ☎ 04/53-31-241 11002195

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

AKCIJA! vrtne kosilnice, vrtni traktorji,
motorne žage JONSERT na zalogi,
Smrekca center d.o.o., Žabnica, ☎
04/25-51-313
11002219

BOČNO, rotacijsko kosilnico,
hidravlični dvig, SIP roto 185, l.2003,
☎ 040/356-676
11002214

SAMONAKLADALKO Pionir 17, stare-
jšo, celo ali po delih, ☎ 051/206-363

11002227

KUPIM

TRAKTOR, Ursus ali Zetor, 
☎ 041/678-130 11002212

PRIDELKI
PRODAM

KROMPIR za krmo, ☎ 041/347-243
11002223

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KRAVO simentalko, ☎ 041/271-294
11002220

TELICO simentalko, brejo 9 mesecev,
☎ 041/695-261 11002221

TELIČKO simentalko, staro 7 dni, ☎
041/839-420 11002197

TELIČKO LS, staro 5 mesecev, ☎
040/470-629
11002222

VISOKO brejo kravo ciko, dojiljo, ☎
041/369-098
11002191

KUPIM

BIKCE simentalce ali mesne pasme,
stare do 20 dni, ☎ 041/841-632
11002192

OSTALO
PRODAM

100 KOM smrekovih fižolovk po 1,5
EUR, Koritno,☎ 04/57-43-500
11002205

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

IŠČEM DELO - pomoč v gospodin-
jstvu na relaciji Kranj - Ljubljana, ☎
041/320-132 11002194

NUDIM

REDNO ali honorarno zaposlimo
natakarja/ico za delo v dnevnem
lokalu, nedelje in prazniki prosto.
Okrepčevalnica Klanc, Bojan Brišnik
s.p., Klanec 38, Komenda, ☎
041/570-937 11002215

IŠČEMO natakarja/ico za poln delovni
čas, Gostinsko podjetje Kranj, d.o.o.,
C. 1. maja 1a, Kranj, ☎ 040/231-001

11002228

ZAPOSLIMO mehanika tovornih vozil.
Zaposlitev je za dol. čas 6 mes. z
možnostjo podaljšanja za ned. čas.
JERMAN TRANSPORT D.O.O., Za-
poge 40, Vodice, ☎ 041/758-542,
Jernej, transport.jerman@siol.net
11002206

STORITVE
NUDIM

AAAA ASTERIKS SENČILA,, Rozman
Peter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290
Tržič, ☎ 59-55-170, 041/733-709;
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese,
plise zavese, komarniki, markize,
www.asteriks.net 11002202

ADAPTACIJE, novogradnje, notranji
ometi, fasade, betonske in kamnite
škarpe, tlakovanje dvorišč, z našim ali
vašim materialom, Babič Miloš s.p.,
Hraše 24, Lesce, ☎ 041/622-946
11001649

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-74
11002229

ASFALTIRANJE, tlakovanje, prevzem
vseh gradbenih del, novogradnje in
adaptacije, vse vrste fasad in keramič-
na dela, izdelava betonskih in kamnitih
škarp. AES, d.o.o., Sadnikarjeva ul. 4,
Kamnik, ☎ 01/83-17-285, 051/794-
127 11001930

BELJENJE in kitanje sten, barvanje
fasad in napuščev, barvanje oken in
vrat, sanacija vlažnih prostorov vam
nudi Pavec Ivan s.p., Podbrezje 179,
Naklo, ☎ 031/392-909 11001894

FLORIJANI, d. o. o. , C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od
temeljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, ☎ 041/557-871
11002203

TESNJENJE OKEN IN VRAT ,
uvožena tesnila, do 30 % prihranka pri
ogrevanju. Prepiha in prahu ni več!
Zmanjšan hrup, 10 let garancije. BE &
MA, d. o. o., Ekslerjeva 6, Kamnik, ☎
01/83-15-057, 041/694-229
11002199

RAZNO
PRODAM

JEKLENKO s kisikom za avtogeno 
varjenje in komat za ponija, ☎ 04/53-
18-664 11002225
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Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si
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ZAHVALA

Ob izgubi naše drage

Helene Jeler
se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti, 

darovali cvetje in sveče, nam pa izrazili pisno in ustno sožalje. Posebna zahvala gre
njenemu osebnemu zdravniku, patronažni sestri, osebju bolnišnice Golnik 

za lajšanje bolezni, pihalnemu orkestru občine Kranj, pevcem, pogrebni službi 
Navček in duhovniku za lepo opravljen pogrebni obred. 

Hvala vsem, ki se je boste spominjali.

Mož Stane, hčerka Nelka in sin Stane z družinama
Visoko, 25. aprila 2011

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

V trgovini KOROTAN v 
Struževem 20 vam ponujamo
SLADKOR v vrečah po
50 kg po ugodni ceni. 
Vljudno vabljeni, pokličite na
mobi 031/277 804.
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Upravljavec strojev m/ž (Mengeš, Škofja Loka) 
Od vas pričakujemo: II.-V. stopnja izobrazbe tehnične smeri, osnovno računalniško
znanje, natančnost in zanesljivost pri delu. Filc, d. d., Mengeš, Slovenska cesta 40,
1234 Mengeš, prijave zbiramo do 29. 05. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Vzdrževalec golfskega igrišča m/ž (Rusija) 
Zaposlimo usposobljenega in izkušenega vzdrževalca golfskega igrišča za oprav-
ljanje naslednjih delovnih nalog: nadzor gradnje igrišča za golf in drugih objektov,
v vlogi predstavnika naročnika, vzpostavljanje in vzdrževanje učinkovitih delo-
vnih odnosov z vodji, sodelavci in igralci, vzdrževanje ustreznega stanja na šport-
no travnatih površinah golfskega igrišča. ZAO Gorki Golf Club, prijave zbiramo do
26. 05. 2011 na www.mojedelo.com.

Vodja prodajnega centra m/ž (Kranj) 
Naša pričakovanja: zahtevana najmanj VI. stopnja strokovne izobrazbe, dobro
znanje nemškega jezika, delovne izkušnje v trgovini, delovne izkušnje z vodenjem
ljudi, dobro poznavanje slovenskega tržišča in zakonodaje, sposobnost timskega
dela in organiziranja, samoiniciativnost, poslovna urejenost in komunikativnost,
fleksibilnost, dinamičnost in pripravljenost na dodatne izzive. BauMax, d. o. o.,
Ljubljana, Ob železnici 30, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 22. 05. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Komercialist s tehnično podporo m/ž (Kranj) 
Za delovno mesto samostojnega prodajnika oziroma komercialista želimo in pri-
čakujemo vsaj 5 let izkušenj s področja prodaje in tudi tehnične podpore tiskalni-
ških in računalniških naprav. Priprava ponudb, kontaktiranje in osveževanje ob-
stoječih strank, ter pridobivanje novih, tudi s terenskim delom, kot obiskovanje
strank. Bilban Kranj, d. o. o., Trg Prešernove brigade 8, 4000 Kranj, prijave zbiramo
do 22. 05. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Razvijalec izdelka m/ž (Lipnica) 
Pogoji za zasedbo delovnega mesta: najmanj VI. stopnja izobrazbe strojne smeri, ak-
tivno znanje vsaj enega tujega jezika: angleščina ali nemščina, usposobljenost za
delo s programi za konstruiranje in windows okoljem. Iskra Mehanizmi, d. d., Lipni-
ca 8, 4245 Kropa, prijave zbiramo do 21. 05. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Vodja skupine v razvoju m/ž (Lipnica) 
Pogoji za zasedbo delovnega mesta: najmanj VII. stopnja izobrazbe strojne smeri,
aktivno znanje vsaj enega tujega jezika: angleščina ali nemščina, pasivno znanje

drugega jezika: angleščina ali nemščina, znanja iz projektnega vodenja, poznava-
nje razvojnih programskih orodij. Iskra Mehanizmi, d. d., Lipnica 8, 4245 Kropa, 
prijave zbiramo do 21. 05. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Ključavničar, varilec m/ž (Bled) 
Za našega naročnika, domače podjetje iščemo ključavničarje in varilce. KI interim,
d. o. o., Železna cesta 14, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 20. 05. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Poslovodja, izmenovodje m/ž (Kamnik, Kranj in Ljubljana) 
Večje trgovsko podjetje s tekstilom išče za novo poslovalnico v Kamniku, ter 
obstoječe poslovalnice v Ljubljani in Kranju poslovodjo in izmenovodje. New 
Yorker, d. o. o., Verovškova ulica 55, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 20. 05.
2011. Več na www.mojedelo.com.

Inženir strojništva m/ž (Šenčur pri Kranju) 
Zaradi širitve naših storitev v domači in tudi mednarodni prostor vabimo k sode-
lovanju izkušenega strokovnjaka - inženirja strojništva m/ž za projektiranje načr-
tov strojnih inštalacij in strojne opreme. Pogoji: visoka strokovna ali univerzitetna
izobrazba strojne smeri, opravljen strokovni izpit s področja strojništva za: projek-
tanta načrtov strojnih inštalacij in strojne opreme za zahtevne objekte, odgovor-
nega vodja del in odgovornega vodja gradbišča za zahtevne objekte, odgovorne-
ga nadzornika za zahtevne objekte. Znanje ACAD-a, WORD-a, EXCEL-a, znanje an-
gleščine ali nemščine (vsaj pasivno), sposobnost timskega dela Protim Ržišnik
Perc arhitekti in inženirji, d. o. o., Poslovna cona A2, 4208 Šenčur, prijave zbiramo
do 20. 05. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Tržnik m/ž (Šenčur pri Kranju + teren) 
Vaše delo bo obsegalo: komuniciranje s strankami, svetovanje strankam, 
organiziranje in vodenje skupine, skrb za doseganje prodajnih planov, poprodaj-
ne aktivnosti, promocija. Pričakujemo: smisel za delo z ljudmi, samostojnost pri
delu, željo po znanju in uspehu, usmerjenost v prodajo, lasten prevoz. Anteros Int,
d. o. o., Delavska cesta 24,, 4208 Šenčur, prijave zbiramo do 18. 05. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Proizvodni delavec I. m/ž (Gorenjska) 
Naš naročnik je dobaviteljsko podjetje s petdesetletno tradicijo na področjih av-
tomobilske industrije, mehatronike, števne tehnike in aparatov. Izkušnje in znanja,
pridobljena v letih sodelovanja z najboljšimi, nadgrajujejo z inovativnostjo, vlaga-
njem v ljudi, prizadevanjem za kakovost in nenehnim izboljševanjem. Manpower,
d. o. o., PE Kranj, Koroška cesta 14, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 28. 05. 2011. 
Več na www.mojedelo.com.

Delavec v montaži-dodelavi izdelkov iz umetnih mas m/ž (Kamnik, Ljubljana) 
Naš naročnik je zelo uspešno mednarodno podjetje iz Ljubljane, z enoto v Kamni-
ku, ki je vodilno podjetje v ogrevalni industriji in nudi širok izbor izdelkov in reši-
tev uporabnih v generaciji, distribuciji in uporabi toplote za doseganje udobja in
prihrankov energije v domovih in poslovnih zgradbah, ki išče: Delavec v montaži-
dodelavi izdelkov iz umetnih mas m/ž. Atama, agencija za zaposlovanje, d. o. o.,
Slovenska cesta 55c, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 08. 05. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

LOTO

Rezultati 35. kroga - 1. maja 2011
6, 7, 15, 22, 26, 32, 37 in 35

Lotko: 8 6 7 2 0 1
Loto PLUS: 3, 25, 27, 32, 35, 36, 39 in 24

Sklad 36. kroga za Sedmico: 1.220.000 EUR
Sklad 36. kroga za Lotka: 665.000 EUR
Sklad 36. kroga za PLUS: 90.000 EUR

RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE

Večer šansonov La vie en rose
Kranj - Iz Ateljeja Puhart obveščajo, da bo 11. Mednarodni
Večer šansonov La vie en rose v torek, 31. maja, v Cankar-
jevem domu. Zato se jim pri obisku koncerta še vedno lahko
pridružite in sicer je rok vplačila 6. maj. Dodatne infor-
macije dobite pri Petri Puhar Kejžar, telefon: 031/671 690, 
e-pošta: petra@puhart.com.

KONCERTI

FMS Skupina d.o.o., Kotnikova ulica 5, Ljubljana
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Andreja Potočnik, Tržič:

"Pri Dnevniku sem sprem-
ljala odlomke. Prijetna ener-
gija, krasna punca in tudi
William je bil čeden v unifor-
mi. Nevestina obleka je bila
veličastna, kraljevskost je pa
dobila z vlečko."
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Milica Prešeren, Škofja Loka:

"Poroke same dopoldne ni-
sem spremljala, sem si pa
potem ogledala fotografije 
v časopisih. Moram reči, da
se mi je nevestina poročna
obleka zdela preprosto ele-
gantna, zelo primerna."

Jana Juhant, Kranj:

"Poroko sem spremljala pri
poročilih. Zelo lepa poroka.
Še posebej mi je bila všeč
nevestina obleka. Klobuki
pri povabljenih pa so bili ne-
kaj posebnega. Prav krasni.
Angleški stil pač."

Primož Udir, Besnica:

"Kraljevsko poroko v Londo-
nu sem spremljal. Mi je bila
kar fina. V bistvu sva jo gle-
dala z bratrancem. Kaki dve
uri. Opazila sva tudi precej
klobukov, kjer so bili eni res
veliki. "

Fanika Koder, Kokra:

"Super. Poroka stoletja.
Spremljala sem jo malce
dopoldne, malce zvečer.
Nevesta je bila zelo lepa, pa
tudi kraljica je v rumenem
dobro izgledala. Nasmeja-
no, zadovoljno."

Ana Hartman

V zadnjih dneh verjetno
ni Slovenca, ki ne bi slišal 
za prikupnega medvedjega
mladiča, ki se je zatekel na
kmetijo v Podvrh. Mala ko-
smata kepica že privablja 
obiskovalce pod Stari vrh,
podobna atrakcija pa sta že
vrsto let medveda pri gostil-
ni Lovski dom Stol v Mostah
pri Žirovnici, dva od trinaj-
stih slovenskih medvedov,
ki živijo v 'ujetništvu', in edi-
na na Gorenjskem. "Na za-
četku so bile tu kolone obis-
kovalcev," se spominja na-
jemnik gostilne Vili Žur-ga,
ki je pred trinajstimi leti iz
Kočevja pod Stol pripeljal
medvedja mladiča. "Bila sta
v zasebni lasti, divjino sta vi-
dela le skozi kletko. Šlo je za
brata in sestro iz istega le-
gla," je pojasnil. Samec Jaka
je še danes pod Stolom, nje-
gova sestra pa je pred osmi-
mi leti med prevozom na
parjenje poginila zaradi
kapi. Žurga je kmalu za tem
iz Kočevja pripeljal drugo sa-
mičko - Micko. Pod Stolom
so se doslej skotili štirje mla-
dički, enega je Micka nesreč-
no poležala, druge pa je Žur-
ga oddal.

Da je medvedoma sploh
lahko uredil domovanje, se
je zaradi strogih predpisov
boril pet let. "Vse je urejal
odvetnik. Če bi se sam po-

dal v papirno vojno, danes
verjetno ne bi imel niti ene-
ga dokumenta," pove. Med-
veda imata pri njem na vo-
ljo 370 kvadratnih metrov
ograjene površine, zidan
brlog, pretočen bazen, sen-
čen in sončen prostor ... 

Skrb za velika kosmatin-
ca, Jaka ima okoli 280 kilo-
gramov, Micka pa sto manj,
je vse prej kot mačji kašelj.
"Ne upam biti z njima v
kletki. Prav zato je pregraje-
na na več delov, da jo lahko
varno čistim in prinašam
hrano. Z mladičem sem se
do enega leta trudil, da bi
ga udomačil, pa ni šlo. Z

njim sem sedel, se valjal po
tleh, večkrat me je med igro
nehote opraskal in mi str-
gal oblačila. Postavil se je
na zadnje tace in se prevr-
nil name. Dokler ga obvla-
daš, gre, ko pa je ugotovil,
da je močnejši od mene,
sem raje odnehal. Nima se
smisla izpostavljati, med-
ved je zver. Če bi ga hotel
udomačiti, bi moral biti ves
čas z njim," pripoveduje
Žurga. Nekoč je na svoji
nogi občutil tudi ostre zobe
jezne medvedke, napadla
ga je, ko je reševal mladiča,
ki se je zagozdil v ograjo.
"Čakal sem, kdaj bo zadiha-

la, da sem potegnil nogo iz
gobca ...," se spominja.

Pri hrani sta Jaka in Mic-
ka vse prej kot izbirčna, na
dan je pojesta od deset do
petnajst kilogramov. "Med-
ved poje vse, kar mu daš:
zelenjavo, sadje, riž, kruh,
krompir ... Jesta tudi travo,
posebej rada imata regrat,
ne marata pa surovega
mesa. Kot dodatek jima do-
dajam brikete, najraje pa
imata sladoled, ki ga ližeta
kar iz korneta. Rada se
sladkata tudi z medom,
okoliški čebelarji jima pri-
našajo satje ...," je naštel
Žurga.

Medveda imata najraje sladoled
Medveda Jaka in Micka, ki živita v kletki pri lovskem domu v Mostah pri Žirovnici, sta že vrsto let 
magnet za obiskovalce. Na dan pojesta deset do petnajst kilogramov hrane, najraje pa ližeta sladoled.

Zelo lepa poroka 
Alenka Brun

V petek smo tudi Gorenjci
spremljali kraljevsko britan-
sko poroko princa Williama
in njegove Kate Middleton.
Po našem času sta si točno
ob dvanajsti uri obljubila
večno ljubezen, Kate pa je s
svojo podobo in eleganco
navdušila množice. 
Foto: Tina Dokl

Žirovnica

V začetku junija odprtje poslovne cone

Gradnja komunalne opreme v načrtovani Obrtno-poslovni
coni Žirovnica bo končana do konca maja, odprtje pa bo v
začetku junija, je napovedala Tanja Pšajt iz šenčurskega 
podjetja RP Investicije. Slednje bo komunalno opremo brez-
plačno preneslo na Občino Žirovnica, ki investitorjem ne bo
zaračunavala komunalnega prispevka. Prvi objekti bodo v
coni, ki se bo razprostirala na devetih hektarih med avto-
cesto ter cestama Žirovnica-Vrba in Žirovnica-Breg, zrasli v
prvi polovici prihodnjega leta. Kvadratni meter komunalno
opremljenega zemljišča stane 99 evrov. "Interes investitorjev
je precejšen. Prodanih je približno 30 odstotkov zemljišč. 
Zaenkrat lahko povemo le, da bo v coni gradilo podjetje 
Saxonia Franke," je še povedala Pšajtova. A. H.
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Napoved za Gorenjsko

Danes bo spremenljivo do pretežno oblačno, predvsem
popoldne bodo krajevne padavine, lahko tudi zagrmi. V sredo
in četrtek bo večinoma sončno z občasno zmerno oblačnostjo.
Hladneje bo.

Jaka in Micka sta iz korneta spretno lizala sladoled, ki jima ga je prinesel lastnik Vili Žurga.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Gradnja komunalne opreme v Obrtno-poslovni coni Žirovnica
bo končana še ta mesec. / Foto: Tina Dokl 

Škofja Loka 

V Škofji Loki Ne-odvisen.si

V okviru vseslovenskega družbeno odgovornega programa
Ne-odvisen.si tudi v Škofji Loki pripravljajo delavnice, ki
bodo 5. maja potekale v športni dvorani na Trati. Slednji
mlade ozavešča o različnih pasteh zasvojenosti, od drog, 
alkohola, cigaret, prekomerne uporabe interneta, igre na
srečo, gradi na pozitivni samopodobi, mlade povezuje in jih
spodbuja k zdravemu življenjskemu slogu brez odvisnosti
in v ustvarjalnem preživljanju prostega časa. V delavnicah
bosta sodelovala terapevta Miha Kramli in Bojan Kodelja.
Tega dne zvečer pa bo v Sokolskem domu tudi večer s 
predavanji za starše, med predavatelji pa bo tudi Vlasta
Nusdorfer, predsednica Belega obroča Slovenije. Družabni
večer, ki se bo začel ob 20. uri, je obogaten z video humor-
jem filmskega in gledališkega igralca Jurija Zrneca. D. Ž.
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